


تذکر
آمار و اطلاعات استفاده شده در این گزارش جدیدترین و به روزترین آمار و اطلاعاتی است که در زمان انتشار آن از منابع 
معتبری که در متن یا زیرنویس‌ها ذکر شده اند قابل دسترسی بوده است. آمار، اطلاعات و تحلیل های ارائه شده صرفاً جنبه 
اطلاع رسانی داشته و هیچ مسئولیت یا تعهدی را از سوی بانک خاورمیانه و یا سازمان‌ها و افراد وابسته به آن ایجاد نمی‌نماید.
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خلاصه مدیریتی
اقتصــاد ایران که پس از 8 فصل انقباض، از بهار ســال 1393 از رکود خارج و 
در مســیر رشد قرار گرفته بود، از پاییز این ســال با شروع روند کاهنده قیمت 
نفت، با شــوک منفی معناداری مواجه و با چالش روبه‌رو شد. وابستگی مستقیم 
و غیرمســتقیم بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی کشــور به درآمدهای نفتی، در 
کنار وجود مشکلات ســاختاری بازار پول و نارسایی‌های بازار سرمایه باعث شد 
که شــوک منفی نفت، دو معضل اصلی سال‌های اخیر ایران یعنی تنگنای مالی 
و کمبود تقاضا را تشــدید کرده و رشــد اقتصادی را از زمستان سال 1393 به 
مقدار قابل ملاحظه‌ای کاهش دهد. از طرف دیگر کاهش سطح درآمدهای نفتی 
دولت موجب افت هزینه‌‌های عمرانی از پائیز 1393 و در نتیجه افت شدید ارزش 
افزوده بخش ســاختمان شد. در ســال 1394 تلاش ایران برای کسب سهمی 
بزرگتر از بازار نفت، صادرات نفت خام کشــور را در تابستان و پاییز این سال با 
بیش از 12 درصد رشــد نسبت به مدت مشابه سال قبل به حدود یک میلیون و 
550 هزار بشــکه در روز رساند، اما افزایش عرضه ایران با کاهش شدیدتر قیمت 
نفــت در بازارهای جهانی همراه بود و تأثیر مثبــت آن بر ارزش صادرات نفتی 

کشور را تا حدود زیادی خنثی کرد.
بر اســاس داده‌های مرکز آمار رشد تولید ناخالص داخلی در سال 1394 معادل 
1/0 درصد و رشــد آن بدون در نظر گرفتن بخش نفت، 0/9 درصد بوده اســت. 
در بین زیربخش‌های عمده اقتصادی تنها گروه صنعت )شــامل صنعت و معدن 
و همچنیــن نفت( در طول این ســال با کاهش ارزش افــزوده همراه بوده و دو 
گروه دیگر رشد مثبت داشته‌اند. آمار بانک مرکزی از افت 9/1 درصدی شاخص 
تولیــد کارگاه‌های بزرگ صنعتی طی 9 ماه ابتدایی ســال 1394 حکایت دارد. 
رکود بخش مســکن و کاهش هزینه‌های عمرانی دولت موجب شــد که در بین 
زیرگروه‌های صنعت، بخش ســاختمان با کاهــش 16/4 درصدی ارزش افزوده، 
شدیدترین افت را طی این سال تجربه کند. گروه کشاورزی اگر چه در سال‌های 
اخیر سهم بزرگی از تولید ناخالص داخلی کشور نداشته، در سال 1394 با رشد 
5/4 درصدی بیشــترین نقش را در مثبت شدن آمار نهایی رشد اقتصادی کشور 
ایفا کرد. بررســی حســاب‌های ملی از طرف هزینه‌های ‌نهایی نیز حاکی از افت 
قابل توجه 15/6 درصدی در تشــکیل سرمایه ثابت ناخالص و رشد مثبت 2/5 و 
7/3 درصــدی به ترتیب در هزینه‌های مصرفی بخش‌های خصوصی و دولتی در 

سال 1394 است. 
همزمان با تحولات بخش واقعی اقتصاد، تغییراتی در بازار نیروی کار کشــور به 
وقوع پیوست. در سال 1394، 63/2 درصد از جمعیت مردان در سن کار و 13/3 
درصد از جمعیت زنان در ســن کار کشــور از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند و نرخ 
مشــارکت کل با یک واحد درصد افزایش نسبت به سال قبل، برابر 38/2 درصد 
بوده اســت. در این ســال اگر چه به طور خالص بیش از 664 هزار نفر به تعداد 
شاغلین کشور افزوده شده، به دلیل افزایش 883 هزار نفر به جمعیت فعال، نرخ 
بیکاری نســبت به سال قبل افزایش یافته و به 11/0 درصد رسیده است. مطابق 
معمول سال‌های گذشته، نرخ بیکاری زنان بسیار بیشتر از مردان، و نرخ بیکاری 
در نقاط شــهری بیش از نقاط روســتایی بوده اســت. علاوه بر این نرخ بیکاری 
23/3 درصدی برای جوانان 15 تا 29 ســاله، از وضعیت نامناسب کاری این رده 

سنی حکایت دارد.
وضعیــت مالی دولت در بخش درآمدها و هزینه‌ها در ســال 1394 تحت تأثیر 
عوامــل متعددی قرار گرفت. رشــد 7/2 درصدی درآمدهــای مالیاتی در یازده 
ماهه نخســت سال 1394، در شــرایطی که نرخ تورم در این سال معادل 11/9 
درصد بوده است، نشــان از کاهش ارزش واقعی درآمدهای مالیاتی دولت دارد. 
تحقق 73/9 درصدی درآمدهای مالیاتی نسبت به بودجه مصوب در کنار تحقق 
91/1 درصدی مصارف جاری نشــان از این دارد که در سال 1394 فارغ از افُت 
درآمدهــای نفتی، دولت حتی در تنظیم کــردن منابع و مخارج جاری خود نیز 
خارج از برنامه عمل کرده است. منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی 
نیز در یازده ماهه نخســت سال 1394 نسبت به مدت مشابه سال 1393 حدود 
10 درصد کاهش یافت تا علیرغــم کاهش 16/6 درصدی پرداخت‌های عمرانی 
در همین مدت، کســری بودجه دولت رشــدی 115/6 درصدی را تجربه کند. 
این کســری بودجه در حالی رقم خورد که دولت ســهم صندوق توسعه ملی از 

درآمدهای نفتی را از 32 درصد طبق برنامه پنجم توســعه به 20 درصد کاهش 
داده بود تا سهم خود از این درآمدها را افزایش دهد.

برای تأمین این کســری بودجه، دولت به اندازه ســال‌های گذشته بر واگذاری 
شــرکت‌های دولتی تکیه نکرد و به جای آن بر استفاده از تنخواه‌گردان خزانه و 
نهایتاً انتشار اوراق دولتی افزود. به این ترتیب واگذاری سهام شرکت‌های دولتی 
که عمدتاً در ســال‌های اخیر مهم‌ترین قسمت واگذاری دارایی‌های مالی بود، در 
9 ماهه نخســت سال 1394 با کاهشــی 27/7 درصدی نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل از آن مواجه شد. با بررســی واگذاری‌های انجام شده به قیمت ثابت 
ســال 1390 ملاحظه می‌شــود که تنها 1/9 درصد از کل واگذاری‌های سازمان 
خصوصی‌ســازی از آغاز واگذاری‌ها در سال 1380 تا پایان سال 1394، در سال 
1394 انجام پذیرفته که این امر از کُند شــدن روند خصوصی‌سازی در این سال 

حکایت دارد.
طبــق قانون هدفمنــدی یارانه‌ها، دولت مجاز بود حداکثــر 60 درصد از منابع 
این طرح را بــرای پرداخت نقدی و غیرنقدی به مردم اختصاص دهد، اما قانون 
بودجه سال 1394 این سهم را در حدود 72 درصد مشخص کرد. بنابراین هزینه 
اصلی این طرح در سال 1394، همچون گذشته، مربوط به پرداخت یارانه نقدی 
بود. این در حالی اســت که طبق قانون بودجه این ســال قرار بود 6 میلیون نفر 
از دریافت یارانه نقدی حذف شــوند، اما در نهایــت تنها 3 میلیون و 300 هزار 
نفر حذف شــدند. به این ترتیب پرداخت یارانه نقدی در این سال بیش از مقدار 

تعیین شده در بودجه محقق شد.
تراز پرداخت‌های کشــور در ســال 1394 تحت تأثیر عوامــل مختلفی از جمله 
تغییرات قیمت نفت، میزان صادرات نفت و دســتیابی به توافق جامع هسته‌ای 
قرار گرفت. در نه ماهه نخســت ســال 1394 تراز حســاب جاری با کاهش 41 
درصدی نســبت به دوره مشــابه سال قبل از آن روبرو شــد که دلیل اصلی آن 
کاهش قابل توجه حســاب کالا )تــراز بازرگانی( بود. کاهش حســاب کالا نیز 
به دلیل کاهش شــدیدتر صادرات نســبت به کاهش واردات کالا بود. صادرات 
کالاهای غیرنفتی نســبت به دوره مشابه سال قبل تغییر چندانی نداشته و دلیل 
اصلی کاهش صــادرات کالا در این مدت به کاهش 41 درصدی ارزش صادرات 
نفتی مربوط می‌شــود. به دلیل ثبات نســبی ارزش صادرات غیرنفتی در نه ماه 
نخست سال و افت 19 درصدی واردات کالاهای غیرنفتی، کسری تراز بازرگانی 
غیرنفتی از حدود 22/4 میلیارد دلار به 13/6 میلیارد دلار کاهش یافت. ســایر 
اجزای حساب جاری، به جز حساب خدمات که کسری آن نسبت به دوره مشابه 
ســال قبل کاهش یافته است، تغییر محسوسی نداشتند. عامل اصلی که مانع از 
افت شــدیدتر و حتی منفی شــدن مازاد تراز پرداخت‌ها )موازنه کل( در نه ماه 
نخســت سال 1394 شــد، بهبود قابل ملاحظه خالص حساب سرمایه نسبت به 
دوره مشابه سال قبل بود. در سال 1394 برای اولین بار پس از 10 سال خالص 
حســاب سرمایه مثبت شده و در نه ماهه نخست ســال بطور خالص بیش از 2 
میلیارد دلار ســرمایه وارد کشور شده اســت. این موضوع تا حد زیادی به انجام 

توافقات هسته‌ای و بهبود نسبی چشم‌انداز اقتصادی کشور باز می‌گردد.
عواملی چون تغییرات قیمت نفت و مذاکرات هسته‌ای بر نرخ اسمی دلار آمریکا 
در بازار آزاد نیز اثرگذار بودند. در ســه ماه نخست سال 1394 افزایش تدریجی 
قیمت نفت و دســتیابی به تفاهم هسته‌ای لوزان باعث کاهش نسبی قیمت دلار 
در بازار آزاد شــد. بعد از این تاریخ و تا قبل از اجرایی شــدن برجام در 27 دی 
1394 نرخ دلار با روند افزایشــی مســتمری روبرو شد که تا حد زیادی به افت 
مجــدد قیمت نفت تا کــف 24 دلار در دی ماه 1394 مرتبــط بود. با کاهش 
تقاضای ســوداگرانه در بازار ارز پس از اجرایی شــدن برجام و همچنین افزایش 
تدریجی قیمت نفت و افزایش دسترسی بانک مرکزی به ذخایر ارزی، نرخ اسمی 

دلار تا انتهای سال روندی کاهشی داشت.
در ســال 1394 اولویت اول بانک مرکزی کنترل ســطح عمومی قیمت‌ها بوده 
و رشــد اقتصادی، ثبات مالی و توازن بخــش خارجی در اولویت‌های بعدی قرار 
داشته‌اند. کنترل تورم در سال 1394 در شرایطی محقق شد که آمار متغیرهای 
پولی نشان‌دهنده اعمال سیاست‌های انقباضی نبود. حجم نقدينگی در پايان این 
سال با 30 درصد افزایش نسبت به پایان سال 1393، به 10.171 هزار ميليارد 
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ریــال بالغ گرديد كه از رشــد 17/1 درصدی پايه پولی و 11/0 درصدی ضريب 
فزاينده پولی ناشــي شــده بود. 5 واحد درصد از رشد 30 درصدی نقدینگی در 
این سال به دلیل ورود بانک مرکزی به بسته تحریک تقاضا و مساعدت به بخش 
تولید بوده است. در این سال رشد نقدینگی عمدتاً به افزایش شبه‌پول انجامیده 
و عمده رشــد پایه پولی نیز از طریق افزایش خالــص دارایی‌های خارجی بانک 

مرکزی اتفاق افتاده است.
براســاس آمارهای اعلام شــده از طرف بانک مرکزی مانده سپرده‌های ریالی و 
ارزی بانک‌ها و مؤسســات اعتباری در پایــان دی 1394 به حدود 9.914 هزار 
میلیارد ريال رســید که نسبت به پایان سال قبل 21/0 درصد و نسبت به پایان 
دی 1393 معادل 26/4 درصد افزایش نشان می‌دهد. در 10 ماهه نخست سال 
1394 رشــد تســهیلات اعطا شده کمتر از رشد ســپرده‌ها پس از کسر سپرده 
قانونی بود که در نتیجه آن نســبت تســهیلات به سپرده‌ها پس از کسر سپرده 

قانونی مسیر کاهشی چند سال اخیر را ادامه داد.
حجم تســهیلات پرداختی بانک‌ها در طول ســال 1394 بالغ بر 4.173/2 هزار 
میلیارد ریال بود که با 759 هزار میلیارد ریال افزایش نســبت به ســال 1393، 
رشد 22/2 درصدی را تجربه کرد. با توجه به تورم 11/9 درصدی در سال 1394، 
رشــد واقعی پرداخت تسهیلات نظام بانکی معادل 9/2 درصد بوده، در حالی که 
این رشد در سال 1393 به 25/0 درصد رسیده بود. تسهیلات پرداختی در قالب 
سرمایه در گردش در تمام بخش‌های اقتصادی طی سال 1394 مبلغ 2.634/3 
هزار میلیارد ریال معادل 63/1 درصد از کل تســهیلات پرداختی بوده است. این 
رقم در مقایســه با سال 1393 معادل 27/2 درصد افزايش داشته که با توجه به 
رشد 22/2 درصدی کل تسهیلات پرداختی، از افزایش سهم تسهیلات مربوط به 

سرمایه در گردش در کل اقتصاد حکایت دارد.
در حال حاضر برآورد می‌شــود که حدود 20 درصد نقدینگی کشــور در اختیار 
مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز باشد. عمده نقدینگی مذکور در اختیار کمتر 
از 10 مؤسسه از مجموع 6 هزار مؤسسه غیرمجاز است و ساماندهی فعالیت آنها 
و اعمال نظارت بر عملکردشــان یکی از اهداف و اولویت‌های اصلی سیاست‌گذار 
پولی اســت. در شرایط فعلی که نرخ ســود اسمی سپرده‌های بانکی با نرخ تورم 
اختلاف قابل توجهی پیدا کرده، یکی از موانع کاهش نرخ ســود اسمی، فعالیت 
مؤسســات مالــی و اعتباری غیرمجاز بــه عنوان رقیب مؤسســات مجاز عنوان 
می‌شــود. با توجه به مجموعه اقدامات انجام شــده برای ســاماندهی مؤسسات 
مالی و اعتباری غیرمجاز در ســال‌های اخیر به نظر می‌رســد به تدریج از قدرت 

تأثیرگذاری آنها در بازار پولی کاسته شده و این روند در آینده نیز ادامه یابد.
سیاســت‌های پولی اتخاذ شــده در ســال‌های اخیر تأثیر قابل توجهی بر روند 
تغییرات شــاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی و در نتیجه تورم داشته است. 
شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری که در سه ماه نخست 
سال 1394 رشدی حدوداً 16 درصدی نسبت به ماه‌های مشابه سال قبل از آن 
داشــت، از تابستان آهنگ رشــد کُندتری به خود گرفت و نهایتاً در اسفند ماه 
رشــد نقطه به نقطه 8/3 درصدی را تجربه کرد. نرخ تورم ســالانه در این سال 
معادل 11/9 درصد رقم خورد که در مقایســه با سال پیش از آن از کاهش 3/7 
واحد درصدی حکایت دارد. یکی از عوامل تأثیرگذار بر کاهش نرخ تورم در سال 
1394، انقباض حجم پول در گردش بود که از ابتدای ســال 1394 تا پایان دی 
ماه این سال رشــد منفی 2/2 درصدی داشته است. یک عامل دیگر، رشد کُند 

ســطح عمومی قیمت‌های جهانی بود که باعث شــد نرخ تورم در کالاهای قابل 
تجارت به شــکل قابل توجهی کمتر از کالاهای غیرقابل تجارت باشد. همچنین 
کاهش نرخ تورم تولید کننده که خود تحت تأثیر رکود اقتصادی ایجاد شده بود، 

با یک وقفه زمانی بر کاهش نرخ تورم مصرف‌کننده اثر گذاشته است.
بازار ســرمایه کشور که بخش غالب آن بازار بورس است، در سال 1394 شرایط 
متفاوتی را نسبت به سال قبل از آن تجربه کرد و شاخص کل و شاخص قیمت‌ها 
در این ســال به ترتیب 28/3 و 13/1 درصــد افزایش یافت. حجم کل معاملات 
بورس اوراق بهادار تهران در ســال 1394 حدود 37/9 درصد بیشــتر از ســال 
1393 بــود که در این بین اوراق مشــارکت با افزایش حدود 4/5 برابری، هم از 
لحاظ ارزش و هم از لحاظ حجم رشد بسیار بالایی را تجربه کرد. در سال 1394 
برای نخستین بار اوراق خزانه اســامی در فرابورس تهران عرضه شد که اولین 
بخش آن در سررســید 23 اسفند ماه توســط دولت بازپرداخت شد. تعیین غیر 
دستوری نرخ بهره این اوراق به صورت تنزیل، از جمله دستاوردهای بازار سرمایه 
در این سال بوده است. در طول سال 1394 معادل 50/5 درصد از ارزش خرید 
و 53/8 درصد از ارزش فروش در معاملات عادی ســهم سرمایه‌گذاران حقوقی 
بوده و مابقی آن توســط سرمایه‌گذاران حقیقی صورت گرفت. در این سال گروه‌ 
محصولات شــیمیایی و گروه خودرو بیشترین تأثیر را بر شاخص کل داشته‌اند و 
نزدیک به 6 هزار واحد از حدود 18 هزار واحد افزایش آن، از طریق این دو گروه 
بوده اســت. گروه پزشکی، اپتیکی و اندازه‌گیری با 774/9 درصد بیشترین بازده 
و گروه لاســتیک و پلاســتیک با منفی 21/7 درصد منفی‌ترین بازده را در بین 

گروه‌های بورسی در سال 1394 به خود اختصاص داده‌اند.
نامساعد بودن محیط کسب و کار به عنوان یکی از موانع جذب سرمایه خارجی 
و سطح پایین نرخ رشد اقتصادی کشور در سال‌های گذشته بوده است که اخیراً 
تا حدودی بهبود یافته اســت. بر اســاس آخرین گزارش بانک جهانی در زمینه 
ســهولت انجام کسب و کار در کشــورهای مختلف، ایران در سال 2016 با یک 
پله صعود نسبت به سال 2015 به رتبه 118 در میان 189 کشور جهان رسید. 
براســاس رده‌بندی مجمع جهانی اقتصاد نیز رتبه ایران در شاخص رقابت‌پذیری 
در سال 16-2015 با 9 پله صعود نسبت به سال قبل از آن به 74 در بین 140 
کشــور جهان رسید و بدین ترتیب پس از دو سال کاهش مستمر رتبه ایران در 
این شاخص، شــاهد بهبود آن هستیم. براساس آخرین ارزیابی مؤسسه هریتیج 
از درجه آزادی اقتصادی کشــورها در ســال 2016، ایران در بین 178 کشــور 
بررســی شــده در جایگاه 171 قرار دارد که با وجود بهبود اندک نسبت به سال 
گذشــته به هیچ وجه رتبه مناسبی نیست. این گزارش بدترین مؤلفه‌های آزادی 
اقتصادی کشور را به ترتیب مربوط به آزادی سرمایه‌گذاری، آزادی مالی و حقوق 
مالکیــت و بهترین مؤلفه‌ها را به ترتیب مربوط به مخارج دولت، آزادی بودجه‌ای 
و آزادی کســب و کار ارزیابی کرده اســت. در زمینه حقوق مالکیت و شــاخص 
ادراک فســاد نیز ایران در جایگاه مناســبی در جهان قرار ندارد. گزارش فصلی 
گروه مطالعات کســب و کار در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نشان 
می‌دهد که براســاس ارزیابی 271 تشــکل اقتصادی سراسر کشور از 21 مؤلفه 
ملی محیط کســب و کار بنگاه‌های کوچک و متوســط در سال 1394، مشکل 
دریافت تسهیلات از بانک‌ها و ضعف بازار سرمایه در تأمین مالی تولید همچنان 

بزرگترین موانع توسعه کسب‌ و کار در کشور است.

1 - بخش واقعی
نـرخ رشـد اقتصـاد ایـران از تابسـتان 1390 رونـدی نزولی به خـود گرفت و در 
پـی آن در سـال‌های 1391 و 1392 اقتصـاد کشـور رکـود تورمـی سـختی را 
تجربـه کـرد. بـا تغییر دولت در تابسـتان 1392 و اعمال سیاسـت‌های اقتصادی 
مناسـب از بهـار سـال 1393 رشـد اقتصـادی مثبـت شـد و در هـر سـه فصـل 
ابتدایـی این سـال رشـد حـدود 3/8 درصدی بدسـت آمـد. اما در شـرایطی که 

اقتصـاد کشـور در مسـیر رشـد قرار گرفتـه بود، قیمـت نفت از پائیـز 1393 در 
سراشـیبی کم‌سـابقه‌ای قـرار گرفت و این شـوک بـزرگ تأثیر منفـی معناداری 
بـر اقتصـاد کشـور گذاشـت. نمـودار 1 رونـد تحـولات فصلـی تولیـد ناخالـص 

داخلـی را طـی سـال‌های 1388 تـا 1394 نشـان می‌دهـد.
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وابســتگی مســتقیم و غیرمســتقیم بســیاری از فعالیت‌هــای اقتصــادی کشــور 
ــول و  ــازار پ ــاختاری ب ــکلات س ــود مش ــار وج ــی، در کن ــای نفت ــه درآمده ب
نارســایی‌های بــازار ســرمایه باعــث شــد کــه شــوک منفــی قیمــت نفــت، دو 
معضــل اصلــی ســال‌های اخیــر ایــران یعنــی تنگنــای مالــی و کمبــود تقاضــا 
را تشــدید کــرده و رشــد اقتصــادی را از زمســتان ســال 1393 بــه مقــدار قابــل 
ملاحظــه‌ای کاهــش دهــد. از طــرف دیگــر کاهــش ســطح درآمدهــای نفتــی 
ــت  ــز 1393 و در نتیجــه اف ــی از پائی ــای عمران ــت هزینه‌‌ه ــت موجــب اف دول

شــدید ارزش افــزوده بخــش ســاختمان شــد.
ــر کاهــش  ــار اث ــان دو ســال رکــود، در کن افــت ســطح درآمــد ســرانه در پای
قیمــت نفــت بــر مؤلفه‌‌هــای تقاضــای کل، اقتصــاد را از رکــود ســمت عرضــه 
در ســال‌‌های 1391 و 1392 بــه آســتانه رکــود ســمت تقاضــا در ســال 1394 
ــا  ــار بســیاری از واحد‌هــای تولیــدی ب ــالای موجــودی انب ســوق داد. حجــم ب
تنــوع زیــاد محصــول حاکــی از وجــود ایــن مشــکل بــود. در چنیــن شــرایطی 
ــه وجــود  ــه برجــام، ایــن انتظــار را ب چشــم‌انداز مثبــت ناشــی از دســتیابی ب
آورد کــه بــا برداشــته شــدن تحریم‌‌هــا، کالا‌هــای بــادوام بــا قیمــت پایین‌تــر 
ــادوام را  ــای ب ــرای کالا‌ه ــا ب ــق تقاض ــه تعوی ــود ک ــد ب ــترس خواهن در دس
موجــب می‌شــد. مجموعــه ایــن شــرایط اقتصــاد کشــور را بــا مشــکل جــدی 
ــهیل  ــر تس ــه فک ــت ب ــل دول ــن دلی ــه همی ــرد. ب ــه ک ــا مواج ــود تقاض کمب
کوتاه‌مــدت و برگشــت‌پذیر پولــی افتــاد و در آبــان مــاه 1394 بســته خــروج 

ــهیلات  ــای تس ــرا درآورد. اعط ــه اج ــا را ب ــک تقاض ــدف تحری ــا ه ــود ب از رک
ارزان‌قیمــت بــرای خریــد خــودرو و همچنیــن کالاهــای بــادوام ســاخت داخــل 
ــته  ــن بس ــا در ای ــک تقاض ــت‌ تحری ــای سیاس ــن بخش‌ه ــه اصلی‌تری از جمل
بــود. علیرغــم انتقــادات زیــادی کــه بــه سیاســت‌های موجــود در ایــن بســته 
وارد بــود، اجــرای آن در کوتــاه مــدت تــا حــدودی بــر رشــد تولیــد ناخالــص 

داخلــی، بــه خصــوص در بخــش صنعــت، مؤثــر بــود.
آمــار داده‌هــای بخــش واقعــی در ســال 1394 تــا زمــان تهیــه ایــن گــزارش 
توســط بانــک مرکــزی منتشــر نشــده و تنهــا مرکــز آمــار ایــران در گزارشــی 
ــت.  ــه اس ــت پرداخت ــای ثاب ــا قیمت‌ه ــا ب ــن داده‌ه ــی ای ــات فصل ــه جزئی ب
ــار  ــز آم ــای مرک ــر اســاس داده‌ه چنانکــه در جــدول 1 ملاحظــه می‌شــود، ب
ــد  ــد و رش ــادل 1/0 درص ــال 1394 مع ــی در س ــص داخل ــد ناخال ــد تولی رش
ــن  ــوده اســت. در بی ــت، 0/9 درصــد ب ــن بخــش نف ــر گرفت ــدون در نظ آن ب
زیربخش‌هــای عمــده اقتصــادی تنهــا گــروه صنعــت )شــامل صنعــت و معــدن 
ــراه  ــزوده هم ــش ارزش اف ــا کاه ــال ب ــن س ــول ای ــت( در ط ــن نف و همچنی
بــوده و دو گــروه دیگــر رشــد مثبــت داشــته‌اند. در طــول ســال 1394 گــروه 
کشــاورزی بــا رشــد 5/4 درصــدی بیشــترین اثــر مثبــت را بــر رشــد اقتصــاد 
کشــور داشــته و گــروه خدمــات، کــه بزرگتریــن بخــش اقتصــاد کشــور اســت، 

ــه کــرده اســت. تنهــا رشــد 0/2 درصــدی را تجرب

نمودار 1- سطح تولید ناخالص داخلی و رشد آن نسبت به فصل مشابه سال قبل به قیمت‌های ثابت*

 مأخذ: گزارش نماگرهای اقتصادی شماره‌های مختلف، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، و گزارش نرخ رشد اقتصادی در کل سال 1394، مرکز آمار ایران
* در این نمودار مأخذ داده‌های رشد در سال 1394 مرکز آمار ایران می‌باشد و داده‌‌های سال‌های قبل از آمار ارائه شده توسط بانک مرکزی استخراج شده‌اند. جهت سازگاری 

داده‌ها، مقدار سطح تولید ناخالص داخلی در سال 1394، بر اساس داده‌های قبلی برآورد شده است.

جدول 1- نرخ رشد اجزای تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های ثابت* )درصد(

1390139113921393
1394

کل سالنه ماه اولشش ماه اولسه ماه اول

0/13/74/73/88/46/65/45/4-گروه کشاورزی
2/2-3/1-2/4-3/1-4/74/9-18/3-2/6گروه صنعت

----8/94/8-37/4-1/0-گروه نفت
----2/95/0-6/4-5/0گروه صنعت و معدن

0/10/00/2-1/52/40/0-5/81/1گروه خدمات
1/93/00/50/80/61/0-6/8-4/3تولید ناخالص داخلی

1/12/80/40/70/70/9-0/9-5/4تولید ناخالص داخلی بدون نفت

مأخذ: گزارش نماگرهای اقتصادی شماره‌های مختلف، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، و گزارش نرخ رشد اقتصادی در کل سال 1394، مرکز آمار ایران
* در این جدول، داده‌های مربوط به سال‌های 1390 تا 1393 از آمار بانک مرکزی به قیمت پایه و بر حسب قیمت‌های ثابت سال 1383 استخراج شده‌اند، اما داده‌های سال 1394 که مأخذ آن‌ها مرکز آمار 

ایران است، به قیمت بازار و برحسب قیمت‌های ثابت سال 1376 محاسبه شده‌اند.

در سـمت هزینه‌هـا، بـه طور معمـول مصرف بخـش خصوصی بیـش از نیمی از 
هزینه‌‌هـای ناخالـص داخلـی را تشـکیل داده و بزرگترین بخش اسـت. بررسـی 

رونـد تحـولات تولیـد و اجـزای هزینـه نهایـی در چند دهـه اخیر حاکـی از آن 
اسـت کـه اگـر چـه تولیـد ناخالـص داخلی سـرانه در طـول این سـال‌ها فراز و 
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جدول 2- نرخ رشد تولید ناخالص داخلي به تفكيك اجزاي هزينه نهائي به قيمت‌هاي ثابت* )درصد(

13901391139213931394
کل سالنه ماه اولشش ماه اولسه ماه اول

1/03/14/01/82/22/5-1/7-4/2هزينه مصرف نهايي خصوصي
7/21/62/77/37/37/37/3-3/4-هزينه مصرف نهايي دولت

15/6-14/9-12/6-10/1-6/93/5-23/8-3/5تشيكل سرمايه ثابت ناخالص 
15/0-13/9-12/0-7/7-16/18/7-35/7-6/6ماشين آلات

16/4-16/3-13/4-13/5-1/10/7-13/8-1/0ساختمان

مأخذ: گزارش نماگرهای اقتصادی در شماره‌های مختلف، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، و گزارش نرخ رشد اقتصادی در کل سال 1394، مرکز آمار ایران
* در این جدول، داده‌های مربوط به سال‌های 1390 تا 1393 از داده‌های بانک مرکزی استخراج شده‌اند و بر حسب قیمت‌های ثابت سال 1383 می‌باشند، اما داده‌های سال 1394 که مأخذ آن‌ها مرکز 

آمار ایران است، به قیمت‌های ثابت سال 1376 محاسبه شده‌اند.

1.1 - گروه کشاورزی
گروه کشــاورزی اگر چه در سال‌های اخیر سهم بزرگی از تولید ناخالص داخلی 
کشــور نداشــته و معمولاً کمتر از 10 درصد تولید کشور را تشکیل می‌داده، در 
ســال 1394 نقش مهمی در مثبت شــدن آمار نهایی رشد اقتصادی کشور ایفا 
کرده اســت. چنانکه جدول 3 نشــان می‌دهد هر دو زیر‌گــروه این بخش یعنی 
"کشاورزی، شــکار و جنگلداری" و "ماهیگیری" تقریباً رشد یکسانی را در این 
ســال تجربه کرده‌اند و در نهایت رشد 5/4 درصدی را برای گروه کشاورزی رقم 

زده‌اند. یکی از مشــکلات مهم بخش کشــاورزی کشور که در سال 1394 بیش 
از ســال‌های اخیر چالش برانگیز بود، مصرف غیر بهینه منابع آب است. آبیاری 
سنتی و کشاورزی غیر مدرن در کنار انتخاب محصولات کشاورزی نامتناسب با 
منابع آب هر منطقه، باعث شــده که بیش از 90 درصد مصرف آب در کشور به 
بخش کشاورزی اختصاص یابد که نسبت به خروجی و ارزش افزوده ایجاد شده 

مقدار بالایی به حساب می‌آید.

جدول 3- نرخ رشد زیرمجموعه‌های گروه کشاورزی بر حسب قیمت‌های ثابت سال 1376 )درصد(
۱۳۹۴

زمستانپاییزتابستانبهارکل سال

5/48/45/63/35/5گروه كشاورزي
5/48/55/63/35/5كشاورزي، شكار و جنگلداري

5/55/45/55/55/5ماهيگيري
مأخذ: گزارش نرخ رشد اقتصادی در کل سال 1394، مرکز آمار ایران

1.2 - گروه نفت
تولیـد نفـت خـام ایـران کـه از سـال 1382 تـا 1386 تقریبـاً همـواره بیـش 
از 4 میلیـون بشـکه در روز بـود، بـه دلایلـی از جملـه بـالا بـودن عمـر مخـازن 
هیدروکربـوری کشـور و عـدم تزریـق گاز کافـی بـه مخـازن نفتـی، در سـال 
1387 بـا کاهـش مواجـه شـد و بـه زیـر 4 میلیون بشـکه در روز رسـید. اعمال 
تحریم‌هـای بین‌المللـی نیـز مزیـد بـر علت شـد و با پدیدار شـدن اثـرات آن‌ بر 
اقتصـاد و روابـط با شـرکای تجـاری، تولید و صـادرات نفت مجـدداً از نیمه دوم 
سـال 1392 کاهـش قابـل ملاحظـه‌ای یافـت. صـادرات نفت خام کشـور که در 
سـال 1384 تـا مـرز 2/7 میلیـون بشـکه در روز رسـیده بـود، بـه مـرور کاهش 

یافـت و در نیمـه دوم سـال 1392 بـه حدود 1/5 میلیون بشـکه در روز رسـید. 
چنانکـه در نمـودار 2 مشـاهده می‌شـود، رونـد نزولـی تولیـد و صـادرات نفـت 
تقریبـاً از نیمـه دوم سـال 1393 متوقـف شـد و در بهـار سـال 1394 سـطح 
تولیـد بـا 2/5 درصـد افزایـش نسـبت بـه فصـل قبـل، بـه حـدود 3 میلیـون و 
100 هـزار بشـکه در روز رسـید کـه البتـه در قیـاس با فصل مشـابه سـال قبل 
همچنـان 3/8 درصـد کمتـر بـود. در فصـول دیگر سـال 1394 تولید بـه آرامی 
افزایـش پیـدا کـرد و در تابسـتان بـه 3 میلیـون و 160 هـزار و در پاییـز بـه 3 
میلیـون و 300 هـزار بشـکه در روز رسـید. اگر چه برای زمسـتان سـال 1394 

فرودهـای زیـادی داشـته، مصـرف سـرانه بخش خصوصـی اغلب رو بـه افزایش 
بـوده اسـت. بالاترین سـطح تولید سـرانه کشـور به قیمـت ثابت مربـوط به 40 
سـال پیش یعنی سـال 1355 اسـت. ایـن در حالی اسـت که انتظـار می‌رود به 
جـز سـال‌های رکـود، تولید سـرانه به طور مسـتمر در حـال افزایش بـوده و لذا 
بیشـترین سـطح تولیـد در سـال‌های نه چنـدان دور اتفـاق افتاده باشـد. با این 
حـال رونـد تغییرات مصرف سـرانه وضعیـت متفاوتی داشـته و بالاترین مصرف 
سـرانه بـه قیمـت ثابت مربوط به سـال 1390 اسـت. تولید سـرانه سـال 1390 
بـه قیمت‌هـای ثابـت حـدود 80 درصـد تولید سـرانه در سـال 1355 و مصرف 
سـرانه در آن سـال حـدود 170 درصـد مصـرف سـال 1355 بـوده اسـت. ایـن 
در حالـی اسـت کـه سـرمایه‌گذاری سـرانه سـال 1390 حدود 65 درصد سـال 
1355 و مصـرف سـرانه دولـت نیـز کمتر از 40 درصـد آن بوده اسـت. بنابراین 
سـهم فزاینـده‌ای از آنچـه طـی ایـن سـال‌ها تولیـد شـده، بـه مصرف رسـیده؛ 
سـرمایه‌گذاری کمتـری صـورت گرفتـه؛ و ظرفیـت ارائـه خدمات دولـت نیز به 
شـدت کاهـش پیـدا کـرده اسـت. فقـدان سـرمایه‌گذاری کافـی در بخش‌هـای 

غیرنفتـی، بـه خصـوص در زیـر مجموعـه ماشـین‌آلات، طی سـال‌های گذشـته 
موجـب شـده کـه رشـد اقتصـادی کشـور عمدتـاً وابسـته بـه تولید و صـادرات 
منابـع طبیعـی و به‌ویـژه نفـت باشـد. در سـال 1394 تولیـد ناخالـص داخلی با 
قیمت‌هـای ثابـت تقریبـاً معادل سـال 1388 و سـرمایه‌گذاری سـرانه و مصرف 

دولتـی سـرانه نیز تقریبـاً معـادل اوایل دهه 1380 اسـت.
جـدول 2 نـرخ رشـد اجـزای هزینـه ‌نهایـی را برای سـال‌های 1390 تـا 1394 
نشـان می‌دهـد. ملاحظـه می‌شـود کـه در دو سـال 1391 و 1392 کـه اقتصاد 
ایـران بـا رکـود شـدیدی همـراه بـوده، عالوه بر افت شـدید تشـکیل سـرمایه 
ثابـت ناخالـص و افـت انـدک هزینه‌های دولـت، حتی هزینه‌های مصـرف نهایی 
خصوصـی نیـز اندکـی منقبـض شـده اسـت. در سـال 1394 بـاز هـم تشـکیل 
سـرمایه ثابـت ناخالـص با افـت قابل توجهـی همراه بـوده و هزینه‌هـای مصرف 
بخـش خصوصـی رشـد کـرده اسـت. هزینه‌هـای دولـت نیـز در تمامـی فصول 
ایـن سـال نرخ رشـد ثابتی داشـته و به طور مسـتمر بـا نرخ 7/3 درصد نسـبت 

بـه مدت مشـابه سـال قبـل افزایش یافته اسـت. 
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1.3 - گروه صنعت و معدن
گـروه صنعـت وضعیـت مناسـبی را در سـال 1394 تجربـه نکـرد. آمـار بانـک 
مرکـزی از افـت 9/1 درصدی شـاخص تولیـد کارگاه‌های بـزرگ صنعتی طی 9 
مـاه ابتدایـی سـال 1394 حکایـت دارد. چنانکه در جدول 4 مشـاهده می‌شـود 
در بیـن زیربخش‌هـای گروه صنعت، بخش سـاختمان با کاهـش 16/4 درصدی 
ارزش افـزوده، شـدیدترین افـت را طـی ایـن سـال تجربه کـرده کـه اوج آن در 

فصـل پاییـز بـود. رکـود بخـش مسـکن و کاهـش هزینه‌هـای عمرانـی دولـت 
مهم‌تریـن دلایـل افـت ارزش افـزوده بخـش سـاختمان بوده‌انـد. ارزش افـزوده 
اسـتخراج نفـت و گاز طبیعـی هـم اگرچه در شـش ماهه نخسـت سـال 1394 
معـادل 3/5 درصـد افزایـش یافتـه، در پاییـز و زمسـتان بـه ترتیـب رشـد‌های 

منفـی9/0 و مثبـت 16/5 درصـد را تجربـه کرده اسـت.

نمودار 2 - تولید و صادرات نفت خام و متوسط قیمت نفت سنگین ایران

 مأخذ: نماگرهای اقتصادی، شماره‌های مختلف. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، و گزارش‌های ماهانه اوپک برای قیمت نفت سنگین ایران 
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به 
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از منابـع داخلی آمار رسـمی منتشـر نشـده، گزارش‌هـای اوپـک از تولید حدود 
3 میلیـون و 380 هـزار بشـکه در روز حکایـت دارنـد.

تالش ایـران بـرای کسـب سـهمی بزرگتـر از بـازار نفـت، صـادرات نفـت خـام 
کشـور را در تابسـتان و پاییـز سـال 1394 بـه حـدود یک میلیـون و 550 هزار 
بشـکه در روز رسـاند. بـا ایـن حـال، افزایـش عرضـه ایـران بـا کاهش شـدیدتر 
قیمـت نفـت در بازارهـای جهانـی همـراه شـد و تأثیـر مثبـت آن بـر ارزش 
صـادرات نفتـی کشـور را تا حـدود زیـادی خنثی کـرد. قیمت‌ جهانـی نفت که 
در سـال‌های اخیـر از یـک طـرف بـه دلیـل افزایـش عرضه توسـط عربسـتان و 
آمریـکا و از طـرف دیگـر بـه دلیـل کاهش تقاضـا توسـط کشـورهای اروپایی و 

چین، با افت مواجه شـده بود و در نیمه دوم سـال 1393 سـقوط بی‌سـابقه‌ای 
را تجربـه کـرد، در سـال 1394 نیـز پس از رشـدی اندک در سـه ماهه نخسـت 
مجـدداً بـه رونـد کاهشـی خود ادامـه داد. کاهـش قیمت نفت به حـدی بود که 
در برخـی روزها در زمسـتان 1394، متوسـط قیمت جهانـی آن به زیر 25 دلار 
بـه ازای هـر بشـکه رسـید. بـر اسـاس آمارهـای بانـک مرکـزی، ارزش صادرات 
نفتـی کشـور )شـامل نفـت خـام، فرآورده‌هـای نفتـی، گاز طبیعـی، مایعـات و 
میعانـات گازی( در نـه ماهـه نخسـت سـال 1394 حـدود 27/1 میلیـارد دلار 
بـوده کـه بیـش از 40 درصـد نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل کاهش نشـان 

می‌دهـد.

جدول 4- نرخ رشد زیرمجموعه‌های گروه صنعت بر حسب قیمت‌های ثابت سال 1376 )درصد(

۱۳۹۴

زمستانپاییزتابستانبهارکل سال

4/40/6-1/7-3/1-2/2-گروه صنعت*
1/33/0-0/1-1/6-0/0صنعت و معدن

7/39/9-1/72/41/8معدن
9/016/5-3/63/63/4استخراج نفت و گاز طبيعي

7/5-2/7-2/3-0/9-3/3-ساير معادن
0/11/6-0/5-2/4-0/3-صنعت

1/17/9-3/20/45/7تأمين آب، برق و گاز طبيعي 
16/5-21/7-13/3-13/5-16/4-ساختمان 

مأخذ: گزارش نرخ رشد اقتصادی در سال 1394، مرکز آمار ایران
* تفاوت زبرمجموعه های گروه صنعت در این جدول و جدول ۱ ناشی از طبقه‌بندی‌های متفاوت بانک مرکزی و مرکز آمار ایران است.

1.3.1 - صنایع پتروشیمی
محصولات پتروشــیمی از جمله مهم‌ترین تولیدات غیرنفتی کشــور هســتند و 
عمدتاً شــامل کودهای شــیمیایی، اوره، آمونیاک و گوگرد می‌شوند. مزیت‌های 
تولید محصولات پتروشــیمی در ایران شامل امکان تأمین خوراک نفتی و گازی 

از منابع داخلی، دسترســی آســان به مســیرهای دریایی و زمینی برای انتقال 
محصــولات به بازارهای فــروش خارجی، نیروی انســانی متخصص و همچنین 
ظرفیــت بالای بازار مصرف داخلی می باشــد که در حال حاضر نیازمند واردات 
از سایر کشورهاســت. بنابراین صنعت پتروشیمی ایران پتانسیل توسعه و رشد 
بسیار بیشتری نسبت به شرایطی فعلی دارد و می‌تواند با استفاده از نفت خام و 
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در حال حاضر طرح‌های نیمه‌تمام زیادی در صنعت پتروشــیمی کشــور وجود 
دارد که بهره‌برداری از آن‌ها مســتلزم مشارکت بخش خصوصی داخلی و جذب 
ســرمایه‌گذاری خارجی اســت. با توجه به نیاز به منابع مالی بســیار بالا برای 
طرح‌های توسعه‌ای این صنعت، فراهم کردن امکان تشکیل کنسرسیوم می‌تواند 

در تسهیل اجرای این پروژه‌ها مفید واقع شود.

1.3.2 - صنایع خودروسازی

صنعت خودرو به لحاظ ارتباط گســترده با زنجیره‌ای از صنایع پسین و پیشین 
خود، صنعتی کلیدی محســوب شــده و دارای پتانسیل بالایی در ایجاد اشتغال 
و توسعه اقتصادی اســت. این صنعت در ایران به دلیل وابستگی به دولت اکثراً 
تحت تأثیر تحولات سیاسی بوده و چشم به حمایت‌های مستقیم و غیرمستقیم 
دولتی دوخته است. با این حال و با وجود نیم قرن سابقه، چالش‌های پیش‌ روی 
این صنعت باعث گردیده خودروســازی در ایران نتواند همگام با تحولات جهانی 

حرکت کند و در بازارهای رقابتی حضور داشته باشد.
وقتی در بهار 1393 به دنبال 8 فصل متوالی انقباض تولید ناخالص داخلی رشد 
اقتصادی مثبت شد، مشخص بود که یکی از عوامل اصلی این رشد افزایش تولید 
خودروسازان اســت. چنانکه در جدول 6 مشاهده می‌شود، تولید این صنعت از 
حدود 700 هزار دستگاه در سال 1392، با رشدی 53/4 درصدی به 1/1 میلیون 
دســتگاه در سال 1393 رسیده بود. این رشــد چشمگیر تولید در یک سال که 
عمدتاً به دلیل برطرف شــدن برخی تحریم‌های بین‌المللــی برای واردات مواد 
اولیه و قطعات واسطه‌ای در تولید خودرو و وجود ظرفیت‌های خالی کارخانه‌های 
خودروســازی اتفاق افتــاده بود، قابل تکرار در ســال 1394 نبود و لذا احتمال 
زیادی وجود داشــت که از اثر مثبت رشــد تولید خودروســازی بر رشد تولید 
ناخالص داخلی کاســته شــود. آمار نهایی تولید خودرو در سال 1394 نه تنها 
انتظار عدم رشــد بالا را تأیید نمود، بلکه با نشــان دادن افت 13/6 درصدی این 
امــر را نیز یادآوری کرد که تحریم‌های بین‌المللی شــاید تنها بخش کوچکی از 

مشکلات متعدد خودروسازان داخلی بوده است.

جدول 5 - عملکرد صنایع پتروشیمی ایران

درصد تغییرسال
1392139313891390139113921393

5/817/8-7/2-27.35232.21929/610/2حجم تولید* )هزار تن(

18/24/1-30/1-9.86910.27326/431/3ارزش صادرات )میلیون دلار(

313.765333.48944/765/855/779/56/3ارزش فروش داخلی )میلیارد ریال(
مأخذ: خلاصه تحولات اقتصادی سال 1393، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

* منظور از "حجم تولید" در این جدول، مجموع آمار وزنی صادرات و فروش داخلی است که به جای داده‌های "تولید" ارائه شده در آمار بانک مرکزی آورده شده است. دلیل این کار این است که مجتمع‌های 
پتروشیمی برخی از خروجی‌های یک فرآیند تولیدی خود یا دیگران را به عنوان ورودی فرآیندی دیگر استفاده می‌کنند ولی این تولیدات واسطه‌ای را نیز در آمار تولید خود منظور می‌دارند. و لذا آمار "تولید" 

محصولات پتروشیمی بیشتر از مجموع مقادیر صادرات و فروش داخلی آن‌ها بوده و می‌تواند گمراه کننده باشد.

کاهش تولید خودرو در ســال 1394 از آن جهت که در این سال نسبت به سال 
1393 به طور کلی مشــکلات تولید کمتر بوده و تحریم جدیدی بر این صنعت 
یا بر کل اقتصاد کشــور اعمال نشده و تغییری در ساختار تولیدی یا تأمین مالی 
خودروســازان نیز ایجاد نشده بود، عمدتاً ناشــی از افت تقاضا برای خودروهای 
داخلی بوده اســت. این کاهش تقاضا از یک طرف به دلیل کاهش قدرت خرید 
متقاضیــان بود و از طرف دیگر به انتظار مثبت نســبت بــه ورود خودروهای با 
کیفیت‌تــر از خارج در دوره پســاتحریم و لذا به تعویــق انداختن تقاضا مربوط 

می‌شــد. طرح دولت در آبان سال 1394 برای تحریک تقاضای خودرو به عنوان 
بخشــی از سیاســت تحریک تقاضای کل اقتصاد، اگر چه به طور موقت مشکل 
افزایش چشمگیر موجودی انبار خودروسازان داخلی را رفع کرد، فصل جدیدی 
را در تأمین مالی تقاضای خودرو باز نمود.1 متقاضیان خرید خودروهای داخلی، 
در شــرایطی که قیمت و کیفیت این خودروها را با نمونه‌های خارجی مقایســه 
می‌کنند و تجربه کوتاه آمدن دولت برای ارائه تسهیلات ارزان قیمت را هم دارند، 
احتمالاً بعد از این کمتر حاضر به پرداخت نقدی برای خرید این خودروها شده و 

جدول 6- آمار تولید انواع خودرو در ایران
درصد تغییرهزار دستگاه

1390139113921393139413931394
13/6-1.6539247371,13097753/4انواع خودرو

12/9-1.6129077291,10996652/1سواری و وانت
47/1-411782111176/2خودروهای سنگین

http://ivma.ir مأخذ: گزارش های انجمن خودروسازان ایران، قابل دسترسی در

گاز ارزش افزوده‌ای بســیار بالاتر از حال حاضر ایجاد کند. در حال حاضر تنوع و 
ارزش افزوده‌ی محصولات پتروشــیمی ایران در مقایسه با صنایع پتروشیمی در 

کشورهای توسعه یافته، بسیار اندک و محدود به حساب می‌آید.
سیاست‌های توسعه صنایع پتروشیمی کشــور که تقریباً از اوایل دهه‌ی 1380 
اجرا شــده بود، متوسط رشد سالانه حدود 21 درصدی را برای سال‌های 1384 
تا 1390 رقم زد. با این حال سیاســت‌های اتخاذ شــده در اواخر دهه‌ی 1380، 
در کنار اعمال تحریم‌های بین‌المللی بر این صنعت موجب کند شدن روند رشد 
قبلی و حتی منفی شــدن رشــد در ســال‌های 1391 و 1392 شد. چنانکه در 
جدول 5 مشاهده می‌شود، در این دو سال که حجم تولید به ترتیب 7/2 درصد 
و 5/8 درصد منقبض شــد و ارزش صادرات نرخ رشــدهای منفی 30/1 و منفی 
18/2 را تجربه کرد، ارزش فروش داخلی با رشــد بسیار بالایی همراه بوده است. 

این امر عمدتاً به دلیل تورم شــدید قیمت‌های داخلــی و همچنین محدودیت 
عرضه محصولات تولید شــده توسط مجتمع‌های پتروشیمی داخلی در بازارهای 
بین‌المللی بوده اســت. در ســال 1393 با کاهش فشــار تحریم‌ها مجدداً تولید 
محصولات پتروشیمی در کشور افزایش یافت و با رشد 17/8 درصدی نسبت به 
ســال قبل، حتی از سطح تولید در سال 1390 نیز سبقت گرفت. در زمان تهیه 
این گزارش آمار رسمی برای تولید محصولات پتروشیمی در سال 1394 منتشر 
نشــده، اما آمار غیررسمی از رشد نزدیک به 6 درصدی حجم تولید و حدود 26 
درصدی حجم صادرات در این سال حکایت دارد. همچنین در سال 1394 حدود 
60 درصد حجم تولید این محصولات به خارج کشور صادر شده و انتظار می‌رود 
این نســبت در سال بعد افزایش داشته باشد. این در حالی است که در سال‌های 

1392 و 1393 صادرات کمتر از 50 درصد کل تولید را تشکیل داده بود.

۱. این طرح عبارت بود از اعطای تسهیلات 16 درصدی به منظور پوشش 80 درصد قیمت خودرو )تا سقف 25 میلیون تومان( برای خرید خودروهای داخلی.



۷گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۴

در ســال‌های اخیر افزایش تولید و ذخیره‌ســازی فولاد حتی در شــرایطی که 
تولید ناخالص داخلی کشــور روند نزولی داشــت، باعث شده است که با برطرف 
شــدن تحریم‌های بین‌المللی، صادرات محصولات فولادی رونق بیشتری بگیرد. 
بر اســاس گزارش ایمیدرو، میزان صادرات فولاد خام و محصولات فولاد توسط 
شــرکت‌های دولتی و خصوصی در ســال 1394 حدود 4 میلیون و 13 هزار تن 
بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود 4 درصد رشد نشان می‌دهد. 
از این میــزان 2 میلیون و 214 هزار تن مربوط به صــادرات محصولات نهایی 
فولادی و یک میلیون و 799 هزار تن شــمش فولاد بوده اســت. از طرف دیگر 
در این ســال مقدار واردات فولاد و محصولات فولادی به 4 میلیون و 369 هزار 
تن رسید که از کاهش یک درصدی واردات نسبت به سال 1393 حکایت دارد.

1.3.۴ - ساختمان و مسکن
بازار مســکن ایران تقریباً از اواسط ســال 1392 وارد یک دوره رکود عمیق شد 
که تا انتهای ســال 1394 نیز ادامه داشــت. این رکود نســبتاً طولانی پس از 
جهش شــدید قیمتی در ســال‌های 1390 و 1391 اتفاق افتاد که معلول وقوع 
همزمان مجموعه‌ای از عوامل از جمله سیاست‌های انبساطی و بی‌انضباطی‌های 
پولی، استفاده نامناســب از درآمدهای نفتی و لذا تشدید بیماری هلندی، و نیز 
سیاست‌‌های نادرست حوزه مسکن بود. افزایش کم‌سابقه قیمت مسکن تا اواسط 
سال 1392، شــتاب‌گیري افزایش نرخ تورم و منقبض شــدن اقتصاد کشور از 
یک سو، و آماده شدن تعداد انبوه واحدهای مسکونی نوساز که در دوره‌ی رونق 
شروع به ساخت شده بودند از سوی دیگر، موجب شکل‌گیری عدم تعادل عمیق 
بین عرضه و تقاضاي مؤثر مســکن شــد و یکی از شــدیدترین رکود‌های بخش 
مســکن ایران در ســه دهه‌ی اخیر را به وجود آورد. در این میان اجرای فاز دوم 
برنامه هدفمندســازی یارانه‌ها و تشدید تحریم‌های بین‌المللی نیز هزینه‌ی تمام 
شــده ساخت مسکن را بالا برد و موجبات وقوع رکود ساخت‌وساز همراه با تورم 
قیمتی در بخش مســکن را فراهم آورد. از طرف دیگر ورود گســترده دولت به 
حوزه ســاخت و ساز مسکن در دولت‌های نهم و دهم در قالب پروژه مسکن مهر 
و همچنین فعالیت شرکت‌های ســاختمانی وابسته به بانک‌ها، بخش خصوصی 
را از ســرمایه‌گذاری جدید در این بخش دور کرد و به نوعی ســازگاری عرضه و 
تقاضــا در بازار مســکن با کیفیت‌های مختلف را برهم زد. واحدهای مســکونی 
لوکس و واحدهای کم‌کیفیت مســکن مهر در حالی با مازاد عرضه مواجه شدند 
که متقاضیان مصرفی بیشتر به واحدهای معمولی با متراژ متوسط نیاز داشتند.

ادامه رکود در سال 1394 موجب شد نه تنها قیمت حقیقی که در برخی مواقع 

حتی قیمت اسمی واحدهای مسکونی نیز با افت مواجه شود. با این حال کاهش 
قیمت‌های اسمی که اتفاقی نادر در بازار مسکن ایران به شمار می‌رفت نیز تأثیر 
چندانی بر قدرت خرید متقاضیان مصرفی و انتظار مثبت متقاضیان ســرمایه‌ای 
برای سود بردن از این بازار نداشت. آمار برگرفته از سامانه ثبت معاملات املاک 
و مستغلات حاکی از آن است که علیرغم افت حدود یک درصدی قیمت اسمی 
واحدهای مســکونی معامله شده در شهر تهران در سال 1394، تعداد معاملات 
تنها حدود 155 هزار واحد بوده که حتی نســبت به سال 1393 نیز بیش از 10 
درصد کاهش نشان می‌دهد. بیش از 75 درصد این معاملات مربوط به واحدهای 
مســکونی با مســاحت کمتر از 100 متر بوده که تأیید کننــده تقاضای بالفعل 

بیشتر برای واحدهای با متراژ کوچک و متوسط است. 
کاهش تعــداد معاملات و افت مــداوم قیمت حقیقی واحدهای مســکونی در 
این ســال انتظاری نه چندان مثبت از آینده بازار مســکن ایجاد کرد و موجب 
غیر‌جذاب شــدن ســرمایه‌‌گذاری در این بازار شــد. نمودار 3 میانگین متحرک 
)یک ساله( ارزش واقعی سرمایه‌گذاری در ساختمان‌های شروع شده و همچنین 
میانگین متحرک )یک ســاله( تعداد پروانه‌های ساختمانی صادر شده در مناطق 
شــهری را نشــان می‌دهد.۲ بررســی روند تحولات این دو متغیر در کنار هم از 
کاهش تمایل ســرمایه‌گذاران برای ورود به بازار مسکن در 3 سال‌ اخیر حکایت 
دارد. چنانکه ملاحظه می‌شود، از اواخر سال 1392 تقریباً به طور مستمر تعداد 
پروانه‌های ســاختمانی صادر شده کاهش یافته و سرمایه‌گذاران کمتری اقدام به 
درخواست مجوز برای ساخت کرده‌اند. تعداد صدور این پروانه‌ها در سال 1393 
بیش از 32 درصد نســبت به ســال قبل کاهش یافته بود و در نه ماهه نخست 
سال 1394 نیز مجدداً نسبت به مدت مشابه سال قبل 12 درصد کاهش یافت. 
از طرف دیگر میانگین متحرک ارزش واقعی ســرمایه‌گذاری در ســاختمان‌های 
شروع شــده نیز به غیر از رشد بسیار خفیف در نیمه دوم سال 1393، طی سه 
ســال اخیر همواره در حال کاهش بوده اســت. در نه ماهه نخست سال 1394 
کل سرمایه‌گذاری صورت گرفته توسط بخش خصوصی در ساختمان‌های شروع 
شده مناطق شهری بالغ بر 117/5 هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به نه ماهه 

نخست سال قبل )به قیمت اسمی( حدود 20 درصد کاهش نشان می‌دهد. 
به این ترتیب بازار مســکن کشــور در سال 1394 در مقایســه با سال 1393 
با افت قیمت اســمی، کاهش تعداد معاملات، کاهش تعــداد صدور پروانه‌های 
ســاختمانی توسط شهرداری‌ها و کاسته شدن از ارزش واقعی سرمایه‌گذاری در 
ســاختمان‌های شروع شده همراه بود که همگی از شدت بیشتر رکود مسکن در 

این سال حکایت داشته‌اند.

۲. داده‌های اسمی ارزش سرمایه‌گذاری در بخش ساختمان‌های مناطق شهری، به وسیله‌ی شاخص "هزینه‌های ساخت واحد مسکونی به همراه هزینه خرید زمین" به داده‌های واقعی تبدیل شده است.

جدول 7- آمار تولید فولاد خام در ایران
1388138913901391139213931394

10.85812.50913.27014.36215.62716.69216.201تولید فولاد خام )هزار تن(

2/9-4/015/26/18/28/86/8درصد تغییر
https://www.worldsteel.org مأخذ: گزارش‌های ماهانه انجمن جهانی فولاد. قابل دسترسی در

به انتظار کاهش قیمت خودرو و یا خرید اقساطی با شرایط مشابه خواهند ماند.
چشم‌انداز تدوین شــده برای صنعت خودرو در افق 1404، هدف "دستیابی به 
جایگاه نخســت صنعــت خودرو در منطقه، رتبه پنجم آســیا و رتبه یازدهم در 
جهان از طریق رقابت‌پذیری مبتنی بر توســعه فنــاوری" را تبیین می‌کند که 
قطعاً با ادامه روند فعلی امکان‌پذیر نخواهد بود و نیازمند تغییر رویکرد اساســی 

در این صنعت است.

1.3.3 - صنایع فولاد
اســتفاده گسترده از فولاد و فرآورده‌های آن در ساخت ساختمان‌های مسکونی، 
کارخانه‌هــا، راه‌هــای ارتباطی، انتقال انــرژی و همچنین صنایــع مهمی مثل 

خودروســازی و امثال آن موجب شده که تولید و مصرف فولاد به عنوان یکی از 
شاخص‌های توسعه یافتگی کشــورها قلمداد شود. وجود ذخایر گسترده سنگ 
آهن، منابع عظیم انرژی، دسترســی به آب‌های آزاد در شــمال و جنوب کشور، 
نیــروی کار فراوان و بازار بالقوه داخلی و خارجی، از جمله عواملی هســتند که 
مزیت نســبی کشور را برای تولید فولاد رقم می‌زنند. با این وجود، صنعت فولاد 

ایران جایگاه قابل توجهی در میان تولیدکنندگان جهانی فولاد ندارد.
جدول 7 آمار تولید فولاد خام کشــور طی ســال‌های 1388 تا 1394 را نشان 
می‌دهد. مشــاهده می‌شــود که پس از چندین سال رشد، در سال 1394 تولید 
فولاد خام در ایران 2/9 درصد کاهش یافته و به 16/2 میلیون تن رسیده است.
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1.۴ - گروه خدمات
ــوده  ــات ب ــا ثب ــای ســال 1394 ب ــات طــی فصل‌ه ــروه خدم ــزوده گ ارزش اف
و رشــد‌های مثبــت و منفــی نزدیــک بــه صفــر را تجربــه کــرده اســت. 
کمتریــن نــرخ رشــد ایــن گــروه بــا منفــی 0/3 درصــد مربــوط بــه تابســتان 
ــن  ــت. در بی ــوده اس ــتان ب ــه زمس ــوط ب ــد مرب ــا 0/8 درص ــترین آن ب و بیش
ــددكاري،  ــوزش، بهداشــت و م ــي، آم ــور عموم ــروه، ام ــن گ ــای ای زیربخش‌ه

و ســاير خدمــات عمومــي، اجتماعــي و شــخصي بیشــترین رشــد، و حمــل و 
ــاض  ــترین انقب ــي بیش ــطه‌گري‌هاي مال ــات، و واس ــارداري و ارتباط ــل، انب نق
را تجربــه کرده‌انــد. جــدول 8 نــرخ رشــد زیرمجموعه‌هــای گــروه خدمــات را 

ــد. ــان می‌ده ــال 1376 نش ــت س ــای ثاب ــب قیمت‌ه ــر حس ب

۲ - بازار نیروی کار
اشــتغال از جمله مهم‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران در شــرایط کنونی به شمار 
می‌رود. طبق آخرین سرشــماری صورت گرفته توسط مرکز آمار ایران، میانگین 
سنی جمعیت کشور حدود 30 سال است که از جوان بودن جمعیت و لذا اهمیت 
اشــتغال‌زایی حکایت دارد. نکته قابل توجه در بازار نیروی کار کشــور این است 
که به خصوص در ســال‌های اخیر نرخ بیکاری به تنهایی شاخص مناسبی برای 
ارزیابی این بازار محســوب نشده و لازم است شاخص‌هایی مثل نرخ مشارکت و 

اشتغال ناقص نیز مورد بررسی قرار گیرند.
طبق تعریف، نرخ بیکاری عبارت است از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال، 
و نرخ مشــارکت برابر است با نســبت جمعیت فعال به کل جمعیت در سن کار. 
جمعیت فعال اقتصادی به تمام افراد 10 ساله و بالاتر اطلاق می‌شود که در طول 
هفته قبل از زمان آمارگیری )هفته مرجع( طبق تعاریف استاندارد در تولید کالا 
و خدمات مشارکت داشته‌اند )شاغل( و یا اگرچه قادر و مایل به مشارکت بودند، 
موفق به این کار نشــده‌اند )بیکار(. افراد دارای اشــتغال ناقص نیز به شــاغلانی 

اطلاق می‌شود که عمدتاً به دلیل عدم موفقیت در یافتن شغلی با ساعات کاری 
بیشتر، کمتر از 44 ساعت در هفته کار کرده‌اند.

جدول 9 برخی از مهم‌ترین شاخص‌های نیروی کار در سال 1394 را به تفکیک 
جنس، نقاط شــهری و نقاط روستایی نشــان می‌دهد. چنانکه ملاحظه می‌شود 
63/2 درصد از جمعیت مردان در سن کار و 13/3 درصد از جمعیت زنان در سن 
کار کشور در این ســال از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند و در نتیجه نرخ مشارکت 
کل برابر 38/2 درصد بوده اســت. از بین این جمعیت فعال 11/0 درصد، معادل 
2/7 میلیون نفر در این سال بیکار بوده‌اند. مطابق معمول سال‌های گذشته، نرخ 
بیکاری زنان بسیار بیشتر از مردان، و نرخ بیکاری در نقاط شهری بیش از نقاط 
روستایی بوده است. علاوه بر این، نرخ بیکاری 23/3 درصدی برای جوانان 15 تا 
29 ساله از وضعیت نامناسب کاری این رده سنی حکایت دارد. در این بین 9/8 

درصد جمعیت شاغل کشور در این سال دارای اشتغال ناقص بوده‌اند.

نمودار 3 - میانگین متحرک ارزش واقعی سرمایه‌گذاری در ساختمان‌های شروع شده به قیمت‌های ثابت سال 1383 و میانگین متحرک 
پروانه‌های ساختمانی صادر شده در مناطق شهری

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نماگرهای اقتصادی، شماره های مختلف

جدول 8- نرخ رشد زیرمجموعه‌های گروه خدمات بر حسب قیمت‌های ثابت سال 1376 )درصد(
۱۳۹۴

زمستانپاییزتابستانبهارکل سال

0/30/40/8-0/20/0گروه خدمات
0/30/31/0-0/7-0/1عمده و خرده فروشي، هتل و رستوران

5/4-9/0-6/4-5/2-6/5-حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات
2/8-4/7-1/2-7/2-3/9-واسطه‌گري‌هاي مالي

1/81/80/73/61/0مستغلات، كرايه و خدمات كسب و كار
6/95/75/47/78/8امور عمومي، آموزش، بهداشت و مددكاري
2/33/32/02/71/1ساير خدمات عمومي، اجتماعي و شخصي

مأخذ: گزارش نرخ رشد اقتصادی در کل سال 1394، مرکز آمار ایران
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در سال 1394 نزدیک به 10/9 میلیون نفر از شاغلان کشور در بخش خدمات، 
7/1 میلیون نفر در بخش صنعت و 4/0 میلیون نفر در بخش کشاورزی مشغول 
به کار بوده‌اند. چنانکه در نمودار 4 مشــاهده می‌شــود، در ده سال اخیر بخش 
خدمات بیشــترین ســهم را از اشتغال کشــور به خود اختصاص داده و به طور 
متوســط ۴۷/۲ درصد از شــاغلان کشور در این بخش مشــغول به کار بوده‌اند. 
بــه طور معمول عمده افراد تحصیل‌کرده کشــور در بخش خدمات و پس از آن 
در بخش صنعــت حضور دارند و تنها تعداد بســیار اندکی از آنان جذب بخش 
کشــاورزی می‌شــوند چرا که کشــاورزی در ایران عمدتاً به طور سنتی صورت 

می‌گیرد و فرصت و امکان اشتغال‌زایی برای تحصیل‌کردگان کمتر وجود دارد.
از جملــه مهم‌ترین ویژگی‌های بازار کار ایران طی ســال‌های 1384 تا 1392، 
ثبات نســبی در تعداد جمعیت فعال و افــت 1/1 درصدی در نرخ بیکاری بوده 
است. با توجه به رشد بســیار کم جمعیت فعال در مقایسه با رشد کل جمعیت 
در ســن کار، نرخ مشارکت کاهش قابل توجهی را تجربه کرده و لذا کاهش نرخ 
بیکاری بیش از آن‌که معلول ایجاد شــغل جدید باشــد، از ثبات نسبی جمعیت 
فعال نشــأت گرفته است. این امر عمدتاً به دلیل گسترش تحصیلات تکمیلی و 
همچنین مأیوس شدن عده‌ای از یافتن شغل بوده و موجب تغییر وضعیت افراد 

از حالت فعال به غیرفعال ‌شده است. نرخ مشارکت بسیار پایین زنان در بازار کار 
کشور باعث شده که نرخ مشارکت به مقدار قابل ملاحظه‌ای از معمول کشورهای 
در حال توســعه پایین‌تر باشد، با این حال چنانکه در نمودار 5 مشاهده می‌شود، 
در مقایســه با چند ســال اخیر این نرخ در سال 1394 در سطح بالاتری بوده و 
نسبت به یک ســال گذشــته خود با یک واحد درصد افزایش، به 38/2 درصد 
رسیده است. در این سال اگر چه به طور خالص بیش از 664 هزار نفر به تعداد 
شاغلین کشور افزوده شده، به دلیل افزایش 883 هزار نفر به جمعیت فعال، نرخ 
بیکاری از 10/6 درصد به 11/0 درصد افزایش یافته اســت، ضمن اینکه در سال 
1394 حدود 108 هزار نفر نیز به افراد دارای اشتغال ناقص افزوده شده و تعداد 

کل آنان به 2/2 میلیون نفر رسیده است.
ایجاد امیدواری برای ورود به بازار کار و لذا اضافه شــدن به تعداد افراد جویای 
کار پس از دســتیابی به برجام و همچنین فارغ التحصیلی بخشی از دانشجویان 
که در سال‌های پیش با ادامه تحصیل خود در واقع ورود به بازار کار را به تعویق 
انداخته بودنــد، موجب تغییر وضعیت تعداد زیادی از افــراد از حالت غیرفعال 
به فعال شــده اســت. از طرف دیگر کاهش در انصراف از جســتجوی شغل به 
منظور ادامه تحصیل، کاهش شــدید تغییر وضعیت از بیکاری به غیرفعالی )اثر 
مأیوس‌کنندگی( و کاهش تغییر وضعیت از شــاغل به بازنشســته )کاهش نرخ 
بازنشســتگی( موجب کندی روند خروج افراد از جمعیت فعال شــده است. این 
امر افزایش نرخ مشــارکت در ســال 1394 را به همراه داشته است و پیش‌بینی 
می‌شود افزایش این نرخ در سال‌های آینده شتاب بیشتری نیز داشته باشد. باید 
توجه داشــت که بیکاری کشور در سال‌های آتی عمدتاً از جنس بیکاری جوانان 
تحصیل‌کــرده خواهد بود و لذا هدف‌گذاری باید برای ایجاد فرصت‌های شــغلی 
متناسب با این افراد باشد که نیازمند تغییر برخی ساختارها در این زمینه است. 
علاوه بر این به نظر نمی‌رســد که برداشته شدن تحریم‌ها به طور مستقیم و در 
کوتاه‌مدت اثر قابل توجهی بر بازار کار کشــور داشته باشد، چرا که این تحریم‌ها 
عمدتاً بر صنایع نفت و گاز و همچنین بانکداری ایران اعمال شده بودند که سهم 
چندان بالایی در اشــتغال‌زایی نداشته‌اند. بنابراین اگرچه در میان‌مدت با بهبود 
شــرایط کلان اقتصادی و همچنین فضای کسب و کار کشور انتظار می‌رود بازار 
نیروی کار نیز از شــرایط بهتری برخوردار شود، در کوتاه‌مدت به دلیل بالا رفتن 
نرخ مشــارکت، حتی افزایش بیشتر نرخ بیکاری نیز محتمل است. در عین حال 
باید توجه داشت که با توجه به ساختار جمعیتی کشور و پشت سر گذاشتن اوج 
جمعیتی وارد شده به مقاطع مختلف تحصیلی و آموزش عالی، بخش‌های دولتی 
مثــل آموزش و پرورش، نه تنها نیاز به پذیرش نیروی انســانی جدید ندارند که 
در ســال‌های آتی با مازاد نیرو نیز مواجه خواهند شــد. بنابراین پتانسیل دولت 
برای اشتغال‌زایی مستقیم بسیار پایین خواهد بود و لذا دولت باید بیشتر به فکر 

فراهم‌سازی زمینه‌ی اشتغال‌زایی بخش خصوصی باشد.

جدول 9-  برخی شاخص‌های نیروی کار در سال 1394
نقاط روستایینقاط شهریزنمردکل کشور

مشارکت اقتصادی جمعیت 10 ساله و بیشتر
38/263/213/337/540/0نرخ )درصد(

24/720/44/317/96/8تعداد )میلیون نفر(

بیکاری جمعیت 10 ساله و بیشتر
11/09/319/412/28/1نرخ )درصد(

2/71/90/82/20/6تعداد )میلیون نفر(

بیکاری جوانان 15 تا 29 ساله
23/319/140/225/517/6نرخ )درصد(

1/61/10/61/30/3تعداد )میلیون نفر(
9/810/84/58/213/7 سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی )درصد(

مأخذ: چکیده نتایج طرح آمارگیری نیروی کار سال 1394، مرکز آمار ایران

نمودار 4- متوسط سهم اشتغال در بخش‌های اقتصادی در 10 سال اخیر

مأخذ: چکیده نتایج طرح آمارگیری نیروی کار سال 1394، مرکز آمار ایران
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3 - تحریم‌های علیه ایران
در 23 تیرماه 1394 ایران و گروه 1+5 شــامل ایالات متحده آمریکا، روســیه، 
چین، فرانســه، انگلســتان و آلمان، به همراه اتحادیه اروپا بــه توافق در رابطه 
با برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( دســت یافتند. بر اساس این توافق‌نامه 
کلیه تحریم‌های اتحادیه اروپا  و تحریم‌های بین‌المللی، و نیز تحریم‌های ایالات 
متحده آمریکا در ارتباط با فعالیت‌های اتمی ایران، برداشــته می‌شد و در مقابل 
ایران می‌پذیرفت که برای کســب اطمینان از صلح‌آمیز بــودن برنامه اتمی‌اش 
نظارت های شدیدتری اعمال شــود. در 26 مهرماه طرفین این توافق برداشتن 
گام‌های اساســی برای عمل به تعهداتشــان بر مبنای برجام را آغاز کردند و ۲۷ 
دی ماه به عنوان روز اجرای این تفاهم‌نامه تعیین گردید. در این تاریخ ســازمان 
بین‌المللی انرژی اتمی تأیید کرد که ایران به همه تعهدات خود بر اساس برجام 
عمــل کرده و به این ترتیب ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا و ســازمان ملل 

تحریم‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران را طبق مفاد برجام لغو کردند.
برجام همچنین متضمن بازگشت دارایی های بلوکه شده ایران در خارج از کشور 
بود و موجب بازگشایی درهای ایران به روی سرمایه‌گذاران خارجی می‌شد.البته 
این امر در مورد شــرکت های آمریکایی صــادق نبود، چرا که تحریم های اولیه 
ایــالات متحده و به طور خاص قوانین مربوط به منع معامله اشــخاص حقیقی 
و حقوقــی آمریکایی با ایــران، آنان را از فعالیت در ایران منع کرده اســت. در 
واقع تحریم های غیرهســته ای وضع شــده قبلی، از جمله تحریم‌هایی که در 
ســال 1996 طبق قانون موســوم به "قانون داماتو" در زمینه ممنوعیت فعالیت 

شرکت های آمریکایی در ایران تصویب شدند، همچنان برقرارند.
یکی از دســتاوردهای اصلی برجام بازگشت شــرکت‌های اروپایی به ایران است، 
امــا جای خالی نمایندگان بانک‌های اروپایــی در هیأت‌های تجاری که به ایران 
ســفر می‌کنند کاملًا احساس می‌شود. بانک ســرمایه‌گذاری ایتالیایی مدیوبانکا 
)Mediobanca( یکــی از معدود مؤسســات مالی بود که در ســال 1394 در 

مذاکرات ایران و هیأت‌های تجاری اروپایی حضور داشت.
فشــار دولت آمریکا بر بانک های آمریکایی و جریمه ها و برخوردهای این کشور 
بــا بانک‌ های غیرآمریکایی بزرگ که عملیات خــاف عمده‌ای انجام داده و در 
بعضی موارد معاملات با ایران نیز در زمره آن‌ها بوده اســت، از ســویی ریســک 
فعالیت این بانک‌ها در ایران را افزایش داده و از ســوی دیگر فرصت مناسبی را 
برای بانک های چینی، روســی، حوزه خلیج فارس و بانک های کوچک‌تر فراهم 
کرده است. پابرجا ماندن تحریم معاملات دلاری با ایران یکی از معضلات موجود 
در زمینه روابط بانکی اســت. مقامات ایرانی تأکید میکنند که آمریکا باید برای 
برطرف کردن نگرانی بانک های بزرگ جهان، اقدامات لازم را در دستور کار قرار 
داده و تضمیــن های لازم را به این بانک ها بدهد و مقامات رســمی آمریکا هم 
گفت‌وگوهایی را با مقامات دولتی و مدیران بانکی ســایر کشورها در این زمینه 
انجــام داده اند.  با این حال اثرگذاری واقعی این گفت‌وگوها و بازگشــت حس 
اعتماد بانک های بزرگ نسبت به همکاری با ایران منوط به اقدامات اصلاحی در 

فعالیت‌های بانک‌های ایرانی و تطبیق با مقررات روز دنیاست.

4 - بودجه و وضعیت مالی دولت
ســقوط غیرمترقبه قیمت جهانی نفت پس از تهیه لایحه بودجه ســال 1394 
موجب تغییر شــکل بودجه‌ریزی در این سال شــد. دولت در لایحه بودجه این 
سال برای واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای )شامل درآمدهای نفتی( رقمی معادل 
736/2 هــزار میلیارد ریال را در نظر گرفته بود که نشــان می‌داد دولت قیمت 
فروش نفت را حدود 72 دلار در هر بشــکه در نظر گرفته اســت. اما از آنجا که 
نمایندگان مجلس پیش‌بینی می‌کردند که قیمت نفت در ســال 1394 پایین‌تر 
از این رقم باشــد )حدود 45 دلار در هر بشــکه(، بودجه را در دو سقف تصویب 
کردند تا متناسب با تغییر قیمت نفت، انعطاف در درآمدها و مخارج دولت وجود 
داشته باشــد. به این ترتیب در ســقف اول رقم واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 
معادل 564/8 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شد که 23/3 درصد کمتر از رقم 
پیشــنهادی دولت بود. اما مجلس رقمی معادل 162/5 هزار میلیارد ریال را به 

عنوان سایر منابع در صورت تحقق در نظر گرفت تا در صورتی که در شش ماهه 
دوم سال درآمدهای نفتی دولت بیش از رقم مصوب شد، دولت بتواند متناسب با 
آن بودجه را در سقف دوم تنظیم کرده و مخارج خود را نیز افزایش دهد. واضح 
است که این شکل از بودجه ریزی باعث بی‌نظمی و بی‌انضباطی در سیاست‌های 
مالی دولت می‌شــود و وضعیت مالی دولت را به طور مســتقیم به شــوک‌های 
بیرونی وابسته می‌کند. در گذشته دولت رویکرد مصرف درآمدهای اضافی نفتی 
را بدون مجوز مجلس در دســتور کار قرار می‌داد اما در ســال 1394 این مجوز 
به طور رســمی از سوی مجلس به دولت داده شد. همین رویکرد مصرف کردن 
ســایر منابع در صورت تحقق، موجب اخلال در کارکرد حساب ذخیره ارزی ‌شد 
که علی‌القاعده باید وظیفه نوسان‌گیری و مقابله با شوک‌های بیرونی را بر عهده 

داشته باشد.

4.1 -کلیات قانون بودجه 1394
بودجه عمومی دولت در قانون بودجه ســال 1394 معادل 2.582 هزار میلیارد 
ریال در ســقف اول و 2.744 هزار میلیارد ریال در سقف دوم به تصویب رسید. 
بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت نیز معادل 
6.019 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شد. به این ترتیب بودجه کل کشور در 

سال 1394 به 8.467 هزار میلیارد ریال بالغ شد که از رشد 5/4 درصدی نسبت 
به سال 1393 حکایت دارد. این رقم با توجه به تورم 11/9 درصدی سال 1394 
از کوچک شدن نسبی اندازه دولت خبر می‌دهد. جدول 10 زیربخش‌های اصلی 

قانون بودجه سال 1394 را در قیاس با سال 1393 نشان می‌دهد.

نمودار 5- نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری جمعیت 10 ساله و بیشتر، طی سال‌های 1390 تا 1394 )درصد(

مأخذ: سری‌های زمانی نرخ مشارکت و نرخ بیکاری، مرکز آمار ایران



۱۱گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۴

4.2 -بودجه عمومی
بودجــه عمومــی دولت از دو بخش منابــع )یا مصارف( عمومــی و درآمدهای 
اختصاصی تشکیل می شــود. منابع عمومی از سوی درآمدها و مصارف عمومی 
از جانب هزینه ها قابل بررســی اند. در اجزای منابــع عمومی دولت، درآمدهای 
مالیاتــی و درآمدهای نفتی بیشــترین ســهم را دارند و در ســمت مصارف نیز 

هزینه های جاری دولت سهم بیشتری نسبت به هزینههای عمرانی دارند. جدول 
11 شــکل کلی درآمدها و هزینه های بودجه عمومی را در قانون بودجه ســال 

1394 به تصویر می کشد.

جدول 10 - زیربخش های اصلی قوانین بودجه سال های 1393 و 1394 )هزار میلیارد ریال(

قانون بودجه شرح
1393

رشد نسبت 
به 1392 
)درصد(

سقف اول 
قانون بودجه 

1394

رشد سقف 
اول نسبت 
به 1393 
)درصد(

سقف دوم 
قانون بودجه 

1394

رشد سقف 
دوم نسبت 
به 1393 
)درصد(

8,033/510/4۸,305/۰۳/۴8,467/45/4بودجه کل کشور*
0/42,581/79/92,744/116/8-2,350/1بودجه عمومی

2,111/70/32,200/44/22,362/811/9منابع عمومی
6/9381/359/9381/359/9-238/4درآمدهای اختصاصی

5,971/311/46,019/40/86,019/40/8بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت
مأخذ: قوانین بودجه کل کشور

* بودجه کل کشور برای سقف اول قانون بودجه سال ۱۳۹۴ در جداول کلان این قانون ذکر نشده و براساس جمع بودجه عمومی و بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
منهای محاسبات مضاعف ذکر شده در سقف دوم تخمین زده شده است. 

جدول 11 - زیربخش های بودجه عمومی در قانون بودجه سال 1394 )هزار میلیارد ریال(
سقف دومسقف اولمصارفسقف دومسقف اولمنابع

1.630/21.747/2هزینه ها )جاری(1.288/51.288/5درآمدها
649/5-جبران خدمات کارکنان883/9883/9مالیاتی

1/5-هزینه اموال و دارایی217/9217/9حاصل از مالکیت دولت
261/8-استفاده از کالاها و خدمات68/768/7حاصل از فروش کالاها و خدمات

159/2-یارانه67/167/1حاصل از جرایم و خسارات
38/4-کمک های بلاعوض50/950/9متفرقه

494/2-رفاه اجتماعی
142/5-سایر هزینه ها

458/7-341/7-تراز عملیاتی
473/9508/9تملک دارایی های سرمایه ای )هزینه های عمرانی(564/8727/3واگذاری دارایی های سرمایه ای

319/1-ساختمان537/4699/8حاصل از نفت و فراورده های نفتی
128/6-ماشین آلات و تجهیزات17/517/5حاصل از فروش و واگذاری اموال

1/4-سایر دارایی های ثابت10/010/0حاصل از واگذاری طرح های عمرانی
1/1-استفاده از موجودی انبار

0/0-اقلام گرانبها
8/5-زمین

50/1-سایر دارایی های تولید نشده
91/0218/4خالص واگذاری دارایی های سرمایه ای

96/3106/7تملک دارایی های مالی347/0347/0واگذاری دارایی های مالی
15/9-بازپرداخت اصل اوراق مشارکت110/0110/0فروش اوراق مشارکت و اسناد خزانه

8/1-بازپرداخت اصل وام های خارجی0/10/1استفاده از تسهیلات خارجی
1/1-بازپرداخت اصل تسهیلات بانکی3/53/5دریافت اصل وام ها

70/5-اعتبارات موضوع واگذاری سهام176/0176/0واگذاری شرکت های دولتی
10/4-تعهدات پرداخت نشده سال های قبل9/79/7برگشتی پرداخت های سال قبل
0/8-کمک های فرهنگی و اقتصادی بین المللی42/842/8استفاده از صندوق توسعه ملی

5/05/0سایر واگذاری ها
250/7240/3خالص واگذاری دارایی های مالی

2.200/42.362/8جمع مصارف عمومی دولت2.200/42.362/8جمع منابع عمومی دولت
381/3381/3مصارف از محل درآمدهای اختصاصی381/3381/3درآمدهای اختصاصی
2.581/72.744/1مصارف بودجه عمومی2.581/72.744/1منابع بودجه عمومی

مأخذ: قانون بودجه سال ۱۳۹۴
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ــان  ــال 1394 نش ــت س ــه نخس ــازده ماه ــرای ی ــزی ب ــک مرک ــزارش بان گ
ــون بودجــه  ــن ســال در چارچــوب ســقف اول قان ــت در ای ــه دول ــد ک می‌ده
قــرار داشــته اســت. مشــاهده می‌شــود کــه بــر طبــق ســقف اول ایــن قانــون، 
ــی  ــارد ریال ــزار میلی ــری 341/7 ه ــا کس ــود ب ــاری خ ــور ج ــرای ام ــت ب دول
ــراز  ــی اســت کــه در ســقف دوم، کســری ت ــوده اســت. ایــن در حال مواجــه ب
عملیاتــی بــا اتــکا بــه درآمدهــای بیشــتر نفتی فزونــی یافتــه و بــه 458/7 هزار 
ــد از کل  ــی 73/5 درص ــان دولت ــوق کارکن ــد. حق ــغ می‌ش ــال بال ــارد ری میلی
درآمدهــای مالیاتــی را بــه خــود اختصــاص می‌دهــد. بــا وجــود افُــت شــدید 
درآمدهــای نفتــی در نظــر گرفتــه شــده در ســقف اول، درآمدهــای نفتــی نــه 
تنهــا وظیفــه تأمیــن مالــی 473/9 هــزار میلیــارد ریــال از طرح‌هــای عمرانــی 
را بــر عهــده دارد، بلکــه 91 هــزار میلیــارد ریــال از کســری تــراز عملیاتــی را 
ــه ایــن ســرمایه ملــی، بــه چشــم درآمــد  نیــز پوشــش می‌دهــد و بنابرایــن ب
ــه  ــت منظــور شــده اســت. البت ــرای مخــارج جــاری دول نگریســته شــده و ب
ایــن تنهــا اســتفاده نادرســت از ســرمایه نفــت نیســت. ســهم صنــدوق توســعه 
ملــی از کل درآمدهــای نفتــی کــه طبــق قانــون برنامــه پنجــم توســعه قــرار 
بــود 32 درصــد باشــد، در قانــون بودجــه ســال 1394 بــه 20 درصــد تقلیــل 
ــد.  ــت برس ــه مصــرف دول ــی ب ــای نفت ــا بخــش بیشــتری از درآمده ــه ت یافت
عــاوه بــر ایــن، مبلــغ 42/8 هــزار میلیــارد ریــال از منابــع صنــدوق توســعه 
ملــی بــه قانــون بودجــه ســال 1394 وارد شــده و برخــاف مبانــی اساســنامه 
ــش  ــق بخ ــرمایه‌گذاری ارزی از طری ــر از س ــی غی ــه مصارف ــدوق، ب ــن صن ای

خصوصــی رســیده اســت.
در بودجــه ســال 1394 مطابــق روال معمــول تــاش شــد تــا بخــش دیگــری 
ــراز  ــی ت ــای مال ــا و فعالیت‌ه ــق دارایی‌ه ــت از طری ــی دول ــری عملیات از کس
شــود. در ایــن زمینــه مهم‌تریــن مــواردی کــه بــه مــازاد 240/3 هــزار میلیــارد 
ــه  ــون بودج ــقف دوم قان ــی در س ــای مال ــذاری دارایی‌ه ــص واگ ــی خال ریال
ــزار  ــه )110 ه ــناد خزان ــارکت و اس ــار اوراق مش ــامل انتش ــدند، ش ــر ش منج
ــال(  میلیــارد ریــال( و واگــذاری شــرکت‌های دولتــی )176 هــزار میلیــارد ری

ــال  ــه س ــون بودج ــه در قان ــناد خزان ــارکت و اس ــار اوراق مش ــد. انتش بوده‌ان
ــال 1393  ــه س ــون بودج ــه قان ــبت ب ــد نس ــادل 83 درص ــدی مع 1394 رش
ــی حــدود 24 درصــد  ــذاری شــرکت‌های دولت ــل، واگ ــته اســت. در مقاب داش
ــد  ــام نشــان می‌دهن ــن ارق ــه اســت. ای ــه ســال 1393 کاهــش یافت نســبت ب
ــن  ــه تأمی ــی در زمین ــت محسوس ــر جه ــال 1394 تغیی ــت در س ــه دول ک
مالــی کســری بودجــه داشــته و تــاش کــرده اســت کــه بــه جــای واگــذاری 
ــر  ــی ب ــازار ســرمایه مبتن ــق ب ــی از طری ــن مال ــه تأمی ــی، ب شــرکت‌های دولت
ــژه  ــه وی ــی ب ــازار بده ــر ب ــز ب ــه تمرک ــی روی آورد.  اگرچ ــی دولت اوراق بده
ــرکت  ــای ش ــاب بدهی‌ه ــا احتس ــت )ب ــای دول ــه کل بدهی‌ه ــرایطی ک در ش
ملــی نفــت( بــه رقمــی بیــش از 5.000 هــزار میلیــارد ریــال می‌رســد، مفیــد 
ــرعت  ــش س ــازی و کاه ــد خصوصی‌س ــف فرآین ــت، توق ــروری اس ــی ض و حت
ــدازه  ــظ ان ــه حف ــه ب ــت ک ــری اس ــی خط ــرکت‌های دولت ــذاری ش ــد واگ رون
ــه ثابــت کــرده  ــران منجــر می‌شــود. البتــه تجرب ــزرگ دولــت در اقتصــاد ای ب
ــی  ــع حاصــل از واگــذاری دارایی‌هــای مال اســت کــه بخــش عمــده‌ای از مناب
در عمــل محقــق نشــده و بــه کســری بودجــه دولــت می‌انجامنــد کــه عــدم 

ــن مــوارد اســت. توفیــق در انتشــار و فــروش اوراق مشــارکت یکــی از ای
در خصــوص درآمدهــای اختصاصــی شــاهد رشــد 60 درصــدی ایــن درآمدهــا 
نســبت بــه قانــون بودجــه ســال 1393 بوده‌ایــم. بــه ایــن ترتیــب ســهم 10 
ــه  ــال 1393 ب ــی در س ــه عموم ــع بودج ــا از کل مناب ــن درآمده ــدی ای درص
ــی  ــدازه‌ای از تمرکززدای ــا ان ــه ت حــدود 15 درصــد در ســال 1394 رســید ک
ــت در  ــع دول ــت دارد. در واق ــا حکای ــرکت‌ها و نهاده ــی در ش ــت دولت مدیری
ــه شــرکتها و نهادهــای دولتــی اجــازه داده اســت کــه  بودجــه ســال 1394 ب
ــد  ــود درآم ــای خ ــال از محــل فعالیت‌ه ــارد ری ــزار میلی ــقف 381/3 ه ــا س ت
ــودار 7  ــودار 6 و نم ــانند. نم ــرف برس ــه مص ــرده و ب ــب ک ــی کس اختصاص
ــال  ــه س ــون بودج ــقف دوم قان ــی را در س ــارف عموم ــع و مص ــب مناب ترکی

1394 نشــان می‌دهنــد.

نمودار 6 - ترکیب منابع عمومی در قانون بودجه سال 1394

مأخذ: قانون بودجه سال ۱۳۹۴
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پس از ســال‌ها تأکید بر کاهش وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی، بالاخره در 
بودجه مصوب سال 1394 ســهم درآمدهای مالیاتی از درآمدهای نفتی پیشی 
گرفت که با کاهش قیمت نفت، چاره‌ای جز این نیز برای سیاســت‌گذاران مالی 
نبوده است. البته در عملکرد سال 1393 نیز برخلاف قانون مصوب آن سال، سهم 
درآمدهای مالیاتی بیشــتر از درآمدهای نفتی شد. برای مالیات، در قانون بودجه 
ســال 1394 رشــد 25/8 درصدی در نظر گرفته شد تا بتواند بخشی از انقباض 

30/9 درصدی درآمدهای نفتی در سقف اول را جبران کند. پرداخت های جاری 
در ســقف اول تنها 9/2 درصد رشد داشته که کمتر از میانگین نرخ تورم محقق 
شده در این سال بوده است، اگرچه در سقف دوم رشد 17 درصدی این هزینه‌ها 
مشاهده می‌شد. قابل ذکر اســت که حقوق کارکنان دولتی حتی در سقف دوم 

انقباضی 0/3 درصدی داشته و کاهش یافته است.

4.3 - عملکرد مالی دولت
در یازده ماهه نخســت ســال 1394، 653/4 هزار میلیــارد ریال از طریق اخذ 
مالیات در اختیــار دولت قرار گرفت که معــادل 73/9 درصد از درآمد مالیاتی 
مصــوب 883/9 هزار میلیارد ریالی در قانون بودجه 1394 بوده اســت. ســایر 
درآمدهای جاری دولت در یازده ماهه نخســت این ســال معادل 241/2 هزار 
میلیارد ریال بود که نســبت بــه رقم مصوب 404/6 هزار میلیــارد ریالی برای 
کل ســال، از عملکرد 87 درصدی حکایت دارد. در سمت هزینه های جاری نیز 
1.485 هزار میلیارد ریال از مصارف جاری در یازده‌ماهه نخســت محقق شــده 
که بســیار نزدیک به رقم مصوب اســت و عملکردی 91/1 درصدی را نسبت به 
قانون بودجه 1394 نشان می دهد. به این ترتیب کسری تراز عملیاتی دولت در 
یازده ماهه نخســت سال 1394 معادل 597/4 هزار میلیارد ریال بوده که بسیار 
بیشــتر از رقم مصوب 341/7 هزار میلیارد ریالی برای کل سال بوده است. این 
ارقام نشــان می دهند که فارغ از افُت درآمدهــای نفتی، دولت حتی در تنظیم 

کردن منابع و مخارج جاری خود نیز خارج از برنامه عمل کرده است.
در زمینــه واگــذاری دارایی های ســرمایه ای، منابع حاصل از فــروش نفت و 
فرآورده های نفتی در یازده‌ماهه نخســت سال 1394 اگرچه معادل 93/8 درصد 

از رقم مصوب در ســقف اول قانون بودجه سال 1394 بوده، اما نسبت به مدت 
مشابه سال 1393 حدود 10 درصد کاهش یافته است. همچنین در یازده ماهه 
نخست ســال 1394 معادل 211/7 هزار میلیارد ریال پرداخت عمرانی صورت 
گرفته که بسیار کمتر از رقم مصوب 473/9 هزار میلیارد ریالی است و نسبت به 
مدت مشــابه سال 1393 کاهشی 16/6 درصدی را نشان می‌دهد. به این ترتیب 
خالص واگذاری دارایی های ســرمایه ای دولت در یازده ماهه نخست سال 1394 
حــدود 295 هزار میلیارد ریال بوده که بســیار بیشــتر از رقم مصوب 91 هزار 

میلیارد ریالی برای کل سال است.
در مجموع باید گفت که در ســال 1394 و با در نظر گرفتن ســقف اول قانون 
بودجه، برخــاف باور عمومی، دولت در زمینه تحقــق درآمدهای نفتی مطابق 
برنامه مشکلی نداشته، بلکه این عدم تناسب بین درآمدها و مخارج جاری دولت 
بوده که به شدت به محدود کردن مخارج عمرانی و استفاده از منابع نفتی برای 
پوشــش کسری تراز عملیاتی منجر شده اســت. جدول 12 عملکرد مالی دولت 
در سال های 1393 و 1394 و کسری بودجه ایجاد شده در این سال‌ها را نشان 

می دهد.

نمودار 7 - ترکیب مصارف عمومی در قانون بودجه سال 1394

مأخذ: قانون بودجه سال ۱۳۹۴
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جدول 12 - عملکرد مالی دولت در سال‌های 1393 و 1394 )هزار میلیارد ریال(

درصد تحقق 11 ماهه 1394 نسبت به درصد تغییر 1394 به 1393یازده ماهه 1394یازده ماهه 1393
قانون کل سال

1.379/81.401/21/675/6جمع درآمدها
653/47/273/9 609/8درآمدهای مالیاتی

9/793/8-503/9 557/9درآمدهای نفتی
241/215/187/0 209/6سایر درآمدهای جاری

2/78/39/8 2/5سایر درآمدهای سرمایه ای
1.697/211/980/7 1.517/0جمع هزینه ها

1.485/417/691/1  1.263/0پرداخت های جاری
16/644/7-211/7 253/9پرداخت های عمرانی

302/8115/6120/8-140/5-تراز بودجه
مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، بهمن 1394، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

یادداشت: اختلاف بین مابه التفاوت درآمدها و هزینه ها با تراز بودجه به دلیل تنخواه گردان های پرداخت شده است.

اصولاً کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ای )کسری بودجه( از طریق خالص واگذاری 
دارایی‌های مالی پوشــش داده شــده و نهایتاً بودجه دولت تراز می‌شود. خالص 
واگذاری دارایی‌های مالی در یازده ماهه نخســت ســال 1394 معادل 302/8 
هزار میلیارد ریال رقم خورد که 20/8 درصد بیشتر از رقم تعیین شده در قانون 
بودجه بوده و رشــدی 115/6 درصدی را نســبت به مدت مشابه سال گذشته 

نشان می‌دهد.
در زیرمجموعه‌های واگذاری دارایی‌های مالی در ســال 1394 تغییر محسوسی 
نســبت به سال‌های گذشته مشاهده می‌شود. واگذاری سهام شرکت‌های دولتی 
که عمدتاً در ســال‌های اخیر مهم‌ترین قسمت واگذاری دارایی‌های مالی بود، در 
9 ماهه نخست سال 1394 با کاهشی 27/7 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از آن به 64/9 هزار میلیارد ریال رســید. در مقابل، زیرمجموعه "سایر" که 
ســهم عمده آن را استفاده از تنخواه‌گردان خزانه تشکیل می‌دهد، سهمی 54/8 

درصــدی از کل واگذاری دارایی‌های مالی داشــت و به 83/2 هزار میلیارد ریال 
بالغ شد. با توجه به این که تنخواه‌گردان خزانه طبق قانون تا پایان سال 1394 
تســویه شده، بنابراین انتظار این است که سهم زیرمجموعه "سایر" در کل سال 
1394 کاهش یافته و بخش قابل توجهی از آن با انتشــار اســناد خزانه جبران 
شده باشــد. در 9 ماهه نخست ســال 1394 تنها 70 میلیارد ریال از واگذاری 
دارایی‌های مالی به انتشــار اوراق مشارکت و اســناد خزانه اختصاص یافت، اما 
در ســه ماهه پایانی سال انتشار اوراق خزانه به شکل قابل توجهی افزایش یافت. 
با این حال همچنان انتشــار اوراق مشارکت و اســناد خزانه اسلامی که یکی از 
راه‌های غیرتورمی جبران کسری بودجه است، با رقم مصوب تفاوت قابل توجهی 
دارد. در سال 1394 به دلیل مشکلات ناشی از تحریم‌ها، همچنان توان استفاده 
از استقراض خارجی نیز وجود نداشته و دولت هیچ بخشی از کسری بودجه خود 

را از این طریق جبران نکرده است.

4.4 - خصوصی سازی
در چارچوب سیاســت های کلی اصل 44 قانون اساسی، خصوصی سازی باید تا 
پایان ســال 13۹۳ به اتمام می رسید، اما این اتفاق نیفتاد و با درخواست دولت 
در بودجه ســال 1394 این روند به کُندی ادامه یافت. سازمان خصوصی سازی 
که از ســال 1380 واگذاری های شــرکت‌های دولتی را آغاز کرده بود، تا پایان 
ســال 1394 نزدیک به 48/5 درصد از کل واگذاری ها را از طریق بورس، 12/7 
درصــد را از طریــق فرابورس، 38/5 درصد را از طریــق مزایده و 0/2 درصد را 
از طریق مذاکره به انجام رســاند. همچنین 21 درصــد از کل واگذاری ها بابت 
رد دیون دولت و تســویه بدهی دولــت به طلب‌کارانش اختصاص یافت و به این 

ترتیب این حجم از واگذاری ها مســیر بازار را طی نکردند. ســهام عدالت نیز در 
ایــن مدت 21 درصــد از کل واگذاری ها را به خود اختصــاص داد. جدول 13 
عملکرد سازمان خصوصی ســازی را به تفکیک انواع روش های واگذاری در بازه 
ســال های 1394-1380 نشان می دهد. با بررســی واگذاری‌های انجام شده به 
قیمت ثابت ســال 1390 ملاحظه می‌شود که تنها 1/9 درصد از کل واگذاری‌ها 
در ســال 1394 انجام پذیرفته که این امر از کُند شدن روند خصوصی‌سازی در 

این سال حکایت دارد.

طبق گزارش ســازمان خصوصی‌ســازی، در ســال 1394 مجموعاً 105/2 هزار 
میلیــارد ریال بابت واگذاری شــرکت‌های دولتی به خزانه واریز شــد که 35/8 
درصد کمتر از ســال 1393 بود. نمودار 8 درآمدهای واریزشده به حساب درآمد 

عمومی دولت را از ســوی ســازمان خصوصی‌ســازی در قیاس با قوانین بودجه 
مصوب نشان می دهد.

جدول 13 - عملکرد سازمان خصوصی‌سازی در انواع روش‌های واگذاری سهام بنگاه‌های دولتی )هزار میلیارد ریال(

به قیمت ثابت سال 1390به قیمت جاری
1380-1392139313941380-139213931394

29/7814/123/914/2 48/9 741/7 فروش سهام یا دارایی به عموم

7/1277/50/03/4 0/0 287/8 انتقال مستقیم بابت رد دیون

0/0482/11/30/0 2/6 298/2 انتقال مستقیم بابت سهام عدالت

36/81.573/725/217/6 51/5 1.327/8 مجموع ارزش فروش
مأخذ: آمار مقایسه ای عملکرد از آغاز خصوصی‌سازی در سال 1380 تا 1395/02/17، سازمان خصوصی سازی
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مشـاهده می شـود کـه از محـل واگـذاری شـرکت‌های دولتـی، در سـال 1394 
تنهـا 91/9 هـزار میلیـارد ریـال بـه حسـاب درآمـد عمومـی دولـت واریز شـد 
کـه معـادل 63 درصـد از تکلیـف قانونـی 145 هـزار میلیـارد ریالـی بـود. البته 
سـازمان خصوصی سـازی در سـال 1394 در راسـتای تکالیـف بودجـه، مبلـغ 
13/4 هـزار میلیـارد ریـال دیگـر را نیـز بـه برخی از حسـاب‌های خـاص خزانه 

کرد. واریـز 
کل فـروش شـرکت‌های دولتـی در سـال 1394 ارزشـی معـادل 36/8 هـزار 

میلیـارد ریـال داشـت کـه از کاهشـی 28/5 درصـدی نسـبت بـه سـال 1393 
شـرکت‌های  واگـذاری  مناسـب  چنـدان  نـه  روش  متأسـفانه  دارد.  حکایـت 
دولتـی بابـت رد دیـون کـه در سـال 1393 متوقـف شـده بود، در سـال 1394 
عملکـردی 7/1 هـزار میلیـارد ریالی داشـته اسـت. نمـودار 9 عملکرد سـازمان 
خصوصی سـازی را بـه تفکیـک نـوع واگـذاری در سـال 1394 نشـان می‌دهـد. 
نمـودار 10 نیـز ایـن عملکـرد را بـه تفکیـک بـازار عرضـه بـه تصویر می‌کشـد.

4.5 - صندوق توسعه ملی
صنـدوق توسـعه ملـی بـا هـدف تبديـل بخشـي از عوايد ناشـي از فـروش نفت 
و گاز و ميعانـات گازي و فرآورده‌هـاي نفتـي بـه ثروت‌هـاي مانـدگار، مولـد و 
سـرمايه‌هاي زاينـده اقتصـادي و همچنیـن حفـظ سـهم نسـل‌هاي آينـده از 
منابـع نفـت و گاز و فرآورده‌هـاي نفتـي از طریـق اعطـای تسـهیلات ارزی بـه 
طرح‌هـای دارای بازدهـی بخش‌هـای خصوصـی و تعاونـی و بنگاه هـای بخـش 
عمومـی غیردولتـی تشـيكل شـده اسـت. در اساسـنامه صنـدوق توسـعه ملـی، 
مصـارف ایـن صنـدوق بـه صـورت شـفاف شـرح داده شـده و در هیـچ کـدام از 
آنهـا اجـازه اسـتفاده از ایـن منابـع بـرای مصـارف دولتـی داده نشـده اسـت. با 

وجـود ایـن، در بودجـه سـال 1394 نیـز همچـون گذشـته دولـت از محل این 
صنـدوق بـه دریافـت منابـع بـه صـورت مسـتقیم - فـارغ از تکالیفـی کـه بـه 
صـورت غیرمسـتقیم بـرای ایـن صنـدوق مشـخص کـرده - و ریالی کـردن آنها 
اقـدام کـرد. سـهم صندوق توسـعه ملـی در قانـون بودجـه سـال 1394 معادل 
20 درصـد از کل درآمدهـای نفتـی در نظـر گرفتـه شـد کـه 12 واحـد درصـد 
کمتـر از تکلیـف قانـون برنامـه پنجـم توسـعه بوده اسـت. عالوه بر ایـن، برای 
مبلـغ 42/8 هـزار میلیـارد ریـال از منابع صندوق توسـعه ملـی در قانون بودجه 

سـال 1394 تکلیف مشـخص شـد. 

نمودار 8 - تحقق اهداف بودجه ای واگذاری سهام و دارایی بنگاه های مشمول واگذاری )هزار میلیارد ریال(

مأخذ: آمار مقایسه ای عملکرد از آغاز خصوصی‌سازی در سال 1380 تا 1395/02/17، سازمان خصوصی سازی

نمودار 9 - سهم انواع واگذاری‌ها در عملکرد خصوصی‌سازی 
سال 1394

نمودار 10 - سهم انواع بازارهای عرضه در عملکرد خصوصی‌سازی 
سال 1394

تا 1395/02/17،  آغاز خصوصی‌سازی در سال 1380  از  مقایسه ای عملکرد  آمار  مأخذ: 
سازمان خصوصی سازی

تا 1395/02/17،  آغاز خصوصی‌سازی در سال 1380  از  مقایسه ای عملکرد  آمار  مأخذ: 
سازمان خصوصی سازی
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4.6.1 -عملکرد هدفمندی یارانه ها در سال 1394
طبـق گفتـه قائـم مقام وزیر تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی، از مجمـوع 6 میلیون 
نفـری کـه قـرار بـود در سـال 1394 از دریافت یارانـه نقدی حذف شـوند، تنها 
3 میلیـون و 300 هـزار نفـر حـذف شـدند و بـه ایـن ترتیـب پرداخـت یارانـه 

نقـدی در ایـن سـال بیـش از مقدار تعییـن شـده در بودجه بوده اسـت. این در 
حالـی اسـت کـه در سـال 1393 یارانه نقـدی کمتری نسـبت به قانـون بودجه 
پرداخـت شـده بـود. جـدول 15 عملکـرد دولـت در اجـرای قانون بودجه سـال 

1393 در زمینـه هدفمنـدی یارانه هـا را نشـان می دهـد.

طبـق گـزارش مؤسسـه صندوق‌هـای ثروت ملـی۳، صندوق توسـعه ملـی ایران 
در میـان 79 صنـدوق‌ ثـروت ملـی جهـان، بـا دارایـی 62 میلیـارد دلاری خود 
رتبـه 24 را دارد. چنانچـه فقـط صندوق‌هـای کالایـی در نظـر گرفتـه شـوند، 
رتبـه صنـدوق توسـعه ملـی ایـران 14 خواهد بـود. البته طبق گـزارش عملکرد 
مالـی صنـدوق توسـعه ملی در پایـان سـال 1393 منابع صندوق معـادل 68/2 
میلیـارد دلار بـوده اسـت. ایـن صنـدوق از نظـر شـفافیت، از 10 امتیـاز ممکن 
تنهـا 5 امتیـاز را کسـب کـرده و در رتبـه 31 قـرار دارد. متأسـفانه تـا زمـان 

تدویـن ایـن گـزارش در بهـار سـال 1395، هیـچ گزارشـی از عملکـرد صندوق 
توسـعه ملـی در سـال 1394 منتشـر نشـده اسـت. قائم مقـام صندوق توسـعه 
ملـی از پرداخـت 7 هـزار میلیـارد ریال تسـهیلات با نـرخ ترجیحـی 14 درصد 
بـه بخـش گردشـگری در ایـن سـال خبـر داده کـه اتفاقـی بی‌سـابقه در ایـن 
بخـش محسـوب می‌شـود. افزون بر بخـش گردشـگری، رقمی بالغ بـر 40 هزار 
میلیـارد ریـال بـه بخش‌هـای کشـاورزی و صنعـت در سـال 1394 اختصـاص 

اسـت.۴ یافته 

4.6 - طرح هدفمندی یارانه ها
در قانـون بودجـه سـال 1394 منابـع طـرح هدفمنـدی یارانه‌هـا معـادل 480 
هـزار میلیـارد ریـال از محـل افزایـش قیمـت حامل های انـرژی در نظـر گرفته 
شـد، در حالـی که مصـارف آن معادل 543 هـزار میلیارد ریال مشـخص گردید 
و بـه دولـت اجـازه داده شـد تـا این کسـری 63 هزار میلیـارد ریالـی را از محل 
منابـع بودجـه عمومـی و از طریـق قطـع یارانـه نان و برق و سـایر موارد مشـابه 

تأمیـن کند.
طبـق قانـون هدفمنـدی یارانه هـا، دولت مجاز بـود حداکثر 60 درصـد از منابع 

ایـن طـرح را بـرای پرداخـت نقـدی و غیرنقـدی بـه مـردم اختصاص دهـد، اما 
قانـون بودجـه سـال 1394 ایـن سـهم را حـدود 72 درصـد مشـخص کـرد. 
بنابرایـن هزینـه اصلـی این طـرح در سـال 1394، همچون گذشـته، مربوط به 
پرداخـت یارانـه نقـدی بـود. ایـن در حالـی اسـت کـه طبق قانـون بودجـه این 
سـال قـرار بـود 6 میلیون نفـر از دریافت یارانـه نقدی محروم شـوند. جدول 14 
منابـع و مصـارف هدفمنـدی یارانه هـا را در قانـون بودجـه سـال 1394 نمایش 

می‌دهـد. 

جدول ۱۴- منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها در قانون بودجه سال 1394 )هزار میلیارد ریال(
منابع

480از محل افزایش قیمت ها
63از محل بودجه عمومی

543جمع کل
مصارف

390توزیع نقدی و غیرنقدی بین خانوارها
52حمایت از تولید، بهبود حمل و نقل عمومی و بهینه سازی مصرف انرژی

13یارانه سود تسهیلات مسکن حمایتی
48بخش سلامت

40کمک به برنامه‌های اشتغال جوانان
543جمع کل

مأخذ: قانون بودجه سال 1394

جدول ۱۵ - عملکرد طرح هدفمندی یارانه ها در مقایسه با قانون بودجه ۱۳۹۳ )هزار میلیارد ریال(
عملکردمیزان تعیین شده در بودجهمحل درآمد

480/0355/8افزایش قیمت های حامل های انرژی
113/0113/0بودجه عمومی

0/4-مانده وجوه انتقال یافته از سال قبل
593/0469/2جمع

عملکردمیزان تعیین شده در بودجهمحل مصرف
425/0421/4پرداخت یارانه به خانوارها

100/023/6حمایت از تولید
48/028/4بخش سلامت
20/06/4بیمه بیکاری

593/0479/8جمع
10/6کسری بودجه ناشی از هدفمندی

مأخذ: گزارش تفریغ بودجه 1393، دیوان محاسبات کشور

3. Sovereign Wealth Fund Institute
4. ماهنامه ثروت ملی، سال سوم، شماره 11، اسفند 1394، صفحه 12
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مشاهده می شود که در سال 1393 تعهدات دولت در زمینه حمایت از تولید، 
را  امر  این  اصلی  دلیل  و  نپوشیدند  عمل  جامه  بیکاری  بیمه  و  بخش سلامت 
می‌توان به عدم کفایت افزایش قیمت حامل‌ها و ادامه سیاست پرداخت یارانه 
نقدی در سطوح سابق از سوی دولت مربوط دانست. به همین دلیل در قانون 
بودجه سال 1394 سقف پرداخت یارانه‌های نقدی و غیرنقدی به خانوارها به 

سطح 390 هزار میلیارد ریال کاهش یافت. البته در خصوص قیمت حامل‌های 
انرژی نیز سهمیه‌های موجود حذف شده و حامل‌ها تک نرخی شدند، اما افزایشی 
در نرخ‌های آزاد رخ نداد. جدول 16 عملکرد دولت در زمینه طرح هدفمند کردن 

یارانه‌ها را در 8 ماهه نخست سال 1394 نشان می‌دهد.

در هشت ماهه نخست سال 1394 به طور متوسط در هر ماه 35 هزار میلیارد 
ریال یارانه نقدی به حساب خانوارها واریز شد و با فرض ادامه این روند در 4 ماه 
پایانی سال، کل پرداخت یارانه نقدی در سال 1394 معادل 420 هزار میلیارد 
نمی‌دهد.  نشان   1393 سال  به  نسبت  را  چندانی  تفاوت  که  است  بوده  ریال 
بنابراین پیش‌بینی قانون بودجه در زمینه محدود کردن پرداخت یارانه نقدی 
محقق نشده است. اما در زمینه حمایت از تولید، عملکرد دولت در سال 1394 
تسهیلات  سود  یارانه   - زمینه‌ها  سایر  در  اگرچه  داشت،  توجهی  قابل  بهبود 
این   - جوانان  اشتغال  برنامه‌های  به  کمک  و  سلامت  بخش  حمایتی،  مسکن 

عملکرد به هیچ وجه مناسب ارزیابی نمی‌شود. در واقع کسری بودجه ناشی از 
پرداخت یارانه نقدی اجازه نداده است که دولت به سایر تعهداتش عمل کند.

به طور کلی از ابتدای اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها در 28 آذر ماه سال 1389 
تا 27 بهمن ماه سال 1394، کل منابع این طرح به 2.337/5 هزار میلیارد ریال 
بالغ شده در حالی که مصارف آن معادل 2.339/1 هزار میلیارد ریال بوده است. 
جدول 17 وضعیت عملکرد منابع و مصارف سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها را تا 

تاریخ 1394/11/27 نشان می‌دهد.

مشاهده می‌شود که کل دریافتی‌های سازمان هدفمندی یارانه‌ها از محل اصلاح 
قیمت حامل‌‌های انرژی معادل 1.615/7 هزار میلیارد ریال بوده، در حالی که 
است.  بالغ شده  ریال  میلیارد  به 2.135 هزار  تنهایی  به  نقدی  یارانه  پرداخت 
اصلاح قیمت حامل‌های انرژی تنها 69 درصد از کل مصارف طرح هدفمندی 

یارانه‌ها را پوشش داده است. به این ترتیب 721/8 هزار میلیارد ریال از منابع 
این طرح از محل‌هایی غیر از افزایش قیمت حامل‌های انرژی تأمین شده و بر 

حجم نقدینگی و تورم اثری افزایشی بر جای گذاشته است.

جدول 17 - عملکرد منابع و مصارف سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها از ابتدای اجرای طرح تا تاریخ 1394/11/27 )هزار میلیارد ریال(
2.337/5منابع

1.615/7نتایج حاصل از اصلاح قیمت ها )دریافتی از شرکت ها(
571/6دریافتی از ردیف های متفرقه )بودجه عمومی(

528/3پرداخت بابت یارانه نقدی
43/3پرداخت به دستگاه ها

25/5ردیف 25 جدول 19 قانون بودجه سال 1392
57/0باقیمانده تنخواه بانک مرکزی

2/3باقیمانده دریافتی از خزانه
65/5دریافتی بابت هدیه جبرانی

2.339/1مصارف

2.135/0یارانه نقدی
10/5یارانه غیرنقدی

65/5پرداخت هزینه جبرانی )عیدانه(
8/4ماده 7 - ب، بیمه تأمین اجتماعی

64/6بند ب ماده 34 قانون برنامه پنجم، بخش سلامت
55/2ماده 8، حمایت از تولید، بهینه سازی مصرف انرژی و موارد مشابه

مأخذ: پایگاه اطلاع رسانی دولت، دفتر سخنگوی دولت

جدول 16- عملکرد طرح هدفمندی یارانه‌ها در 8 ماهه نخست سال 1394 )هزار میلیارد ریال(
درصد تحقق 8 ماهه نسبت به قانون کل سالعملکرد 8 ماههمنابع

234/748/9از محل افزایش قیمت‌ها
درصد تحقق 8 ماهه نسبت به قانون کل سالعملکرد 8 ماههمصارف

280/071/8توزیع نقدی و غیرنقدی بین خانوارها
46/088/5حمایت از تولید، بهبود حمل و نقل عمومی و بهینه سازی مصرف انرژی

0/00/0یارانه سود تسهیلات مسکن حمایتی
8/718/1بخش سلامت

0/00/0کمک به برنامه های اشتغال جوانان
مأخذ: پایگاه اینترنتی اقتصاد آنلاین، کد 113431
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در نمودار 11 میزان و ارزش صادرات نفتی کشور در فصول مختلف سال‌های‌ 
با وجود  1393 و 1394 نشان داده شده است. همانطور که مشاهده می‌شود 
افزایش میزان صادرات نفتی در فصل‌های دوم و سوم سال 1394 نسبت به چند 
فصل قبل از آن، ارزش صادرات نفتی به علت افت شدید قیمت جهانی نفت با 

کاهش قابل توجهی روبرو شد. از سوی دیگر با کاهش واردات گاز و فرآورده‌های 
نفتی در نه ماه نخست سال 1394، مازاد تراز بازرگانی نفتی 41/1 درصد نسبت 

به دوره مشابه سال قبل کاهش یافت.

۵ - تراز پرداخت‌های خارجی
تراز پرداخت‌های کشــور در ســال 1394 تحت تأثیر عوامــل مختلفی از جمله 
تغییرات قیمت نفت، میزان صادرات نفت و دســتیابی به توافق جامع هسته‌ای 
قرار گرفت. جدول 18 موازنه پرداخت‌های سال‌های 93-1391 و نه ماهه نخست 
ســال‌های 1393 و 1394 را نشان می‌دهد. همانطور که مشاهده می‌شود در نه 
ماهه نخست سال 1394 تراز حساب جاری با کاهش 41 درصدی نسبت به دوره 

مشــابه سال قبل از آن روبرو شــد که دلیل اصلی آن کاهش قابل توجه حساب 
کالا )تراز بازرگانی( بوده اســت. کاهش حساب کالا نیز به دلیل کاهش شدیدتر 
صادرات کالا نسبت به کاهش واردات کالا بود. صادرات کالاهای غیرنفتی نسبت 
به دوره مشابه سال قبل تغییر چندانی نداشته و دلیل اصلی کاهش صادرات کالا 

در این مدت به کاهش 41 درصدی ارزش صادرات نفتی برمی‌گردد.

جدول 18- تراز پرداخت‌های خارجی )میلیون دلار(

نه ماهه نخست 139113921393
1393

نه ماهه نخست 
1394

درصد تغییر نه ماهه 94
به نه ماهه 93

41/0-23.42326.44015.86116.8699.953حساب جاری
43/0-28.55931.97021.39220.69111.801حساب کالا

41/1-65.40661.77151.40443.10325.382حساب کالای نفتی
39/4-13.581-22.412-30.012-29.801-36.847-حساب کالای غیرنفتی

27/1-97.27193.12486.47169.08550.384صادرات کالا )فوب(
41/0-68.05864.88255.35245.89127.093صادرات نفتی

29.21328.24331.11923.19423.2910/4صادرات غیرنفتی
20/3-68.71261.15565.07948.39438.583واردات کالا )فوب(

38/6-2.6523.1113.9482.7881.711گاز و فرآورده های نفتی
19/2-66.06058.04461.13145.60636.872سایر کالا

3.04239/1-4.999-6.985-7.137-7.307-حساب خدمات
1/4-1.6611.066943797786حساب درآمد

5105415113804087/4حساب انتقالات جاری
4.5902.070145/1-1.664-11.547-6.664-خالص حساب سرمایه

108/6-8.255-3.957-5.635-1.703-4.546-اشتباهات و از قلم افتادگی
54/7-12.21313.1898.5618.3223.768موازنه کل

مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سال‌های 1391 تا 1394، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

نمودار 11- میزان و ارزش صادرات نفتی کشور در فصول مختلف سال‌های‌ 1393 و 1394

مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سال‌های 1393 و 1394، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
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5.1 - صادرات کالا
مطابق آمارهای گمرک که در جدول 19 نشــان داده شده است، ارزش صادرات 
کالاهای غیرنفتی با احتســاب میعانات گازی )بدون احتساب نفت، گاز و تجارت 

چمدانی( در سال 1394 نسبت به سال قبل از آن 16/1 درصد کاهش یافت که 
دلیل اصلی آن کاهش 52/4 درصدی صادرات میعانات گازی بود.

در ســال 1394 اقلام عمده صادرات شــامل گازهای نفتــی و هیدروکربورهای 
گازی‌شــکل مایع‌شــده به ارزش ۱/۶ میلیارد دلار و ســهم ارزشی 4/4 درصد، 
پروپان مایع شــده به ارزش ۱/۴ میلیارد دلار و ســهم ارزشی 4/0 درصد، و قیر 
نفت به ارزش ۱/۲ میلیارد دلار و ســهم ارزشی 3/5 درصد بودند. عمده صادرات 
کالاهای غیرنفتی )بدون احتساب میعانات گازی( کشور به ترتیب به کشورهای 

چین، عراق، امارات متحده عربی، افغانســتان و هنــد صورت گرفت. تنها تغییر 
به وجود آمده در ترتیب کشــورهای مذکور نســبت به سال 1393 به جابجایی 
کشــورهای افغانســتان و هند مربوط می‌شــود. به عبارت دیگر با افزایش سهم 
صادرات ایران به کشــور افغانستان در سال 1394 این کشور به رتبه 4 در بین 

کشورهایی که عمده صادرات کشور به آنها انجام می‌شود ارتقاء یافت.

جدول 19- ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی با احتساب میعانات گازی )بدون احتساب نفت، گاز و تجارت چمدانی(
تغییر )درصد(ارزش )میلیون دلار(

13921393139413931394
52/4-10.29514.0056.66436/0میعانات گازی

10.80614.488محصولات پتروشیمی
35.750*34/1

-2/2*

20.74622.0676/4سایر کالاها
16/1-41.84750.56042.41420/8جمع کل

مأخذ: آمار مقدماتی تجارت خارجی ایران در دوازده ماهه 1394، گمرک جمهوری اسلامی ایران
* مجموع صادرات محصولات پتروشیمی و سایر کالاها

در نه ماه نخست سال به دلیل ثبات نسبی ارزش صادرات غیرنفتی و افت 19 
درصدی واردات کالاهای غیرنفتی، کسری تراز بازرگانی غیرنفتی از حدود 22/4 
میلیارد دلار به 13/6 میلیارد دلار کاهش یافت. سایر اجزای حساب جاری به 
جز حساب خدمات که کسری آن نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش یافته 

است، تغییر محسوسی نداشتند.
عامل اصلی که مانع از افت شدیدتر و حتی منفی شدن مازاد تراز پرداخت‌ها 
خالص  ملاحظه  قابل  بهبود  شد،   1394 سال  نخست  ماه  نه  در  کل(  )موازنه 
حساب سرمایه نسبت به دوره مشابه سال قبل بود. نمودار 12 خالص حساب 
سرمایه را در سال‌های 93-1380 و نه ماهه نخست سال 1394 نشان می‌دهد. 
همانطور که مشاهده می‌شود در فاصله سال‌های 93-1384 خروج سرمایه بیش 
از ورود آن به کشور بوده و در این مدت به طور خالص حدود 107 میلیارد دلار 

سرمایه از کشور خارج شده است. در سال 1394 برای اولین بار پس از 10 سال 
خالص حساب سرمایه مثبت شده و در نه ماهه نخست سال بطور خالص بیش 
از 2 میلیارد دلار سرمایه وارد کشور شده است. این موضوع تا حد زیادی به 
انجام توافقات هسته‌ای و بهبود نسبی چشم‌انداز اقتصادی کشور در سال‌های 
آتی باز می‌گردد. افزایش قابل توجه رقم مربوط به اشتباهات و از قلم افتادگی‌ها 
در نه ماهه نخست سال 1394 نسبت به 3 سال قبل از آن از دیگر نکات قابل 
توجه در آمارهای مربوط به تراز پرداخت‌ها است. با توجه به ارقام قابل توجه 
تراز  آمار  از دقت و شفافیت  اخیر،  افتادگی‌ها در سال‌های  قلم  از  و  اشتباهات 
پرداخت‌ها کاسته شده و ناکافی بودن آمارها نیز که به عنوان دلیل این موضوع 

عنوان می‌شود توجیه کننده این روند نیست.

نمودار 12- خالص حساب سرمایه )میلیارد دلار(

مأخذ: گزارش گزیده آمارهای اقتصادی، سال‌های 1380 تا 1394، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
* آمار سال ۱۳۹۴ مربوط به ۹ ماهه نخست سال است.
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در روز دســتیابی به برجام یعنی 23 تیر 1394، فاصله نرخ دلار آمریکا در بازار 
آزاد و نرخ رســمی آن به کمترین حد خود از زمان آغــاز به کار دولت یازدهم 
رسید. هرچند به اعتقاد برخی از کارشناسان این روز زمان مناسبی برای احیای 
نظــام تک نرخی ارز بــود، ولی بانک مرکزی انجام ایــن کار را به زمانی پس از 
اجرای برجام که دسترســی به منابع ارزی تسهیل می‌گردد، موکول کرد. نمودار 

14 نرخ رســمی و بازار آزاد دلار را بصورت روزانه در سال 1394 نشان می‌دهد. 
همانطور که مشــاهده می‌شود در 5 ماه نخست ســال نرخ رسمی دلار با شیب 
به مراتب بیشــتری نسبت به 7 ماه بعد از آن افزایش یافت که تا حدودی برخی 
کارشناســان را نســبت به در اولویت بودن هدف تک نرخی کردن ارز از سوی 

سیاست‌گذار پس از دستیابی به توافق هسته‌ای دچار تردید کرد. 

جدول ۲۰- آمار واردات گمرکی کشور

139213931394

درصد تغییر نسبت به سال پیش

13931394
18/5-33.68443.01635.06927/7وزن )هزار تن(

22/5-49.70953.56941.4907/8ارزش )میلیون دلار(
مأخذ: آمار مقدماتی تجارت خارجی ایران در دوازده ماهه‌ی 1393، گمرک جمهوری اسلامی ایران

6 - بازار ارز
نرخ اســمی دلار آمریکا در بازار آزاد در سال 1394 تحت تأثیر عوامل متعددی 
قرار گرفت. از یک ســو با افزایش تدریجی قیمت هر بشــکه نفت ایران نســبت 
به کف 43 دلاری دی ماه 1393 و رســیدن آن به حدود 60 دلار در ســه ماه 
نخست سال، و از سوی دیگر دستیابی به تفاهم هسته‌ای لوزان در 13 فروردین 
1394، نرخ دلار در بازار آزاد با ثبات و حتی کاهش نسبی روبرو شد. این روند تا 
دســتیابی به توافق جامع و نهایی هسته‌ای وین )برجام( در 23 تیر 1394 ادامه 
داشــت. بعد از این تاریخ و تا قبل از اجرایی شدن برجام در 27 دی 1394 نرخ 
دلار با روند افزایشــی مستمری روبرو شد که تا حد زیادی به افت مجدد قیمت 
نفت و رســیدن قیمت به کف 24 دلار در دی ماه 1394 مرتبط بود. با توجه به 
افت قابل توجه ارزش واردات در فصل‌های تابستان و پاییز نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل، به نظر نمی‌رســد تقاضای وارداتی باعث ایجاد فشارهای افزایشی بر 
نرخ ارز شده باشد. این امر با توجه به پابرجا بودن تحریم‌ها تا روز اجرای برجام 
چندان دور از ذهن نبود. با شروع روند افزایش مستمر نرخ اسمی دلار از 23 تیر، 

برای چند مرتبه بانک مرکزی با تزریق ارز به بازار با قیمت‌های پایین‌تر به ویژه 
در ســاعت‌های پایانی معاملات روزانه سعی در تثبیت و کاهش نسبی این نرخ 
داشــت که با انتقادات برخی از کارشناسان مبنی بر تکرار رویه غلط دولت قبل 
در زمینه دخالت نامناســب در بازار ارز روبرو شــد. با کاهش تقاضای سوداگرانه 
در بــازار ارز پس از روز اجرای برجام و همچنیــن افزایش تدریجی قیمت نفت 
و افزایش دسترســی بانک مرکزی به ذخایر ارزی خود نســبت به زمان تحریم، 
نرخ اســمی دلار تا انتهای ســال روندی کاهشی داشت. به نظر می‌رسد افزایش 
دسترســی بانک مرکزی به ذخایر ارزی و ثبات و افزایش تدریجی قیمت نفت از 
یک ســو، و فعال شــدن و افزایش تقاضای به تعویق افتاده از زمان تحریم‌ها در 
دوره پســا تحریم از سوی دیگر، تأثیرات ناهمسویی بر نرخ دلار در آینده داشته 
باشند که برآیند آن‌ها به تعیین نرخ دلار خواهد انجامید. نمودار 13 نرخ رسمی 
و بازار آزاد دلار آمریکا را در کنار تغییرات قیمت نفت ایران از زمان شروع به کار 

دولت یازدهم نشان می‌دهد.

5.۲ - واردات کالا
واردات کشور در سال 1394 از نظر ارزش دلاری نسبت به سال قبل از آن 22/5 
درصــد و از نظر وزنی 18/5 درصد کاهش یافت. جدول 20 آمار واردات گمرکی 
در ســال‌های 94-1392 را نشان می‌دهد. اقلام عمده وارداتی طی سال 1394 
شــامل ذرت دامی به ارزش ۱/۴ میلیارد دلار و ســهم ارزشی 3/4 درصد، گندم 
خوراکی به ارزش 862 میلیون دلار و ســهم ارزشی 2/1 درصد، لوبیای سویا به 
ارزش 728 میلیون دلار و ســهم ارزشی 1/8 درصد، برنج به ارزش 680 میلیون 

دلار و سهم ارزشی 1/6 درصد و کنجاله سویا به ارزش 672 میلیون دلار و سهم 
ارزشی 1/6 درصد بودند. عمده واردات کشور در این سال به ترتیب از کشورهای 
چین، امارات متحده عربی، جمهوری کره، ترکیه و ســوئیس صورت گرفت. تنها 
تغییر به وجود آمده در جایگاه کشورها نسبت به سال قبل مربوط به جایگزینی 

سوئیس به جای هند است.

نمودار 13- نرخ رسمی و بازار آزاد دلار و تغییرات قیمت نفت سنگین ایران

مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی؛ آمارهای غیر رسمی نرخ ارز بازار آزاد؛ و گزارش‌های ماهانه اوپک
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۳۰

۴۵

۷۵

۹۰

۱۰۵
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جدول 21- برخی آمارهای مربوط به نرخ اسمی دلار در بازار آزاد در سال‌های 94-1390 )ریال(
تغییر 94 به 93 )درصد(13901391139213931394شرح 

12.04726.07831.83832.78534.4815/2میانگین
19.14839.80036.82735.70037.3004/5حداکثر
10.40315.80028.95030.35432.1005/8حداقل

0/7-1.6997.4202.3461.3511.342انحراف معیار
مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی؛ و آمارهای غیر رسمی نرخ دلار در بازار آزاد

7 - سیاست های پولی و اعتباری
به طور کلی به مجموعه‌ سياست‌هایی که با استفاده از ابزارهای مرتبط با بازار 
پول و اعتبار جهت تحقق برخی اهداف کلان اقتصادی توسط بانک‌های مرکزی 
اجرا می‌گردد، سیاست پولی گفته می‌شود که سیاست‌های ارزی و اعتباری نیز 
می‌تواند  مرکزی  بانک  پولی،  سياست  اجرای  در  می‌شوند.  تعریف  آن  ذیل  در 
مستقيماً از قدرت تنظيم‌کنندگی خود استفاده کند يا به عنوان انتشار دهنده 
بانک  نزد  بانک‌ها  و سپرده‌های  در جریان  و مسکوک  )اسکناس  پرقدرت  پول 
مرکزی( به طور غيرمستقيم شرايط بازار پول را تحت تأثیر قرار دهد. کنترل نرخ 
سود بانکی و سقف اعتباری به عنوان ابزارهای مستقیم، و نسبت سپرده قانونی، 
سپرده ویژه بانک‌ها نزد بانک مرکزی و اوراق مشارکت منتشر شده توسط بانک 
مرکزی )عملیات بازار باز(  ابزارهای غیرمستقیم سیاست پولی در ایران به شمار 
نسبی  ثبات  برقراری  می‌توان  را  پولی  سیاست‌های  اهداف  مهم‌ترین  می‌روند. 
قیمت‌ها، رشد اقتصادی پایدار، اشتغال‌زایی و توازن تراز پرداخت‌ها دانست. اگر 
چه برقراری ثبات نسبی قیمت‌ها یا کنترل تورم معمولاً اولویت اول سیاست‌گذار 
پولی است، جهت‌گیری این سیاست‌ها باید تا حد امکان در تضاد با سایر اهداف 
کلان اقتصادی نباشد؛ لذا وقتی ملزومات اهداف مختلف معین شده در یک راستا 

نباشند، سیاست‌گذاری پولی امری پیچیده‌تر می‌شود.
سال  در  ایران،  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  مقامات  اظهارات  اساس  بر 
1394 اولویت اول این بانک کنترل سطح عمومی قیمت‌ها بوده و تأمین رشد 

اقتصادی، ثبات مالی و توازن بخش خارجی در اولویت‌های بعدی قرار داشته‌اند. 
در  نرخ سود  ارز، کاهش  بازار  در  ثبات  ايجاد  تورم،  نرخ  قابل ملاحظه  کاهش 
بازار بين‌بانکي، تأمين سرمايه در گردش واحدهاي توليدي، اجراي سياست‌هاي 
تسهيل اعتباري بخش مسکن، گسترش نظارت بر تعداد بیشتری از مؤسسات 
مالی و همراهی با دولت در اجرای بسته تحريک تقاضا از جمله اقدامات مهم 

بانک مرکزی در این سال بوده‌اند.
پولی  متغیرهای  آمار  که  در شرایطی محقق شد  در سال 1394  تورم  کنترل 
نشان‌دهنده اعمال سیاست‌های انقباضی نبود. حجم نقدينگی در پايان این سال 
افزایش نسبت به پایان سال 1393، به 10.171 هزار ميليارد  با 30/۰ درصد 
ریال بالغ گرديد كه از رشد 17/1 درصدی پايه پولی و ١١/۰ درصدی ضريب 
فزاينده پولی ناشي شده بود. این در حالی است که رشد نقدینگی و پایه پولی 
در سال 1393، به ترتیب 22/3 و 10/7 درصد بوده است. حدود 5 واحد درصد 
از رشد 30/۰ درصدی نقدینگی در این سال به دلیل ورود بانک مرکزی به بسته 
تحریک تقاضا و مساعدت به بخش تولید بوده است. در این سال رشد نقدینگی 
عمدتاً به افزایش شبه‌پول انجامیده و عمده رشد پایه پولی نیز از طریق افزایش 
خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی اتفاق افتاده است. بالا رفتن نسبت شبه 
از جمله  بانک مرکزی  افزایش سهم خالص دارایی‌های خارجی  به پول و  پول 

مواردی هستند که به تأیید یافته‌های برخی مطالعات اقتصادی، اثر تورم‌زایی 

نمودار 14- نرخ رسمی و بازار آزاد دلار آمریکا در سال 1394 )هزار ريال(

مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی؛ و آمارهای غیر رسمی نرخ ارز بازار آزاد

کنترل نوسانات نرخ اسمی دلار در بازار آزاد و جلوگیری از جهش آن همواره از 
اهداف کوتاه مدت بانک مرکزی بوده اســت. شاخص انحراف معیار که سنجه ای 
از نوســانات این نرخ می باشد حاکی از آن است که در سال 1394 نوسانات نرخ 
اسمی دلار در بازار آزاد به نسبت سال 1393 اندکی کاهش یافته است. از سوی 

دیگر میانگین این نرخ در سال 1394 به نسبت سال قبل از آن حدود 5 درصد 
افزایش یافته است. جدول 21 برخی آمارهای مربوط به نرخ اسمی دلار در بازار 

آزاد را در سال‌های 94-1390 نشان می دهد.

۵. از جمله: زمان‌زاده، حمید. ساز و کار مدیریت نرخ‌های سود در چهارچوب سیاست پولی، ارائه شده در بیست و ششمین همایش پولی و ارزی، 4 و 5 خرداد 1395
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جدول 22- مصارف نقدینگی و منابع پایه پولی در سال‌های 1393 و 1394
سهم از رشد )واحد درصد(رشد )درصد(مانده )هزار میلیارد ریال( 

139313941393139413931394
7.823/810.170/922/330/022/330/0نقدینگی

1.207/61.287/01/06/64/24/6پول*
6.616/38.884/027/234/318/125/4شبه پول*

1.311/51.535/710/717/110/717/1پایه پولی
7/925/7-5/621/3-1.584/71.921/9خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی

0/57/0-14/0274/2-33/3124/6خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی
1/7-2/621/6-858/0836/142/4بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی

13/9-2/5-1.346/92/615/7-1.164/5-خالص سایر اقلام
مأخذ: سخنرانی قائم مقام بانک مرکزی در بیست و ششمین همایش سیاست‌های پولی و ارزی، 4 و 5 خرداد 1395

* آمارهای پول و شبه پول در پایان اسفند 1394 قطعی نبوده و بر اساس نسبت این متغیرها در بهمن ماه و حجم نقدینگی در اسفند ماه برآورد شده‌اند.

ماهیت نقدینگی افزایش یافته در ســال‌های اخیر، و به خصوص سال 1394، در 
مقایســه با سال‌های گذشته کمی متفاوت است. در شرایطی که پس از مدت‌ها 
در اقتصــاد ایران نرخ واقعی ســود بانکی به طور قابــل ملاحظه‌ای مثبت بوده، 
سپرده‌گذاری در بانک نســبت به بسیاری از گزینه‌های سرمایه‌گذاری ارجحیت 
داشــته و لذا موجب رشد نسبت شــبه‌پول به پول شده است. در سمت مصارف 
ترازنامه سیســتم بانکــی نیز بخش قابل توجهی از تســهیلات ‌به‌صورت تمدید 
قرارداد‌های قبلی بوده و عملًا نقدینگی در دفاتر نظام بانکی بدون آن‌که ســیّال 
باشد رشد کرده است. این امر از جمله دلایلی بوده که موجب شده به رغم رشد 
بالای نقدینگی در سال 1394، گردش نقدینگی پایین باشد و بسیاری از بنگاه‌ها 

با تنگنای اعتباری روبه‌رو شوند.
نســبت بالای مطالبات غیرجــاری، حجم عظیم بدهی‌‌های دولت به سیســتم 
بانکی و وجود مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز که بدون نظارت بانک مرکزی 
فعالیــت می‌کنند، از جملــه مهم‌ترین چالش‌های بازار پول و اعتبار کشــور به 
حساب می‌آیند که مشکل بزرگ تنگنای مالی را به وجود آورده‌اند. در حالی که 
تســهیلات بازگشتی باید اصلی‌ترین منبع تأمین مالی بانک‌ها به حساب آید، در 
چنین شــرایطی منابع بسیاری از بانک‌ها از این محل به درستی تأمین نشده و 
آن‌ها به منابع بانک مرکزی و یا جمع‌آوری ســپرده‌های جدید وابســته شده‌اند. 
رقابت برای جذب ســپرده جدید به معنای افزایش نرخ ســود سپرده‌ها از طرق 
مختلــف حتی دور زدن مقررات اســت که اگر چه در کوتاه‌مدت مشــکل بانک 
را برطــرف می‌کند، هزینــه تأمین مالی را افزایش داده و به افزایش نرخ ســود 
تســهیلات منجر می‌شود. اعطای تســهیلات با نرخ بالا که عمدتاً به بنگاه‌های 
پرریسک تخصیص می‌یابد، امکان نکول را افزایش داده و عملًا ریسک بالاتری را 
به بانک‌ها تحمیل می‌کند و لذا آن‌ها حتی حاضر به جذب سپرده‌‌ها با نرخ بالاتر 
از قبل می‌‌‌شوند. در این میان مؤسسات غیرمجاز هم وجود دارند که چون سپرده 
قانونی نزد بانک مرکزی نمی گذارند، هزینه تمام شده پول برایشان پایین‌تر است 

و لذا می‌توانند با پیشــنهاد نرخ‌‌های سود سپرده بالاتر، از قدرت رقابت بیشتری 
برخوردار باشــند. در این حالت حتی بانک‌های منضبط‌ هم برای جذب ســپرده 
ناچار به ارائه نرخ‌های سود قابل رقابت با بانک‌های غیرمنضبط می‌شوند. این ساز 
و کار باعث شده است که نرخ‌های سود بانکی به رغم کاهش تورم، در سطوحی 
بالا قرار گیرند. این امر برخی بانک‌ها را در موقعیتی قرار داده که برای جلوگیری 
از تأخیر یا نکول در پرداخت تعهدات خود به ناچار ســود سپرده‌های قبلی را از 
محل سپردهای جدید تأمین نمایند- فرایندی که برای سیستم بانکی، و به تبع 

آن نظام اقتصادی کشور، تهدید محسوب می‌شود.
علاوه بر چالش‌های مطرح شده شامل نسبت بالای تسهیلات غیرجاری بانک‌‌‌ها، 
ســرمایه‌گذاری مستقیم و غیرمستقیم نظام بانکی در حوزه مسکن و ساختمان، 
بنــگاه‌داری بانک‌ها و قطع ارتباط با سیســتم بانکی بین‌المللی به مشــکلات و 
چالش‌های نظام بانکی کشــور در ســال 1394 دامن زد. بنــا به اذعان مقامات 
پولی در سال‌های اخیر بيش از ١٥ درصد منابع تجهيز شده بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری مجاز به جای قرار گرفتــن در چرخه تأمین مالی توليد به فعاليت‌های 
ســرمايه‌گذاری در مسكن، مســتغلات و بنگاه‌داری اختصاص يافته که با توجه 
بــه رکود در این بخش ضرر قابل توجهی را به این بانک‌ها وارد کرده اســت. به 
طــور کلی حداقل 42 درصد از منابع بانک‌ها از چرخه تأمین مالی خارج شــده 
و حتی بخشــی از 58 درصد باقی‌مانده نیز به صرف اســتمهال تسهیلات قبلی 

رسیده است.
از جمله مهم‌ترین اقدامات لازم برای اصلاح نظام بانکی کشور می‌توان به اعمال 
نظارت شدیدتر، اجبار در فروش وثائق تملیک شده، خروج از بنگاه‌داری، اعمال 
کفایت سرمایه بازل 3، رتبه‌بندی بانک‌ها، سامان بخشیدن به فعالیت مؤسسات 
اعتباری غیرمجاز و راه‌اندازی بازار بدهی برای تســهیل مشکل بدهی‌های دولت 

اشاره کرد.

7.1 -عملکرد بانک‌ها در سال 1394
7.1.1 - منابع و مصارف بانکی

براســاس آمارهای اعلام شــده از طرف بانک مرکزی مانده سپرده‌های ریالی و 
ارزی بانک‌ها و مؤسســات اعتباری در پایــان دی 1394 به حدود 9.914 هزار 
میلیارد ريال رســید که نسبت به پایان سال قبل 21/0 درصد و نسبت به پایان 
دی 1393 حدود 26/4 درصد افزایش نشــان می‌دهد. بنابراین برخلاف ســال 
1393 که رشــد مانده ســپرده‌ها با کاهش قابل توجهی روبرو شده بود، در 10 
ماهه نخست سال 1394 رشد مانده سپرده‌ها مجدداً افزایش قابل توجهی یافت 
که با توجه به سهم 90 درصدی سپرده‌های غیردیداری از کل سپرده‌ها می‌تواند 

نشــانه‌ای از جذابیت ســپرده‌های بانکی در مقایسه با ســایر بازارها برای جذب 
نقدینگی موجود باشــد. در ســال 1394 بانک مرکزی تصمیم به کاهش نسبت 
ذخیره قانونی بانک‌ها )نســبت سپرده قانونی به کل ســپرده‌ها( گرفت و آن را 
1/2 واحد درصد نســبت به ســال 1393 کاهش داد تا بــه کمترین حد خود 
در یک دهه اخیر برســد. کاهش نســبت ذخیره قانونی بــدون تغییر در عوامل 
دیگر، به افزایش ضریــب فزاینده نقدینگی می‌انجامد و بر قدرت خلق نقدینگی 
بانک‌ها می‌افزاید. جدول 23 مانده تسهیلات و سپرده‌های ریالی و ارزی بانک‌ها 

و مؤسسات اعتباری را از اسفند 1386 تا دی 1394 نشان می‌دهد.

رشد نقدینگی و پایه پولی در اقتصاد را کاهش می‌دهند.۵ با این حال اگر به هر 
دلیلی از جذابیت سپرده‌گذاری‌های مدت‌دار در بانک‌ها کاسته شود، به راحتی 
امکان کاهش نسبت شبه‌پول به پول وجود داشته و حجم بالای نقدینگی ایجاد 

شده، پتانسیل ایجاد تورم بالا را خواهد داشت. جدول 22 آمار مصارف نقدینگی 
و منابع پایه پولی را برای سال‌های 1393 و 1394 نشان می‌دهد.
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جدول 23- کل مانده تسهیلات و سپرده‌های ریالی و ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری

نسبت ذخیره قانونیتسهیلاتسپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونیسپرده‌ها
)درصد(

مبلغ
)هزار میلیارد ريال(

تغییر
)درصد(

مبلغ
)هزار میلیارد ريال(

تغییر
)درصد(

مبلغ
)هزار میلیارد ريال(

تغییر
)درصد(

1.741/429/91.494/730/11.640/836/414/2اسفند 86

1.943/311/61.675/812/11.852/412/913/8اسفند 87

2.424/424/82.131/627/22.289/623/612/1اسفند 88

3.187/731/52.823/232/43.177/938/811/4اسفند 89

3.867/021/33.438/321/83.803/719/711/1اسفند 90

4.977/328/74.403/728/14.390/615/411/5اسفند 91

6.844/237/56.081/138/15.719/330/311/1اسفند 92

8.192/819/77.257/019/36.739/717/811/4اسفند 93

9.913/921/08.898/422/67.498/011/310/2دی 94
مأخذ: آمارهای بانکی، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

همانطور که در جدول 23 مشاهده می‌شود از سال 1390 به بعد رشد تسهیلات 
اعطا شــده کمتر از رشد سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی بوده که در نتیجه 
آن نســبت تسهیلات به ســپرده‌ها پس از کسر ســپرده قانونی به طور مستمر 
کاهش یافته اســت. این موضوع در سال 1394 شدت بیشتری یافت و با وجود 
رشد 22/6 درصدی سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی، مانده تسهیلات اعطایی 
تنها 11/3 درصد رشد کرد. نمودار 15 نسبت تسهیلات به سپرده‌ها پس از کسر 

ســپرده قانونی را در سال‌های 94-1386 نشان می‌دهد. کاهش قابل توجه این 
نســبت در سال‌های اخیر می‌تواند به دلایل مختلفی از جمله اجتناب بانک‌ها از 
پرداخت تســهیلات به دلیل نگرانی از معوق شــدن آنها، نظارت شدیدتر بانک 
مرکزی بر اعطای تسهیلات از سوی بانک‌ها و پرداخت سود به سپرده‌های قبلی 

از محل سپرده‌های جدید محقق شده باشد.

در جدول 24 خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
در پایان بهمن 1394 نشان داده شده است. مجموع دارایی‌ها )بدهی‌ها( در پایان 
بهمن 1394 به 17.162 هزار میلیارد ريال رســید که نســبت به اسفند 1393 
حدود 22/0 درصد و نســبت به بهمن 1393 حدود 22/8 درصد افزایش نشان 
می‌دهد. همانطور که در این جدول مشــاهده می‌شــود بدهی بخش غیردولتی 
42 درصد کل دارایی‌ها را تشــکیل می‌دهد و نســبت بــه بهمن 1393 اندکی 
از سهم آن کاســته شده اســت. بدهی بخش غیردولتی به بانک‌ها و مؤسسات 
اعتبــاری غیربانکی بــه عنوان یکی از عوامل مؤثر بر عرضــه نقدینگی در پایان 

بهمن 1394 نسبت به پایان اسفند 1393 حدود 13/1 درصد و نسبت به پایان 
بهمــن 1393 حدود 15/4 درصد افزایش یافت. با افزایش 12/9 درصدی بدهی 
بخش دولتی به بانک‌ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی و کاهش 21/6 درصدی 
وام‌ها و ســپرده‌های بخش دولتی نزد آنها در پایان بهمن 1394 نسبت به پایان 
سال 1393، خالص بدهی بخش دولتی به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
حدود 32/5 درصد و نســبت به پایان بهمن 1393 حدود 46/1 درصد افزایش 

یافت.

نمودار 15 - نسبت تسهیلات به سپرده ها پس از کسر سپرده قانونی )درصد(

مأخذ: آمارهای بانکی، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
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سپرده قانونی و دیداری بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی 
در پایان بهمن 1394 نســبت به پایان ســال 1393 بــه ترتیب 17/1 و 72/0 
درصد، و نســبت به پایان بهمن 1393 بــه ترتیب 19/7 و 66/5 درصد افزایش 
یافت. با توجه به اینکه رشد میزان سپرده قانونی نزد بانک مرکزی در یازده ماهه 
نخست ســال 1394 کمتر از رشد سپرده‌های سیستم بانکی بود، نسبت ذخیره 
قانونــی کاهش یافت. یکی از نکات قابل توجه در ترازنامه بانک‌ها و مؤسســات 
اعتباری غیربانکی در سال‌های اخیر، رشد بالای سرفصل "سایر دارایی‌ها" است. 
به نظر می‌رسد اقلام مختلفی از جمله دارایی‌های ملکی و سهام بنگاه‌های تحت 
مالکیت بانک‌ها در ذیل این ســرفصل قرار داشته باشــد، ولی جزئیاتی از آن‌ها 

منتشر نمی‌شود و تغییرات آنها قابل ارزیابی نیست.
همانطور که در جدول مشــاهده می‌شــود بدهی بانک‌ها و مؤسســات اعتباری 
غیربانکی به بانک مرکزی عمدتاً مربوط به بانک‌های تخصصی اســت که تا حد 
زیادی ناشــی از اعطای تســهیلات تکلیفی از ســوی آنها به بخش‌های مدنظر 
دولت در سال‌های گذشــته بوده است. با وجود افزایش بدهی بانک‌های تجاری 
و تخصصی به بانک مرکزی در 11 ماهه نخســت ســال 1394، به علت کاهش 
قابل توجه بدهی بانک‌های غیردولتی و مؤسسات اعتباری غیربانکی، در مجموع 
بدهی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی اندکی کاهش یافت. 

همانند بخش دارایی‌ها و سرفصل سایر دارایی‌ها، در قسمت بدهی‌ها نیز جزئیاتی 
از سرفصل "سایر بدهی‌ها" موجود نیست.

7.1.2 - تسهیلات پرداخت شده و مطالبات غیرجاری

حجم تســهیلات پرداختی بانک‌ها در طول ســال 1394 بالغ بر 4,371/2 هزار 
میلیارد ریال بود که با 759 هزار میلیارد ریال افزایش نســبت به ســال 1393، 
رشــد 22/2 درصدی را تجربه کرد. شــایان ذکر اســت که 16/6 درصد از این 
تســهیلات فقط در ماه پایانی سال پرداخت شد. با توجه به تورم 11/9 درصدی 
در ســال 1394، رشد واقعی پرداخت تســهیلات نظام بانکی معادل 9/2 درصد 
بوده، در حالی که این عدد در ســال 1393 به 25/0 درصد رســیده بود. سهم 
بخش‌های کشــاورزی، صنعت و معدن، و خدمات و بازرگانی از این تسهیلات به 
ترتیب معادل 8/4، 29/2 و 52/0 درصد بوده، در حالی که این بخش‌ها در سال 
1394 بــه ترتیب ســهم 12/8، 28/7 و 57/4 درصدی از تولید ناخالص داخلی 
داشته‌اند. مابقی 10/3 درصد از تسهیلات پرداختی بانک‌ها نیز به بخش مسکن 
و ساختمان تعلق گرفته است. جدول 25 جزییات تسهیلات پرداختی بانک‌ها به 

بخش‌های مختلف اقتصادی در سال 1394 را نشان می‌دهد.

جدول 24 - خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی )هزار میلیارد ريال(

مانده در پایان بهمن شرح
1394

درصد تغییر نسبت بهسهم بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی )درصد(

اسفند 1393بهمن 1393غیردولتی و غیربانکیتخصصیتجاری

دارایی‌ها

2.128/915/421/363/38/511/5دارایی‌های خارجی
104/542/68/648/89/249/1اسکناس و مسکوک

1.063/317/57/774/821/819/5سپرده نزد بانک مرکزی
1.174/327/532/340/219/612/9بدهی بخش دولتی

7.133/815/625/059/415/413/1بدهی بخش غیردولتی
5.557/116/58/874/743/044/6سایر دارایی‌ها

بدهی‌ها

9.458/617/310/372/429/626/6سپرده‌های بخش غیردولتی
0/5-1/2-853/617/766/216/2بدهی به بانک مرکزی

21/6-22/3-296/244/443/212/4وام‌ها و سپرده‌های بخش دولتی
714/614/218/767/28/03/3حساب سرمایه

1.620/511/919/568/66/510/5وام‌ها و سپرده‌های ارزی
4.218/416/625/557/929/732/0سایر بدهی‌ها

مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، بهمن 1394، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

جدول 25- تسهیلات پرداختی بانک‌ها به تفکیک بخش و هدف از دریافت در سال 1394 )هزار میلیارد ریال / درصد(

مسکن و صنعت و معدنکشاورزی
کل بخش هامتفرقهخدماتبازرگانیساختمان

سهممبلغسهممبلغسهممبلغسهممبلغسهممبلغسهممبلغسهممبلغ
63/117/983/16/885/419/822/84/0166/110/40/18/6420/710/1ایجاد

238/967/81.002/882/286/520/1402/370/5902/856/51/063/02.634/363/1سرمایه در گردش
1/30/44/20/346/410/81/20/218/01/10/00/271/11/7تعمیر
24/06/875/26/219/94/622/13/989/75/60/00/4231/05/5توسعه

14/34/122/41/816/63/837/96/7280/917/60/18/7372/38/9خرید کالای شخصی
1/70/57/90/6160/737/35/10/918/01/10/00/2193/44/6خرید مسکن

8/82/523/92/015/73/678/913/8122/97/70/318/9250/56/0سایر
352/2100/01.219/5100/0431/1100/0570/4100/01.598/3100/01/6100/04.173/2100/0جمع

مأخذ: تسهیلات پرداختی به تفکیک بخش‌های اقتصادی و هدف از دریافت طی سال 1394، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
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جدول 26- سهم عقود مختلف از مانده تسهیلات بانکی در پایان بهمن ماه 1394 )درصد(
مجموع بانک ها و مؤسسات اعتباریبانک های غیردولتی و مؤسسات اعتباریبانک های تخصصیبانک های تجارینوع عقد

7/42/15/75/1قرض الحسنه
3/90/42/72/3مضاربه

0/90/70/00/3سلف
32/520/753/942/3مشارکت مدنی

9/44/12/74/1جعاله
22/962/09/724/9فروش اقساطی

5/21/04/43/7مرابحه
0/40/30/20/2اجاره به شرط تملیک

1/20/84/53/0مشارکت حقوقی
2/30/31/21/1سرمایه گذاری مستقیم

13/97/615/013/0سایر
مأخذ: گزیده آمارهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

از ســال 1393 بانک مرکزی به منظور هدایت منابع سیســتم بانکی به سمت 
تســهیلات کوتاه‌مدت سرمایه در گردش، ســپرده‌گذاری بلندمدت بیش از یک 
ســاله را در بانک‌ها ممنوع کرد. با گذشت بیش از یک سال از این مصوبه، سهم 
تسهیلات پرداخت شده جهت تأمین سرمایه در گردش در بخش صنعت و معدن 
در ســال 1394 به 82/2 درصد رسید. این ســهم در سال 1393 معادل 80/9 
درصد بود. تســهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در تمام بخش‌های 
اقتصادی طی سال 1394 مبلغ 2.634/3 هزار میلیارد ریال معادل 63/1 درصد 
از کل تســهیلات پرداختی بوده است. این رقم در مقایسه با سال 1393 معادل 
27/2 درصد افزايش داشــته که با توجه به رشــد 22/2 درصدی کل تسهیلات 
پرداختی، از افزایش ســهم تسهیلات مربوط به سرمایه در گردش در کل اقتصاد 
حکایــت دارد. بــه این ترتیب بانک مرکزی در زمینه هدایت بانک‌ها به ســمت 
ارایه تســهیلات کوتاه‌مدت برای تأمین ســرمایه در گردش در راستای استفاده 
از ظرفیت‌های خالی تولید و ایجاد رونق اقتصادی تا حدودی موفق بوده اســت. 
لازمه تعمیق و گســترش این رویکرد تقویت بازار ســرمایه بــرای تأمین مالی 
بلندمدت طرح‌های اقتصادی اســت. در حال حاضر 10/1 درصد از منابع بانک‌‌ها 
به مصرف ایجاد طرح‌های جدید می‌رسد که سهم بخش خدمات و سپس مسکن 
و ساختمان در این زمینه چشمگیر است. در عین حال تسهیلات پرداخت شده 

بابت خرید مســکن و ایجاد آن عمدتاً ماهیت بلندمدت داشته و به ویژه با توجه 
به عدم وجود ابزار تبدیل این تسهیلات به اوراق در ایران، باعث قفل شدن منابع 
سیستم بانکی می‌شوند. در بخش مســکن و ساختمان در سال 1394 مجموعاً 
57/1 درصد از تســهیلات پرداختی معادل 246/1 هزار میلیارد ریال به ایجاد و 

خرید مسکن اختصاص یافته است.
بررسی ترکیب مانده تســهیلات اعطایی سیستم بانکی در پایان بهمن ماه سال 
1394 نشان می دهد که عقد مشارکت مدنی با سهم 42/3 درصدی بخش عمده 
تســهیلات پرداختی بانک ها را تشکیل داده است. ســهم این نوع تسهیلات در 
بهمن ماه 1394 افزایشی 0/4 واحد درصدی نسبت به اسفند ماه 1393 داشته 
اســت. پس از عقد مشارکت مدنی، فروش اقســاطی با سهم 24/9 درصدی در 
رتبه دوم قرار دارد که ســهم آن نسبت به اســفند ماه سال 1393، معادل 4/5 
واحد درصد کاهش یافته اســت. بخش مهمی از این کاهش سهم را عقد مرابحه 
پوشــش داده که برای اولین بار در ســال 1394 به انواع عقود تسهیلات اضافه 
شــده و سهمی 3/7 درصدی از کل تســهیلات را به خود اختصاص داده است. 
جدول 26 سهم عقود مختلف تسهیلات را در نظام بانکی تا پایان بهمن ماه سال 

1394 نشان می دهد.

با توجه به این که نرخ انواع عقود تســهیلات توســط بانــک مرکزی به صورت 
دســتوری تعیین شده و عقد مشــارکت مدنی نرخ بالاتری نسبت به سایر عقود 
دارد، طبیعی است بخش قابل توجهی از تسهیلات بانک‌ها به این عقد اختصاص 
یابد. نکته قابل توجه دیگر این است که در سال 1394 سهم عقد سرمایه‌گذاری 
مستقیم افزایش یافته و به ویژه بانک‌های تجاری بیشتر به سمت سرمایه‌گذاری 
مستقیم متمایل شده‌اند. در مجموع عقود ســرمایه‌گذاری مستقیم و مشارکت 
حقوقی ســهمی 4/1 درصدی از مانده کل تســهیلات داشــته‌اند که می‌تواند 

نشانه‌ای از رشد بنگاه‌داری بانک‌ها باشد. 
در عیــن حال باید توجه داشــت که بخش قابل توجهی از تســهیلات پرداخت 
شــده توسط بانک‌ها در سال‌های گذشته به سیســتم بانکی بازپرداخت نشده و 
این موضوع را می توان در نســبت مطالبات غیرجاری بانک ها به کل تســهیلات 
به خوبی مشــاهده کرد. نمودار 16 نســبت مطالبات غیرجــاری بانک ها به کل 

تسهیلات را از سال 1387 تا 1394 به تصویر می کشد.

نمودار 16 - نسبت تسهیلات غیرجاری بانکها به کل تسهیلات )درصد(

مأخذ: نماگرهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
* آمار سال 1394 مربوط به یازده ماهه نخست سال است.
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به دنبال افزایش تسهیلات غیرجاری ریالی، از آنجا که مطالبات غیرجاری ارزی 
وزن کمی در مجموع مطالبات غیرجاری دارند، با وجود کاهش نسبت مطالبات 
غیرجاری ارزی به کل تسهیلات ارزی در سال 1394، نسبت تسهیلات غیرجاری 
ارزی و ریالی به کل تســهیلات به  به ســطح خطرناک 12/2 درصد رسید. این 
نســبت بر اساس اســتانداردها و عرف بين‌المللی باید بين 2 تا 5 درصد باشد و 
معوقات بيش از این حد خطرناک محســوب می‌شود. نسبت مطالبات غیرجاری 
به کل تسهیلات در حالی در سال 1394 افزایش یافت که بانک مرکزی در این 
سال در بخشــنامه‌ای "آیین ‌نامه وصول مطالبات غیرجاری مؤسسات اعتباری" 
را با رويکرد تســريع و تسهيل وصول مطالبات غيرجاري بانک‌ها به شبکه بانکی 

ابلاغ کرد.
 مهم ترین عامل افزایش مطالبات معوق در ســال 1394 را باید به افت شــدید 

رشــد اقتصادی و همچنین نرخ ســود اســمی بالا علیرغم کاهش تورم مربوط 
دانست. البته مشکلات ساختاری از قبیل دخالت مستقیم دولت و بانک مرکزی 
در بازار پول، تســهیلات تکلیفی، تعیین دســتوری نرخ سود، ضعف بانک ها در 
اعتبارســنجی مشــتریان و حمایت بانک مرکزی برای جلوگیری از ورشکست 
شــدن بانک ها که منجر به اعطای وام های پرُریسک از طرف آنها میشود نیز در 

شکل گیری این معضل نقش داشته‌اند.
مطالبات غیرجاری تنها زیرمجموعه دارایی‌های راکد بانک‌ها نیست. انواع بدهی 
بخش دولتی، از جمله اوراق مشارکت دولتی در اختیار بانک‌ها، و وثایق تملیکی 
نیز نقش قابل توجهی در راکد شــدن منابع بانک‌ها داشــته‌اند. جدول 27 انواع 

دارایی‌های راکد بانک‌ها را نشان می‌دهد.

۷.۱.۳ - نرخ سود بانکی

پس از ســال‌ها تجربه منفی بودن نرخ واقعی سود بانکی، این نرخ از سال 1393 
به بعد مثبت شــده است. با کاهش نرخ تورم به 11/9 درصد در سال 1394 و با 
توجه به نرخ ســود اسمی بانکی که در ابتدای سال از سوی بانک مرکزی معادل 
22 درصد برای سپرده‌های یک ساله، 22 درصد برای تسهیلات عقود مبادلهای 
و 28 درصد برای تســهیلات عقود مشــارکتی تعیین شده بود، نرخ سود واقعی 
افزایــش یافت. به ایــن ترتیب بازدهی واقعی ســپردهگذاری در بانکها و هزینه 
واقعی تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی رشــد مثبت را تجربه کرد. اثر منفی این 
روند بر سرمایه‌گذاری و البته وضعیت ساختاری نه چندان مناسب بانک‌ها، بانک 

مرکزی را به سمت کاهش نرخ ســود بانکی متمایل کرد. در هشتم اردیبهشت 
ماه سال 1394 شورای پول و اعتبار در مصوبه‌ای نرخ‌های سود بانکی را کاهش 
داد و نرخ ســود سپرده یک ساله را معادل 20 درصد، نرخ سود تسهیلات عقود 
مبادله‌ای را 21 درصد و نرخ سود تسهیلات عقود مشارکتی را 24 درصد تعیین 
کرد. اما در ســال 1394 این آخرین باری نبود که نرخ سود بانکی کاهش یافت. 
در 27 بهمن این ســال مجدداً شــورای پول و اعتبار در مصوبه خود نسبت به 
کاهش نرخ سود بانکی اقدام کرد و به این ترتیب نرخ سود سپرده‌های یک ساله 
به 18 درصد، تسهیلات غیرمشارکتی به 20 درصد و تسهیلات مشارکتی به 22 
درصد تنزل یافت. نمودار 17 نرخ سود بانکی را در مقایسه با نرخ تورم سالانه در 

فاصله سال های 1383 تا 1394 نشان می دهد.

جدول 27 - دارایی های راکد و سهم آن از تسهیلات اعطایی شبکه بانکی در سال 1394 )هزار میلیارد ریال - درصد(
سهم از مانده تسهیلات اعطایی1دارایی راکد 

837/410/2مطالبات غیرجاری بخش غیردولتی
1.214/315/4کل بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی1و2

350/04/5تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط3

253/33/2وثایق تملیکی

2.655/033/3جمع
مأخذ: اسلایدهای سخنرانی قائم مقام بانک مرکزی در بیست و ششمین همایش سیاست‌های پولی و ارزی، 4 و 5 خرداد 1395

۱. بدون در نظر گرفتن سود سال‌های آتی
۲. شامل اوراق مشارکت دولتی نیز می‌باشد.

۳. ارقام برآوردی مربوط به شهریور 1394 می‌باشد.

نمودار 17 - نرخ سود سپرده بانکی در قیاس با تورم، 94-1383 )درصد(

مأخذ: سری های زمانی و نماگرهای اقتصادی، سایت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
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مشاهده می شــود که بازدهی واقعی 7/2 درصدی ســپرده های بانکی در سال 
1394، طی ســال های اخیر بی سابقه بوده است. مقامات بانک مرکزی و وزارت 
اقتصــاد و دارایی بر لزوم کاهش این نرخ تأکید داشــته‌اند. به همین دلیل بانک 
مرکزی با تزریق منابع به بازار بین بانکی و کاهش نسبت ذخیره قانونی در صدد 
کاهش نرخ‌های ســود بانکی در سال 1394 برآمد تا زمینه کاهش غیردستوری 
نرخ سود را فراهم کند. نرخ مرجع معاملات یک شبه که در سال 1392 به طور 
متوسط 23/2 درصد بود، در سال 1393 به سطح 27 درصد رسید، اما با دخالت 
بانک مرکزی در ســال 1394 این نرخ کاهش یافته و حتی در مقاطعی به سطح 
18 درصــد فرو افتاد. مداخله در بازار بیــن بانکی اگرچه می‌تواند به عنوان ابزار 
سیاســتی بانک مرکزی برای فاصله گرفتن از تعیین دستوری نرخ سود در نظام 
بانکی مورد استفاده قرار بگیرد، اما در شرایط فعلی این رویکرد به رشد پایه پولی 
منجر شده و می‌تواند ادامه روند کنترل تورم را تهدید کند. از سوی دیگر در سال 
1394 مشاهده شد که نرخ سود سپرده‌ها و تسهیلات بانکی چندان از نرخ سود 
در بازار بین بانکی تبعیت نمی‌کند. دلیل این امر به مشــکلات ســاختاری نظام 
بانکی بازمی‌گردد که تنگنای مالی آن‌ها رقابت بر سر جذب سپرده با سود بالاتر 
را ایجاد کرده است. البته نرخ سود در بازار بین بانکی نیز متناسب با تورم کاهش 
نیافته و به این ترتیب اثرگذاری چندانی بر نرخ‌های سود تسهیلات نداشته است.

۷.۱.۴ - مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز
براســاس برخی تخمین‌ها در حال حاضر حدود 7 هزار مؤسسه مالی و اعتباری 
در کشور وجود دارند که حداکثر یک هزار مورد از آنها دارای نوعی مجوز بوده و 
بقیه فاقد هرگونه مجوز فعالیت هستند. از بین هزار مؤسسه‌ دارای مجوز نیز تنها 
تعداد محدودی مجوزهای لازم را از بانک مرکزی به عنوان سیاســت‌گذار پولی 

اخذ نموده‌اند و سایر آنها به دلیل عدم اخذ مجوز از بانک مرکزی به صورت کامل 
تحت نظارت آن نیســتند. سال‌های 1393 و 1394 دوره پرچالشی برای فعالان 
بازار غیرمتشــکل پولی از جمله مؤسســات مالی و اعتباری غیرمجاز بود. شدت 
گرفتن انتقادات نســبت به فعالیت این مؤسسات و اثر تخریبی آن‌ها بر فعالیت 
بانک‌ها و مؤسســات مجــاز در نهایت به واکنش مؤثرتر نهادها و ســازمان‌های 
مربوطه انجامید و حتی پرونده مؤسســات غیرمجاز به شورای عالی امنیت ملی 

فرستاده شد.
در حال حاضر برآورد می‌شــود که حدود 20 درصد نقدینگی کشــور در اختیار 
این مؤسســات مالی و اعتباری غیرمجاز باشد. عمده نقدینگی مذکور در اختیار 
کمتر از 10 مؤسســه غیرمجاز است و ساماندهی فعالیت آنها و اعمال نظارت بر 
عملکردشان یکی از اهداف و اولویت‌های اصلی سیاست‌گذار پولی است. رویکرد 
فعلی بانک مرکزی در مقابل مؤسســات غیرمجاز، تلاش بــرای اعمال نظارت، 
ایجاد شــفافیت در عملکرد و پاســخگو کردن آنهاســت تا در صورت همکاری 
کافی به آنها مجوز فعالیت رســمی اعطا کند. این تلاش در ســال‌های اخیر به 
دلیل عدم همکاری برخی از مؤسســات مذکور، به برخوردهای قضایی و در چند 
مورد انحلال آنها انجامید. انحلال این مؤسســات و اعتراض سپرده‌گذاران برای 
بازپس‌گیری سپرده‌هایشــان به تشــکیل کارگروه‌های ویژه ساماندهی از سوی 
شــورای پول و اعتبار انجامید و بر اســاس تصمیم اتخاذ شده برخی از بانک‌ها 

وظیفه واگذاری تعهدات سپرده‌گذاران را برعهده گرفتند.
با توجه به پی‌گیری‌های نهادهای ذیربط در ســال‌های اخیر و آگاه‌تر شدن مردم 
نسبت به مخاطرات ســپرده‌گذاری در مؤسســات غیرمجاز، به نظر می‌رسد به 
تدریج از قدرت تأثیرگذاری آنها در بازار پولی کاســته شده و این روند در آینده 

نیز ادامه یابد.

۸ - روند قیمت‌ها و تورم
در ســال 1394 نرخ تورم روند نزولی خود را که از خرداد 1392 آغاز شده بود، 
ادامه داد. شــاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری که در سه 
ماه نخست سال رشــدی حدوداً 16 درصدی نسبت به ماه‌های مشابه سال قبل 
داشت، از تابستان آهنگ رشد کُندتری به خود گرفت و نهایتاً در اسفند ماه رشد 

نقطه به نقطه 8/3 درصدی را تجربه کرد. نرخ تورم ســالانه در این سال معادل 
11/9 درصد رقم خورد که در مقایســه با ســال پیش از آن از کاهش 3/7 واحد 
درصــدی حکایت دارد. نمودار 18 روند نرخ تورم نقطه به نقطه و ســالانه را در 

سال 1394 به تصویر می‌کشد.

یکـی از عوامـل تأثیرگـذار بـر کاهـش نرخ تـورم در سـال 1394، انقباض حجم 
پـول در گـردش بـود کـه از ابتـدای سـال 1394 تـا پایـان دی مـاه ایـن سـال 
رشـد منفی 2/2 درصدی داشـته اسـت. اسکناس و مسـکوک در دست اشخاص 
در همیـن مـدت 15/3 درصـد کاهـش یافته اسـت. یـک عامل دیگر رشـد کُند 

سـطح عمومـی قیمت‌هـای جهانی بـود و از این رو نـرخ تـورم در کالاهای قابل 
تجـارت بـه شـکل قابل توجهـی کمتـر از کالاهـای غیرقابل تجارت بوده اسـت. 

نمـودار 19 بـه خوبـی ایـن واقعیـت را به تصویر می‌کشـد.

نمودار 18 - نرخ تورم نقطه به نقطه و سالانه 1394 )درصد(

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌های شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی
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گـروه  در  تـورم  نـرخ  کاهـش  مصرفـی،  سـبد  مختلـف  گروه‌هـای  میـان  در 
خوراکی‌هـا و آشـامیدنی‌ها اثـر قابـل توجهـی بـر کنتـرل نـرخ تـورم داشـته 
اسـت. نـرخ تـورم در ایـن گـروه کـه در اردیبهشـت و خـرداد بـه 20/8 درصـد 
رسـیده بـود، در اسـفند مـاه بـه سـطح 3/5 درصد کاهـش یافت. ایـن در حالی 
اسـت کـه نـرخ تـورم در گـروه تحصیـل بیـش از سـایر گروه‌هـا بـود و پـس از  
آن گـروه بهداشـت و درمـان قـرار داشـت. در واقـع علیرغم اجرای طـرح تحول 
نظـام سالمت کـه هـدف کاهش پرداخـت از جیب مـردم در زمینـه هزینه‌های 

درمانـی را دنبـال می‌کند، مشـاهده می‌شـود که نـرخ تورم در گروه بهداشـت و 
درمـان بیـش از متوسـط نـرخ تورم مصـرف کننده بوده اسـت. به نظر می‌رسـد 
آنچـه تحـت عنـوان "واقعـی کـردن تعرفه‌هـای بخـش بهداشـت و درمـان" در 
پوشـش طـرح تحـول نظـام سالمت بـه اجـرا درآمـده، عامـل تأثیرگـذاری بـر 
نـرخ تـورم بـالای گروه بهداشـت و درمـان بوده اسـت. در جدول 28 نـرخ تورم 
نقطـه بـه نقطـه و سـالانه گروه‌هـای مختلـف در سـال 1394 بـر مبنـای سـال 

پایـه 1390 مشـاهده می‌شـود.

نمودار 19 - نرخ تورم کالاهای قابل تجارت و غیرقابل تجارت در سال 1394 )درصد(

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌های شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی - قابل تجارت و غیرقابل تجارت

جدول 28 - نرخ تورم گروه‌های مختلف کالاها و خدمات مصرفی در سال 1394 )درصد(

متوسط سالانه نقطه به نقطه اسفند ماهضریب اهمیت سال پایه گروه

1008/311/9شاخص کل 

گروه‌های اصلی 
27/43/510/6خوراکی ها و آشامیدنی ها 

2/8-0/40/9دخانیات 
4/97/410/5پوشاک و کفش

32/810/712/3مسکن، آب، برق و گاز و سایر سوخت ها 
5/13/45/6اثاث، لوازم و خدمات مورد استفاده در خانه 

7/017/424/3بهداشت و درمان 
9/99/111/2حمل و نقل 

2/45/33/7ارتباطات 
2/910/015/4تفریح و امور فرهنگی 

2/221/716/2تحصیل 
1/912/016/3رستوران و هتل 

3/29/611/2کالاها و خدمات متفرقه 

گروه‌های اختصاصی 
52/74/69/2کالا

47/313/615/9خدمت
مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران،  شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، شماره‌های مختلف

اهمیـت 32/8  بـا ضریـب  بـرق، گاز و سـایر سـوخت‌ها  گـروه مسـکن، آب، 
درصـدی بیشـترین تأثیـر را در نـرخ تـورم سـال 1394 داشـت. در ایـن گـروه 
ارزش اجاری مسـکن شـخصی به تنهایی ضریب اهمیت 20/9 درصدی داشـته 
و اجـاره بهای مسـکن غیرشـخصی نیز ضریـب اهمیت 7/5 درصـدی را به خود 

اختصـاص داده اسـت. ایـن دو زیرگـروه بـه ترتیـب تـورم نقطه به نقطـه 11/1 
و 11/2 درصـدی را در اسـفند مـاه سـال 1394 بـه ثبـت رسـانده‌اند. بنابرایـن 
رکـود بـازار مسـکن تـا حدی بـه کنترل نـرخ تورم کمک کرده اسـت. شـاخص 
بهـای مسـکن اجـاری در مناطق شـهری ایران در سـه ماهه سـوم سـال 1394 
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بـه ایـن ترتیـب، و بـا توجـه بـه این کـه در شـش ماهـه دوم سـال 1394 نرخ 
تـورم تولیـد کننـده رونـدی نزولـی داشـته و از 4/6 درصـد در شـهریور مـاه به 
3/5 درصـد در اسـفند مـاه رسـیده اسـت، می‌تـوان انتظـار تـداوم کاهـش نرخ 

تـورم مصـرف کننده را حداقل در شـش ماهه نخسـت سـال 1395 داشـت. در 
جـدول 29 نـرخ تـورم تولیـد کننـده و زیربخش‌هـای آن در سـال 1394 بـه 

تصویر کشـیده شـده اسـت.

تنـزل  صادراتـی  کالاهـای  بهـای  شـاخص   1394 سـال  در  حـال  عیـن  در 
چشـمگیری داشـته و تـورم در این بخش به طـور میانگین معـادل منفی 16/0 
درصـد بـوده اسـت. ایـن مطلـب در شـرایطی کـه حتـی نـرخ برابـری ارزهـای 

خارجـی بـا ریـال رشـد مثبتـی داشـته، نشـان از افزایـش قـدرت رقابت‌پذیری 
جهانـی کالاهـای صادراتی ایران در سـال 1394 دارد. جدول 30 جزئیات رشـد 

شـاخص بهـای کالاهـای صادراتـی را نشـان می‌دهـد.

نمودار 20 - نرخ تورم نقطه به نقطه تولید کننده با یک وقفه شش ماهه و نرخ تورم نقطه به نقطه مصرف کننده )درصد(

یادداشت: داده‌های تورم تولید کننده به شش ماه قبل از تاریخ مورد اشاره بازمی‌گردند. برای مثال تورم تولید کننده متناظر با فروردین ماه 1393 
در واقع داده نرخ تورم تولید کننده در شش ماه قبل از آن یعنی مهر 1392 را نشان می‌دهد.

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌های  شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی و شاخص قیمت تولید کننده

جدول 29 - نرخ تورم نقطه به نقطه تولید کننده )درصد(
اسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردینشرح

8/96/07/55/75/64/64/53/93/42/83/43/5کل

0/6-1/5-3/1-2/9-3/0-2/6-1/9-5/11/82/41/41/0صنعت

9/76/010/87/87/17/17/56/63/92/21/10/0کشاورزی

14/913/614/512/012/914/615/314/614/113/413/112/4خدمات
مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌های شاخص قیمت تولید کننده

نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل از آن رشـد 11/9 درصدی داشـته و رشد این 
شـاخص در دوازده ماهـه منتهـی بـه آذر ماه سـال 1394 معـادل 13/2 درصد 
بـوده اسـت. یـک نکتـه قابـل توجـه دیگـر این اسـت کـه در سـال 1394 نرخ 
تـورم در گـروه خدمـات به طور متوسـط 15/9 درصد بوده که بسـیار بیشـتر از 
نـرخ تـورم 9/2 درصـدی گروه کالا اسـت؛ در اسـفند ماه این سـال شـکاف بین 

نـرخ تـورم در ایـن دو گـروه بـه 9 واحد درصد رسـید.

تـورم  نـرخ  کاهـش  از  ناشـی  حـدی  تـا  مصرف‌کننـده  تـورم  نـرخ  کاهـش 
تولیدکننـده بـوده اسـت که خـود تحت تأثیـر رکود اقتصـادی ایجاد شـده بود. 
همانطـور کـه نمـودار 20 نشـان می‌دهـد، نـرخ تـورم تولیـد کننـده در ایـران 
بـا یـک وقفـه زمانـی حـدوداً شـش ماهـه بـر نـرخ تـورم مصرف‌کننـده تأثیـر 

می‌گـذارد.

نرخ تورم مصرف‌کننده
نرخ تورم تولیدکننده با شش ماه وقفه
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جدول 30 - درصد تغییر شاخص بهای کالاهای صادراتی

متوسط سالانهنقطه به نقطه اسفند ماه

16/0-18/1-شاخص کل

گروه های اصلی
1/60/7-محصولات حیوانی

2/26/7محصولات نباتی
21/43/3-چربی ها و روغن ها

2/72/3صنایع غذایی، نوشابه ها و توتون
35/8-41/4-محصولات معدنی

15/5-14/7-صنایع شیمیایی و صنایع وابسته
9/0-0/4مواد پلاستیک، کائوچو و مصنوعات آنها

34/4-32/7-پوست و چرم و محصولات چرمی
2/90/2-چوب و اشیای چوبی

0/711/4مواد نسجی و مصنوعات آنها
1/33/9انواع کفش

2/2-8/0-مصنوعات ساخته شده از انواع سنگ
14/1-22/0-فلزات معمولی و مصنوعات آنها

1/7-3/8-ماشین آلات مکانیکی و ادوات برقی
0/99/9-وسایل نقلیه زمینی و تجهیزات ترابری

گروه اختصاصی
27/1-28/4-پتروشیمی

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش‌ شاخص بهای کالاهای صادراتی در ایران، اسفند 1394

۹ - بازار سرمایه
بـازار سـرمایه کشـور کـه بخش غالـب آن را بـازار بـورس تشـکیل می‌دهد، در 
سـال 1394 شـرایط متفاوتـی را نسـبت بـه سـال قبـل از آن تجربـه کـرد. در 
سـال 1394 شـاخص بـورس اوراق بهادار تهران در حـدود 60 درصد از روزهای 
معاملاتـی، تغییـرات مثبـت را تجربـه کـرد که نتیجـه آن رشـد 19/0 درصدی 
ارزش بـازار در طـول ایـن سـال بـود. چنانکه در جدول 31 مشـاهده می‌شـود، 
رشـد شـاخص کل و شـاخص قیمـت از ابتـدا تا انتهای سـال 1394 بـه ترتیب 

28/3 و 13/1 درصـد بـوده که البته در شـاخص‌های هم‌وزن شـده مقدار رشـد 
بیشـتری نیـز دیـده می‌شـود. در ایـن بیـن شـاخص صنعـت بـا 30/6 درصـد 
رشـد سـهم بیشـتری نسـبت بـه شـاخص مالـی در رشـد بـازار داشـته اسـت. 
ضمـن اینکـه انحـراف معیار نسـبتاً بالای شـاخص مالی نشـان می‌دهـد که این 

شـاخص نوسـانات زیـادی را در طـول سـال 1394 تجربه کرده اسـت.

جدول 31- مقایسه شاخص‌های بورس اوراق بهادار تهران در آخرین روز کاری سال های 1393 و 1394
صنعتمالیشناور آزادقیمت هم وزنکل هم وزنقیمتکلشرح

80.21930.51113.35711.20292.557158.22566.994انتهای سال 1394

62.53226.9879.8629.03672.210135.08951.296انتهای سال 1393

28/313/135/424/028/217/130/6درصد تغییرات

0/7370/7630/6880/6950/8551/1650/718انحراف معیار تغیبیرات
مأخذ: گزارش تحلیل بازار، سه ماهه چهارم 1394. شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت تحقیق و توسعه

در سـال 1394 چنـد تغییـر و تحـول سـاختاری در بـازار بـورس اوراق بهـادار 
تهـران صـورت گرفـت کـه از جملـه مهمتریـن آن‌هـا می‌تـوان بـه افزایش یک 
درصـدی دامنـه مجـاز نوسـان سـهام و دو درصـدی حق تقـدم سـهام در اوایل 
خـرداد مـاه، لغـو مالیـات بـر ارزش افـزوده کارگزاری‌هـا در آبـان مـاه، عرضـه 
اولیـن صکـوک اسـتصناع در آذر مـاه، ابالغ دسـتورالعمل انتشـار سـهام خزانه 
از سـوی مدیریـت نظـارت بـر ناشـران اوراق بهـادار در دی ماه، و امضـاء تفاهم 
نامـه همـکاری مشـترک میان بـورس و سـازمان تأمین اجتماعی بـرای پذیرش 
و عرضـه سـهام در اواخـر بهمـن مـاه اشـاره کـرد. اولیـن بخـش از اوراق خزانه 
اسالمی کـه در ایـن سـال بـرای اولیـن بـار در فرابـورس تهـران عرضـه شـده 
بـود، در سررسـید ۲۳ اسـفند مـاه توسـط دولـت بازپرداخـت شـد. تعییـن غیر 

دسـتوری نـرخ بهـره این اوراق بـه صـورت تنزیل، از جملـه دسـتاوردهای بازار 
سـرمایه در ایـن سـال بـه حسـاب می‌آید.

و  نفـت  قیمـت  تغییـرات  آنهـا  رأس  در  و  اقتصادی-سیاسـی  تحـولات کلان 
مذاکـرات هسـته‌ای نیـز بـه طـور طبیعـی در ایـن سـال بـر بـازار بـورس اثـر 
معنـاداری داشـته‌اند. خوش‌بینـی و انتظـار مثبـت بـه توافـق هسـته‌ای در این 
سـال موجـب شـد که در هـر مرحله از مذاکـرات بین ایران و گـروه 1+5 قبل از 
موعـد توافـق، بـازار رونـد مثبـت و صعودی بـه خود گیـرد و پـس از آن با افت 
رو‌بـه رو شـود. بـرای مثـال از ابتـدای سـال تـا اواسـط فروردیـن ماه کـه توافق 
اولیـه در لـوزان سـوئیس بـه دسـت آمد، شـاخص کل رونـد صعودی شـدیدی 
را تجربـه کـرد، امـا پـس از آن طـی مدت حـدود یک مـاه به سـطح اولیه خود 
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در طـول سـال 1394 حـدود 50/5 درصـد از ارزش خریـد و 53/8 درصـد از 
ارزش فـروش در معامالت عـادی سـهم سـرمایه‌گذاران حقوقـی بـوده و مابقی 
آن توسـط سـرمایه‌گذاران حقیقـی صورت گرفته اسـت. چنانکـه در جدول 32 
مشـاهده می‌شـود، حجـم کل معامالت بـورس اوراق بهـادار تهـران در سـال 

1394، حـدود 37/9 درصـد بیشـتر از سـال ۱۳۹۳ بـوده که در ایـن بین اوراق 
مشـارکت بـا افزایـش حـدود 4/5 برابـری، هـم از لحـاظ ارزش و هـم از لحـاظ 
حجـم رشـد بسـیار بالایـی را در ایـن سـال تجربـه کرده اسـت، هر چند سـهم 

چندانـی از کل بازار نداشـته اسـت.

نمودار 21- شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران و مجموع حجم سهام معامله شده در هر یک از ماه‌های سال 1394

مأخذ: شاخص‌های ماهانه اقتصادی، اسفند ماه 1394. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، و نرم افزار ره‌آورد نوین 3

جدول 32- مقایسه حجم و ارزش معاملات بورس اوراق بهادر تهران در طول سال‌های 1393 و 1394
تغییرات13931394

ارزشحجمارزشحجمارزشحجم
درصددرصدمیلیارد ریالمیلیون سهممیلیارد ریالمیلیون سهم

165.334559.422228.032561.59637/90/4کل بازار

12/7-165.185542.522227.798473.62537/9کل سهام

144.646377.119204.287425.53841/212/8بازار نرمال

70/9-20.539165.40323.51148.08714/5معاملات عمده

1615.7678886.626450/0449/4اوراق مشارکت

1331.1331461.3459/818/7صندوق های قابل معامله
مأخذ: گزارش تحلیل بازار، سه ماهه چهارم 1394. شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت تحقیق و توسعه

در سـال 1394 حـدود 275/8 هـزار میلیـارد ریـال تأمیـن مالی از طریـق بازار 
سـرمایه صـورت گرفتـه کـه 21 درصـد آن از طریـق بـازار بدهـی بـوده اسـت. 
ایـن در حالـی اسـت کـه در سـال پیش از آن سـهم بـازار بدهـی از تأمین مالی 
انجـام شـده در بـازار سـرمایه کشـور، کمتـر از 2 درصـد بـوده اسـت. از طـرف 
دیگـر بـا وجـود کاهـش ارزش تأمیـن مالـی از طریـق سـهام در سـال 1394 
نسـبت بـه سـال قبـل از آن، مقـدار عرضـه اولیه بـه عنـوان یکـی از روش‌های 

تأمیـن مالـی از طریـق سـهام رشـد بیـش از 2 برابـری داشـته و 28/3 هـزار 
میلیـارد ریـال سـهم برای اولیـن بار وارد بازار بورس تهران شـده اسـت. افزایش 
سـرمایه شـرکت‌های بورسـی نیـز در این سـال کاهـش یافتـه و از 213/5 هزار 
میلیـارد ریـال در سـال 1393 بـه 189/0 هـزار میلیـارد ریـال در سـال 1394 
رسـیده اسـت. جـدول 33 جزئیـات مربـوط به داده‌هـای تأمین مالی شـرکت‌ها 

را نمایـش می‌دهـد.

رد
لیا

می
بازگشـت. آغـاز هشـتمین دوره مذاکرات معاونان وزرای خارجـه ایران و 1+5 در 
ویـن اتریـش از اواخـر خـرداد مـاه بار دیگر جـو مثبت را بـه بازار بـورس تهران 
بازگردانـد کـه ایـن رونـد نیـز تقریباً تا موعـد توافق هسـته‌ای در اواخـر تیر ماه 
ادامـه داشـت و پـس از آن مجـدداً بازار به طور کلی شـیب نزولـی گرفت؛ البته 
کاهـش بهـای نفـت در بازارهـای جهانی نیـز به رونـد نزولی بازار بـورس کمک 
کـرد. در اواخـر مهـر مـاه اعالم بسـته جدیـد خـروج از رکـود دولـت و اعالم 
پایـان تحریم‌هـای ایـران از سـوی اتحادیـه اروپـا، تأثیـر مثبت ولـی خفیفی بر 
بـازار بـورس داشـت کـه آن هـم در کمتـر از دو مـاه خنثی شـد و رونـد نزولی 

بـازار بـه حـدی رسـید کـه از 2 آذر ماه تا 22 دی ماه شـاخص کل در سـطحی 
پایین‌تـر از سـطح اولیـن روز کاری سـال قـرار گرفتـه بـود. بـا ایـن حـال آغـاز 
رفـع تحریم‌هـای بـازار و همچنین اعلام رسـمی لغـو تحریم سـوئیفت در اواخر 
دی مـاه موجـب شـروع رشـد فزاینـده در بـازار بورس تهران شـد که عالوه بر 
جبـران افـت قبلی، رشـد بسـیار بالایـی را نیز در کل سـال رقـم زد. نمودار 21 
رونـد حرکـت روزانـه شـاخص کل و همچنیـن حجـم ماهانـه معامالت صورت 

گرفتـه در بـورس اوراق بهـادار تهـران را نشـان می‌دهد.
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جدول 33- جزئیات تأمین مالی از طریق بورس اوراق بهادار تهران )هزار میلیارد ریال(
13931394

سهم از کلارزشسهم از کلارزش

79%98217/3%225/4تأمین مالی از طریق سهام
10%528/3%11/9عرضه اولیه در بورس

69%93189/0%213/5افزایش سرمایه
38%46103/6%105/2مطالبات و آورده نقدی

31%4785/3%108/2سود انباشته و اندوخته‌ها و صرف سهام
21%258/5%3/7تأمین مالی از طریق بدهی

100%100275/8%229/1جمع کل
 مأخذ: گزارش تحلیل بازار، سه ماهه چهارم 1394. شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت تحقیق و توسعه

از بیـن صنایـع حاضـر در بـورس تهـران، ده صنعت بیـش از 81 درصد از ارزش 
بـازار را تشـکیل می‌دهنـد و از ایـن نظر صنایع مهم بورس محسـوب می‌شـوند. 
محصـولات شـیمیایی بـا 22/1 درصد و پـس از آن بانک‌ها، مؤسسـات اعتباری 
و سـایر نهادهـای پولـی بـا 12/1 درصـد بیشـترین سـهم را از ارزش بـازار بـه 
خـود اختصـاص داده‌انـد. گـروه خودرو و سـاخت قطعات که تنهـا 6/9 درصد از 
ارزش بـازار را تشـکیل می‌دهـد، با 19/5 درصد بیشـترین سـهم را از کل ارزش 
معامالت در طـول سـال 1394 داشـته اسـت. گروه‌هـای محصولات شـیمیایی 

و خـودرو بیشـترین تأثیـر را نیـز در طـی ایـن مدت بر شـاخص کل داشـته‌اند 
و از حـدود 18 هـزار واحـد افزایـش، سـهم هر کـدام از این دو گروه بـه تنهایی 
نزدیـک بـه 3 هـزار واحـد بوده اسـت. در بین ایـن ده صنعت، گروه‌هـای فلزات 
اساسـی و اسـتخراج کانه‌هـای فلـزی تنهـا گروه‌هایـی بودنـد که شـاخص را هر 
چنـد انـدک به سـمت پایین کشـیده‌اند. جدول 34 سـهم از ارزش بازار، سـهم 
از کل معامالت، تأثیـر بـر شـاخص و نسـبت P/E ده صنعـت مهم بـورس اوراق 

بهـادار تهـران از لحـاظ ارزش بـازار در سـال 1394 را نشـان می‌دهد.

جدول 34- ده صنعت مهم بورس اوراق بهادار تهران از لحاظ ارزش بازار در سال 1394
سهم از ارزش بازار 

در انتهای دوره
سهم از کل معاملات 

در طول دوره
تأثیر بر شاخص 

در طول دوره
نسبت P/E در 

انتهای دوره

-)واحد()درصد()درصد(
22/09/92.9955/94محصولات شیمیایی

12/118/61.3416/04بانک‌ها، مؤسسات اعتباری و سایر نهادهای پولی
8/31/11.9915/32مخابرات

314/92-7/77/9فلزات اساسی
7/12/61.1614/95شرکت‌های چند رشته‌ای صنعتی

6/919/52.99127/25خودرو و ساخت قطعات
5/98/91.2938/58فرآورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

7715/76-4/41/7استخراج کانه های فلزی
3/72/71.1807/33مواد و محصولات دارویی

2/92/799033/44حمل و نقل انبارداری و ارتباطات 
-18/924/43.825سایر صنایع

مأخذ: عملکرد بازار اوراق بهادار، اسفند ماه 1394. بورس اوراق بهادار تهران، اداره آمار و اطلاعات

جـدول 35  بازدهـی و  انحـراف معیـار پنـج صنعـت بـا بالاتریـن بـازده و پنـج 
صنعـت بـا منفی‌تریـن بـازده را در طـی سـال 1394 نشـان می‌دهد. مشـاهده 
می‌شـود کـه گـروه پزشـکی، اپتیکـی و اندازه‌گیـری بـا 774/9 درصـد بـازده و  
انحـراف معیـار 15/8 واحد رشـد بسـیار بالایـی را در کنار نوسـانات بسـیار بالا 
تجربـه کـرده اسـت. از طـرف دیگـر گـروه لاسـتیک و پلاسـتیک نیـز بـا بازده 
منفـی 21/7 درصـد و انحـراف معیـار 1/5  واحـد بدون نوسـان زیـاد عمدتاً در 

حـال نـزول بـوده اسـت. نمـودار 22 نیز بازدهـی ده صنعـت مهـم فوق‌الذکر را 
در مقابـل انحـراف معیـار بـه عنـوان معیـاری از ریسـک آن‌هـا نشـان می‌دهد. 
چنانکـه مشـاهده می‌شـود، گـروه خـودرو و قطعـات اگـر چـه بازدهـی بسـیار 
بالایـی داشـته، نوسـانات و ریسـک بالایـی را نیز تجربه کرده اسـت. گـروه مواد 
و محصـولات دارویـی اگـر چه به اندازه خودرو بازدهی نداشـته، ریسـک بسـیار 

کمتـری را نیـز بـه سـرمایه‌گذاران تحمیـل کرده اسـت. 

جدول 35- پنج صنعت با بیشترین و کمترین میزان بازدهی در دوره یکساله 1394

انحراف معیاربازدهی )درصد(صنایع با بازدهی منفیانحراف معیاربازدهی )درصد(صنایع با بازدهی مثبت

21/71/47-لاستیک و پلاستیک774/979/15ابزار پزشکی، اپتیکی و اندازه گیری
14/02/08-استخراج زغال سنگ115/318/2خودرو و ساخت قطعات

4/10/73-کاشی و سرامیک93/738/1محصولات چوبی
3/80/63-سیمان، آهک و گچ82/625/1رایانه و فعالیت های وابسته

1/323/1-فلزات اساسی72/273/1حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات
مأخذ: گزارش تحلیل بازار، سه ماهه چهارم 1394. شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت تحقیق و توسعه
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نمودار 22- بازدهی در مقابل ریسک ده صنعت مهم بورس اوراق بهادار تهران در دوره یکساله 1394 *

مأخذ: گزارش تحلیل بازار، سه ماهه چهارم 1394. شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت تحقیق و توسعه
* اندازه نمودارهای مشخص کننده هر صنعت بیانگر نسبت سهم آنها از ارزش بازار می‌باشد.

10 - محیط کسب و کار
محیط کســب و کار به مجموعه‌ای از‌ عوامــل مؤثر بر اداره یا عملکرد بنگاه‌های 
تولیدی اطلاق می‌شود که خارج از کنترل مدیران آن بنگاه‌هاست. بهبود فضای 
کســب و کار به معنای تسهیل کسب و کار است، به بهبود و رونق فضای تولید 
منجر می‌شــود و با ایجاد و تقویت زمینه مشــارکت بخش خصوصی در عرصه 
اقتصاد و جذب ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، سطح تولید و اشتغال را ارتقاء 
می‌دهد و به عنوان محرک رشــد اقتصادی عمل می‌کند. از این رو بهبود فضای 
کســب و کار فعالیت بنگاه‌ها و خصوصی‌سازی مکمل یکدیگر بوده و عدم توجه 
به هریــک از آنها مانعی در راه کاهش تصدی‌گری‌هــای دولتی در فعالیت‌های 
اقتصادی کشورها و در نتیجه شکل‌گیری یک بخش خصوصی قدرتمند و چابک 

ایجاد می‌کند.
نقــش دولت در زمینه سیاســت‌گذاری‌های صحیح برای حمایــت از بنگاه‌های 
کوچک و متوســط، جلب اعتماد ســرمایه‌گذاران خرد، کاهش دخالت در امور 
شــرکت‌ها و احترام به حقوق آزادی‌های اقتصادی فعالان اقتصادی، دولت را به 
یکی از مهم‌ترین عوامل تاثیرگذار بر فضای کسب و کار تبدیل می‌کند. تلاش‌های 
اولیه دولت برای پایش و بهبود محیط کسب و کار به تشکیل کارگروه‌هایی برای 
رفع مشــکلات صنعت در دهــه 1370 و 1380 و تدوین و اجــرای قانون رفع 

موانع تولید و ســرمایه‌گذاری در سال 1386 انجامید. از اقدامات دیگر دولت در 
راستای بهبود محیط کسب و کار می‌توان به تدوین ماده 41 قانون برنامه چهارم 
توســعه و مواد 78-69 برنامه پنجم توسعه و تصویب قانون بهبود مستمر محیط 
کســب و کار در سال 1390 اشاره کرد. تشکیل شورای گفتگوی دولت و بخش 
خصوصی بر اســاس برنامه پنجم توسعه و ابلاغ سیاست‌های کلی اشتغال در تیر 
1390 و سیاســت‌های کلی حمایت از تولید ملی در بهمن 1391 نیز در همین 
راستا صورت گرفت. با شــروع به کار دولت یازدهم در سال 1392، دفتر پایش 
و بهبود محیط کســب و کار به عنوان زیرمجموعه معاونت امور اقتصادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی با هدف تســهیل و تسریع در بهبود شاخص‌های مختلف 

محیط کسب و کار تشکیل شد.
شــاخص‌های متعددی توســط مؤسســات بین‌المللی مختلف برای ســنجش 
محیط کســب و کار در کشــورها معرفی شده که هر ســال مورد ارزیابی قرار 
می‌گیرند. با توجه به گســتردگی عوامل محیطی مؤثر بــر عملکرد بنگاه‌ها، هر 
کدام از این شاخص‌ها به ارزیابی جنبه‌هایی خاص از محیط کسب و کار بنگاه‌ها 
در کشــورهای مختلف می‌پردازند. در ادامه به معرفی برخی از این شــاخص‌ها 

پرداخته خواهد شد.

10.1 - رتبه‌بندی سهولت کسب و کار از سوی بانک جهانی
یکی از شاخص‌های مهم و رایج در ارزیابی محیط کسب و کار، شاخص سهولت 
کســب و کار۶ است که هر ســال توســط گروه بانک جهانی تهیه می‌شود و بر 
اساس آن کشــورهای مختلف رتبه‌بندی می‌شوند. آخرین گزارش بانک جهانی 
در این زمینه به بررســی 10 زیرشاخص اصلی از عوامل مؤثر بر فعالیت بنگاه‌ها 
می‌پــردازد. جدول 36 رتبه ایران در زمینه‌های مختلف محیط کســب و کار در 
ســال‌های 2015 و 2016 را نشان می‌دهد. رتبه کلی ایران در شاخص سهولت 
کســب و کار در سال 2016 با یک پله صعود نسبت به سال 2015 به 118 در 
میان 189 کشور جهان رسید. از آنجا که در گزارش سال 2015 تغییرات زیادی 
در روش محاسبه شــاخص و همچنین بازنگری‌هایی با توجه به اطلاعات جدید 
صورت گرفت، رتبه ایران در ســال‌های قبل قابل مقایســه با سال‌های 2015 و 
2016 نمی‌باشــد و لذا از درج آنها در جدول خودداری شــده است. باید توجه 
داشت که در گزارش سال 2016 نیز تغییرات و به روز رسانی‌هایی انجام شد که 
از جمله آن‌ها می‌توان به گســترش حیطه 5 زیرشاخص اخذ مجوزهای ساخت، 
تأمیــن برق مورد نیاز، ثبت دارائی‌ها، تضمین اجــرا و الزام آور بودن قراردادها، 
و تنظیم بازار کار اشــاره کرد. از ســوی دیگر روش مورد استفاده برای ارزیابی 
زیرشــاخص تجارت برون‌مرزی مورد تجدید نظر جدی قــرار گرفت و تغییرات 

اندکی نیز در روش ارزیابی زیرشــاخص حمایت از ســرمایه‌گذاران خرد صورت 
گرفت.

همانطـور کـه مشـاهده می‌شـود در گزارش سـال 2016 رتبـه ایـران در زمینه 
اخـذ مجوزهـای سـاخت و تأمیـن بـرق مـورد نیـاز بهبـود قابـل توجهـی یافته 
ولـی در سـایر زمینه‌هـا بدتـر شـده اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه مطابـق 
گزارش‌هـای مرکـز پژوهش‌هـای مجلـس در آبـان مـاه 1393 در مـورد 10 
شـاخص مذکـور، شـاخص اخـذ مجوزهای سـاخت و تجـارت برون مـرزی جزو 
ضعیف‌تریـن بخش‌هـای محیـط کسـب و کار ارزیابی شـده بودنـد. بدترین رتبه 
ایـران در شـاخص‌های بانـک جهانـی مربـوط بـه شـاخص تجـارت برون‌مـرزی 
اسـت کـه انتظـار مـی‌رود بـا اسـتقرار کامـل و بهبـود عملکـرد پنجـره واحـد 

تجـارت فرامـرزی و تسـهیل تجـارت خارجـی در آینـده نزدیـک بهبـود یابد.
بـرای درک بهتـر فاصلـه یک کشـور در زمینه‌هـای مختلف محیط کسـب و کار 
می‌تـوان اختالف امتیـاز آن کشـور در هـر زمینـه را با کشـور پیشـرو درهمان 
زمینـه محاسـبه کـرد. در گزارش‌هـای بانـک جهانی چنیـن عـددی را فاصله تا 
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نمـودار 23 امتیازهـای فاصلـه تـا مرز کشـور ایـران و میانگین گروه کشـورهای 
منطقـه خاورمیانـه و شـمال آفریقـا را نشـان می‌دهـد. بر اسـاس گزارش سـال 
2015، ایـران در زمینه‌هـای شـروع یـک کسـب و کار جدیـد، تأمیـن مالـی 
بـه کشـورهای منطقـه  قراردادهـا نسـبت  اجـرای  بنگاه‌هـا و نحـوه تضمیـن 
عملکـرد بهتـری داشـت. در گـزارش سـال 2016 عالوه بر مـوارد قبلـی، ایران 
در زمینه‌هـای اخـذ مجوزهـای سـاخت، تأمین برق مـورد نیاز و ثبـت دارایی‌ها 

نیـز از میانگیـن کشـورهای منطقـه پیشـی گرفـت. در میان کشـورهای منطقه 
خاورمیانـه و شـمال آفریقـا، امـارات متحـده عربـی )بـا رتبـه 31 در جهـان( با 
اختلاف زیادی نسـبت به سـایرین در رتبه نخسـت مسـاعد بودن فضای کسـب 
و کار در منطقـه قـرار دارد. پـس از آن بحریـن و قطـر در رتبه‌هـای بعـدی قرار 

دارنـد و ایـران در مقـام یازدهـم منطقـه قـرار می‌گیرد.

جدول 36- رتبه ایران در زمینه های مختلف محیط کسب و کار در سال های 2015 و 2016 ) در بین 189 کشور(
تغییر۲۰۱۵۲۰۱۶زمینه

5-8287شروع یک کسب و کار جدید
29+9869اخذ مجوزهای ساخت
6+9488تأمین برق مورد نیاز

2-8991ثبت دارایی ها
1-122123پرداخت مالیات

1-166167تجارت برون مرزی
7-9097تأمین مالی )دریافت اعتبار(

1-149150حمایت از سرمایه گذاران خرد
62620تضمین اجرا و الزام آور بودن قراردادها

3-137140حل مسئله ناتوانی بازپرداخت تعهدات از سوی بنگاه ها )ورشکستگی و انحلال کسب و کار(
مأخذ: گزارش Doing Business، 2016، گروه بانک جهانی

نمودار 23- فاصله ایران و کشورهای منطقه با کشورهای پیشرو در هر کدام از معیارهای محیط کسب و کار در سال 2016
)امتیاز صفر بدترین و 100 بهترین عملکرد در سطح جهان(

مأخذ: گزارش Doing Business، 2016، گروه بانک جهانی

همانطور که در نمودار 23 مشاهده می‌شود فاصله ایران و کشورهای منطقه در 
زمینه ورشکستگی و انحلال کسب و کار با کشورهای پیشرو مانند فنلاند قابل 

توجه است. در این زمینه بهترین عملکرد در میان کشورهای منطقه به قطر و 
تونس اختصاص دارد و ایران در جایگاه سیزدهم منطقه قرار می‌گیرد. 

10.2 - رتبه‌بندی رقابت‌پذیری کشورها از سوی مجمع جهانی اقتصاد
مجمـع جهانـی اقتصـاد در گـزارش سـال 16-2015 خـود ماننـد سـال‌های 
گذشـته بـه بررسـی عوامـل خـرد و کلان مؤثر بـر درجـه رقابت‌پذیـری اقتصاد 
کشـورهای جهـان پرداخته اسـت. براسـاس این گـزارش رتبه ایران در شـاخص 
رقابت‌پذیـری در سـال 16-2015 بـا 9 پلـه صعـود نسـبت بـه سـال قبـل از 

آن بـه 74 در بیـن 140 کشـور جهـان رسـیده اسـت. بدیـن ترتیـب پـس از 
دو سـال کاهـش مسـتمر رتبـه ایـران در شـاخص رقابت‌پذیـری، شـاهد بهبود 
آن هسـتیم. جـدول 37 رتبـه ایـران در 12 زیر‌شـاخص مربـوط بـه سـه مولفه 
الزامـات اولیـه، عوامـل افزایـش دهنـده کارایـی و عوامـل مربوط بـه پیچیدگی 
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ایـران در زمینه‌هـای زیرسـاخت‌ها، انـدازه بـازار، سالمت و آمـوزش ابتدایـی 
و آمـوزش دانشـگاهی نسـبت بـه میانگیـن کشـورهای منطقه وضعیـت بهتری 
ایـران بـه ترتیـب در زمینه‌هـای توانمنـدی  ایـن در حالـی اسـت کـه  دارد. 
تکنولوژیـک، کارایـی بـازار نیـروی کار، نهادهـا، سـطح پیچیدگی کسـب و کار، 
کارایـی بـازار کالا، محیـط اقتصـاد کلان و درجـه نوآوری نسـبت به کشـورهای 
منطقـه وضعیـت نامناسـب‌تری دارد. نمودار 24 امتیـاز ایـران و میانگین امتیاز 
کشـورهای خاورمیانـه، شـمال آفریقـا و پاکسـتان را در شـاخص رقابت‌پذیـری 
جهانـی در سـال 16-2015 نشـان می‌دهـد. ظرفیـت خلاقیـت و نـوآوری و 
پیشـرفت فنـاوری بـه انـدازه کافی در کشـور افزایش نیافته اسـت کـه تا حدی 
بـه رویکـرد دولـت در زمینـه تخصیـص مقادیر بسـیار انـدک بودجه سـالانه به 
بخـش تحقیـق و توسـعه بازمی‌گـردد. همچنیـن حمایت‌هـای مسـتمر دولتـی 

از برخـی صنایـع داخلـی انگیـزه آنهـا بـرای افزایـش ارتبـاط بـا دانشـگاه‌ها و 
محققـان و ارتقـای توانمنـدی توسـعه تکنولوژی‌هـای جدیـد را کاهـش داده 
اسـت. از سـوی دیگـر بـه دلیـل تحریم‌هـای اقتصـادی چند سـال اخیـر و نبود 
امـکان انتقـال تکنولوژی‌هـای جدیدتر به کشـور از خـارج، فاصله ایران با سـایر 

کشـورها در زمینـه توانمندی‌هـای تکنولوژیـک افزایـش یافتـه اسـت.
در گـزارش اخیـر مجمـع جهانـی اقتصـاد در زمینـه رقابت‌پذیـری، دسترسـی 
بـه تأمیـن مالـی، ناپایـداری سیاسـتی و بوروکراسـی نـاکارای دولتی بـه ترتیب 
سـه عامـل اول محـدود کننده در راسـتای انجام کسـب و کار در کشـور معرفی 
شـده‌اند. در رتبه‌هـای بعـدی تـورم، کمبـود زیرسـاخت‌ها، شـیوه مدیریت نرخ 

ارز، فسـاد و مقـررات محدودکننـده بـازار نیروی کار قـرار دارند.

جدول 37- رتبه ایران در شاخص رقابت‌پذیری جهانی در سال ‌های مختلف

رتبه 15-2014 معیارمولفه
)در بین 144 کشور(

رتبه 2015-16 
)در بین 140 کشور(

8374رتبه کل

الزامات اولیه

7163رتبه کلی
10894نهادها

6963زیرساخت‌ها

6266محیط اقتصاد کلان

5247سلامت و آموزش ابتدایی

عوامل افزایش دهنده کارایی

9890رتبه کلی
7869تحصیلات و آموزش دانشگاهی 

120109کارایی بازار کالاها

142138کارایی بازار نیروی کار

128134درجه توسعه یافتگی بازارهای مالی

10799توانمندی های تکنولوژیک

2119اندازه بازار

عوامل مربوط به پیچیدگی و نوآوری
102102رتبه کلی

110110سطح پیچیدگی کسب و کار
8690درجه خلاقیت و نوآوری

مأخذ: گزارش Global Competitiveness Report، 16-2015، مجمع جهانی اقتصاد

و نـوآوری را نشـان می‌دهـد. همانطـور کـه مشـاهده می‌شـود رتبـه ایـران در 
سـال 16-2015 نسـبت بـه سـال قبـل از آن در سـه زمینـه محیـط اقتصـاد 
کلان، درجـه توسـعه یافتگـی بازارهـای مالـی و درجـه خلاقیت و نـوآوری بدتر 
شـده اسـت و در سـایر زمینه‌هـا یـا بهبـود یافتـه و یـا بـدون تغییر باقـی مانده 
اسـت. از بیـن سـه شـاخص مذکور امتیـاز ایران تنها در شـاخص درجه توسـعه 
یافتگـی بازارهـای مالـی نسـبت بـه سـال قبـل کاهش یافتـه و در دو شـاخص 
دیگـر بـدون تغییـر بوده اسـت. به عبـارت دیگر در دو شـاخص محیـط اقتصاد 
کلان و درجـه نـوآوری تعدادی از کشـورها بـا بهبود وضعیت خـود رتبه بهتری 
نسـبت بـه ایران پیـدا کرده‌انـد. در زمینه محیـط اقتصاد کلان، افزایش نسـبت 

کسـری بودجـه دولـت بـه تولیـد ناخالـص داخلـی، کاهـش نسـبت پـس انداز 
ناخالـص ملـی بـه تولید ناخالـص داخلی، افزایش نسـبت بدهی دولـت به تولید 
ناخالـص داخلـی و کاهـش رتبـه اعتباری کشـور از جملـه دلایـل تضعیف رتبه 
ایـران نسـبت بـه سـال قبـل بوده‌انـد. در زمینـه درجـه نـوآوری نیـز کاهـش 
کیفیـت مؤسسـات تحقیقاتـی و افزایش ظرفیت نوآوری سـایر کشـورها بیش از 
ایران، از دلایل بدتر شـدن رتبه ایران نسـبت به سـال قبل عنوان شـده اسـت. 
در زمینـه درجـه توسـعه یافتگـی بازارهـای مالی، تضعیـف مقـررات نظارتی بر 
بورس‌هـا و کاهـش شـاخص حقوق قانونـی از دلایـل کاهش رتبه ایران نسـبت 

به سـال قبـل بوده اسـت.
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نمودار 24- امتیاز ایران و میانگین کشورهای خاورمیانه، شمال آفریقا و پاکستان در شاخص رقابت‌پذیری، 2015-16

مأخذ: گزارش Global Competitiveness Report، 16-2015، مجمع جهانی اقتصاد

10.3 - بررسی محیط کسب و کار کشور از نظر درجه آزادی اقتصادی
در حال حاضر چند مؤسسه بین‌المللی به ارزیابی درجه آزادی اقتصادی کشورها 
بصورت سالانه می‌پردازند که شاخص آزادی  کشورهای مختلف در نشریه آزادی 
اقتصادی جهان۸ از ســوی مؤسسه فریزر، و شــاخص آزادی اقتصادی۹ از سوی 
مؤسســه هریتیج از مهم‌ترین آنها هســتند. شــاخص آزادی اقتصادی مؤسسه 
هریتیــج از 10 مؤلفه حقوق مالکیت، دوری از فســاد، آزادی بودجه‌ای، مخارج 
دولت، آزادی کسب و کار، آزادی نیروی کار، آزادی پولی، آزادی تجاری، آزادی 
سرمایه‌گذاری و آزادی مالی تشکیل شده است. براساس آخرین ارزیابی مؤسسه 
هریتیج در ســال 2016، ایران در بین 178 کشور بررسی شده در جایگاه 171 
قرار دارد که با وجود بهبود اندک نســبت به ســال گذشــته به هیچ وجه رتبه 
مناسبی نیست. با توجه به این گزارش بدترین مؤلفه‌های آزادی اقتصادی کشور 
به ترتیب مربوط به آزادی ســرمایه‌گذاری، آزادی مالی و حقوق مالکیت اســت 
و بهترین مؤلفه‌ها به ترتیب مربوط بــه مخارج دولت، آزادی بودجه‌ای و آزادی 

کسب و کار می‌باشد.
آخرین گزارش مؤسسه فریزر که در سال 2015 منتشر شده حاوی نتایج ارزیابی 

آزادی اقتصادی 157 کشــور جهان در ســال 2013 بوده و ایران رتبه 147 را 
کسب کرده است. ارزیابی این مؤسسه بر اساس پنج مؤلفه اندازه دولت، سیستم 
قانونــی و حقوق مالکیت، ثبات پولی، آزادی تجارت بین‌المللی و سیاســت‌های 
تنظیمی و نظارتی )مربوط به بازار اعتبارات، بازار کار و کسب و کار( است. رتبه 
ایران در این پنج مؤلفه به ترتیب 100، 85، 118، 155 و 156 بوده اســت. در 
زمینه حقوق مالکیت و شــاخص ادراک فســاد نیز ایران در جایگاه مناسبی در 
جهان قرار ندارد. آخرین گزارش شــاخص بین‌المللی حقوق مالکیت۱۰ مربوط به 
ســال 2015 است و نشــان می‌دهد که ایران در بین 129 کشور جهان در رتبه 
108 و در بین 20 کشــور منطقه در رتبه 17 قرار دارد. از سوی دیگر در زمینه 
شاخص ادراک فســاد۱۱ در سال 2015، ایران در بین 167 کشور در رتبه 130 
قرار دارد. هرچند هر کدام از این شاخص‌ها دارای نقاط ضعفی هم هستند، ولی 
از آنجا که نقش زیادی در شــکل‌گیری دید ســرمایه‌گذاران خارجی نسبت به 
شرایط کشــور دارند باید مورد توجه سیاست‌گذاران داخلی قرار گیرند و تا حد 

ممکن برای بهبود رتبه ایران در این زمینه‌ها تلاش شود.

10.4 - نتایج پایش محیط کسب و کار از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس
آخریـن گـزارش فصلـی گـروه مطالعـات کسـب و کار در مرکـز پژوهش‌هـای 
مجلـس شـورای اسالمی مربوط به تابسـتان 1394 اسـت.  این گـزارش حاکی 
از آن اسـت کـه براسـاس ارزیابـی 271 تشـکل اقتصادی سراسـر کشـور، از 21 
مولفـه ملـی محیـط کسـب و کار بنگاه‌های کوچک و متوسـط، مشـکل دریافت 
تسـهیلات از بانک‌هـا و ضعـف بـازار سـرمایه در تأمیـن مالـی تولیـد همچنـان 
بزرگترین موانع توسـعه کسـب‌ و کارها در کشـور اسـت. بهبود رتبه مؤلفه‌هایی 
ماننـد اعمـال تحریم‌هـای بین‌المللـی علیـه ایـران، بی‌ثباتـی قوانیـن و مقررات 
مربـوط به تولید و سـرمایه‌گذاری، و محدودیت قانـون کار در تعدیل و جابجایی 
نیـروی کار از نـکات قابـل توجـه این گزارش اسـت. از سـوی دیگر شـاهد بدتر 
شـدن رتبـه مؤلفه‌هـای وجـود مفاسـد اقتصـادی در دسـتگاه‌های حکومتـی، 

برگشـت چک‌هـای مشـتریان، عرضـه کالاهای خارجـی قاچاق در بـازار داخلی، 
و تمایـل مـردم بـه خریـد کالاهـای خارجـی و تقاضـای کـم بـرای محصـولات 
ایرانـی مشـابه هسـتیم. جـدول 38 نتایـج ارزیابی تشـکل‌های مشـارکت کننده 
در نظرسـنجی مرکـز پژوهش‌هـای مجلـس از رتبـه 21 مؤلفـه محیط کسـب و 
کار را نشـان می‌دهـد. در ایـن گـزارش تفـاوت زیـادی در ارزیابـی تشـکل‌های 
تشـکل‌های  می‌شـود.  مشـاهده  یکدیگـر  بـا  مختلـف  اسـتان‌های  اقتصـادی 
اقتصـادی اسـتان‌های البـرز، کردسـتان، کهگیلویـه و بویراحمد، و کرمانشـاه به 
ترتیـب بدتریـن و تشـکل‌های اسـتانی اردبیـل، سیسـتان و بلوچسـتان، یـزد و 
قزویـن بـه ترتیـب بهتریـن ارزیابـی از محیط کسـب و کار در سـطح اسـتان را 

در کشـور داشـته‌اند.

8. Economic Freedom of the World (EFW)
9. Index of Economic Freedom (IEF)
10. The International Property Rights Index (IPRI)
11. Corruption Perceptions Index (CPI)
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بایـد توجـه داشـت کـه موانـع کسـب و کار در بخش‌هـای مختلـف کشـاورزی، 
صنعـت و معـدن و خدمـات از سـوی فعـالان ایـن بخش‌هـا بسـیار متفـاوت 
ارزیابـی شـده اسـت. به عنـوان مثـال در بخش کشـاورزی مؤلفـه قیمت‌گذاری 
غیرمنطقـی محصـولات تولیـدی توسـط دولـت و نهادهـای حکومتـی، و مؤلفه 
ضعـف نظـام توزیـع و مشـکلات رسـاندن محصـول بـه دسـت مصرف‌کننـده، 
اهمیـت بیشـتر و مؤلفـه نـرخ بـالای بیمـه اجبـاری نیـروی انسـانی اهمیـت 

کمتـری نسـبت بـه دو بخـش دیگـر داشـته اسـت. بـا این حـال مؤلفه مشـکل 
دریافـت تسـهیلات از بانک‌هـا و تأمیـن مالـی در رتبـه اول عوامل نامسـاعد در 
همـه بخش‌هـا قـرار دارد. بدیـن ترتیب می‌تـوان نتیجه گرفت کـه موانع محیط 
کسـب و کار بـرای فعـالان اقتصـادی بخش‌هـای مختلف اهمیـت و تأثیرگذاری 

متفاوتـی دارنـد کـه نیازمنـد توجه خـاص مسـئولان مربوطه هسـتند.

جدول 38- نتایج ارزیابی تشکل‌های مشارکت کننده در نظرسنجی مرکز پژوهش‌های مجلس از رتبه 21 مؤلفه محیط کسب و کار
تابستانمؤلفه های محیط کسب و کار )به ترتیب ارزیابی نامساعد در تابستان 1394(
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11100مشکل دریافت تسهیلات از بانک ها
22200ضعف بازار سرمایه در تأمین مالی تولید و نرخ بالای تأمین سرمایه از بازار غیررسمی

1-3-643وجود مفاسد اقتصادی در دستگاه های حکومتی
1-1-554بی تعهدی شرکت ها و مؤسسات دولتی به پرداخت به موقع بدهی خود به پیمانکاران

1-3652نرخ بالای بیمه اجباری نیروی انسانی
43623اعمال تحریم های بین المللی علیه کشور

77700ضعف دادسراها در رسیدگی مؤثر به شکایت ها و اجبار طرف های قرارداد به انجام تعهدات
1-6-1498برگشت چک های مشتریان و همکاران

1-3-12109تولید کالاهای غیراستاندارد، تقلبی و عرضه نسبتاً بدون محدودیت آن به بازار
1-1011100قیمت گذاری غیرمنطقی محصولات تولیدی توسط دولت و نهادهای حکومتی

981123بی ثباتی قوانین و مقررات مربوط به تولید و سرمایه گذاری
3-3-151512عرضه کالاهای خارجی قاچاق در بازار داخلی

8131350بی‌ثباتی در قیمت مواد اولیه
11121432محدودیت قانون کار در تعدیل و جابجایی نیروی کار

13141521زیاد بودن تعطیلات رسمی
10-171616موانع تعرفه ای صادرات محصولات و واردات مواد اولیه

1-3-201817تمایل مردم به خرید کالاهای خارجی و تقاضای کم برای محصولات ایرانی مشابه
11-191718تعرفه پایین کالاهای وارداتی و رقابت غیرمنصفانه محصولات رقیب خارجی در بازار

18191910ضعف نظام توزیع و مشکلات رساندن محصول به دست مصرف کننده
16202040ضعف زیرساخت‌های حمل و نقل
21212100ضعف زیرساخت‌های تأمین برق

مأخذ: گزارش‌های فصلی پایش محیط کسب و کار در ایران، معاونت پژوهش‌های اقتصادی، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، تابستان 1394




